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V AUPARKU LÁKAJÚ NA NAJVÄČŠIU VÝSTAVU LEGA V DEJINÁCH SLOVENSKA

160 000 www.bakurier.sk

ČO BY STE MALI VEDIEŤ O VODE, V KTOREJ SA KÚPETE?
 Leto si asi väčšina z nás spája 
s pobytom na horúcom slniečku 
pri nejakej príjemne chladnej 
vode. Niekto chodí len na kúpa-
liská, iný zas uprednostňuje ja-
zerá a sú ľudia, ktorí sa najlepšie 
cítia v slanej morskej vode. Aké 
kvality majú jednotlivé typy 
vôd, v čom spočívajú ich nevý-
hody a ako sú na kúpanie pri-
pravené bratislavské kúpaliská 
a jazerá – to sú otázky, na ktoré 
sme sa snažili nájsť odpovede.

Umelé kúpaliská
    Najdostupnejšia možnosť schla-
denia sa počas vysokých teplôt je 
návšteva kúpaliska. V Bratislave 
sa ich nachádza osem, ďalšie je v 
Malackách, tri v pezinskom okre-
se a v neďalekom Senci sa nachá-

dza aquapark. Podľa správy Úradu 
verejného zdravotníctva (ÚVZ) je 
v Bratislave mimo prevádzky len 
jedno kúpalisko, a to MŠK ISKRA 
Petržalka. Kúpalisko Delf ín je 
otvorené od 31. mája a v prevádz-
ke má všetky tri bazény, Tehelné 
pole taktiež s tromi bazénmi je v 
prevádzke od 26. mája, Krasňany 
a Zbojníčka Rača majú po dvoch 
bazénoch a sú otvorené od 3. júna. 
Kúpalisko Lamač má tri bazény a 
je v prevádzke od 8. júna a od rov-
nakého dátumu je otvorené aj kú-
palisko s najväčším počtom ba-
zénov – štyrmi – dúbravská Ros-
nička. Jeden bazén má Summer 
Club – Incheba, ktorý funguje od 
28. mája. Na zozname ÚVZ chýba 
kúpalisko na Búdkovej ulici. To je 
otvorené od 2. júla, ale iba v prípa- Voda na Veľkom Draždiaku patrí už dlhé roky k tým čistejším.          foto mk

de priaznivého počasia.

Prírodné kúpaliská
 Letná sezóna sa začala 15.júna. 
K tomuto dňu mali na Slovensku 
povolenie len tri prírodné kúpalis-
ká a všetky na nachádzajú v Brati-
slavskom kraji – Zlaté piesky, Ku-
chajda a Slnečné jazerá Senec. Vy-
hovujúca kvalita vody bola pod-
ľa monitoringu Úradu verejného 
zdravotníctva SR vo Vajnorských 
jazerách aj vo Veľkom Draždiaku. 
„V Bratislave sú okrem nich vhod-
né na kúpanie aj lokality s nižšou 
návštevnosťou Rusovce – Candell 
a Čuňovské jazerá,“ stojí v správe 
ÚVZ SR. 

(pokračovanie na str. 8)

 Kam s deťmi, ktoré prázd-
ninujú a chcú, aby ste s nimi 
niekam vyrazili? Vziať ich 
môžete napríklad Auparku na 
údajne najväčšiu výstavu lega 
v dejinách Slovenska. 
 Popri známych filmových 
postavách a zvieratách tam náv-
števníci až do 15. augusta nara-
zia aj na busty slávnych, ktoré 
vytvoril Belgičan Dirk Denoy-
elle, jeden z deviatich profesio-
nálnych ,,lego skladačov“ sveta.
 Lego postavičky sú vyrobené 
špeciálnou technológiou v čes-
kom Kladne, výstavu dopĺňa-
jú fotografie jednotlivých Lego-
landov vo svete, Xbox konzoly 
s Lego hrami a detské animácie 
s legom. Kto príde, ten sa bude 
môcť zapojiť aj do ,,výstavby“ 
Lego mozaiky, vyrobiť si foto-
grafiu alebo iný suvenír.

(ld)
Lego postavy v životnej veľkosti sú veľkou inšpiráciou najmä pre deti.    foto mk
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VAJNORSKÚ 
ČIASTOČNE UZAVRELI
 
 Do 19. júla zostane čiastoč-
ne uzatvorená Vajnorská ulica pri 
križovatke s Ulicou Odbojárov 
(ľavý jazdný pruh v smere na Baj-
kalskú a ľavý odbočovací pruh do 
Ulice Odbojárov v smere od Baj-
kalskej). Dôvodom je budovanie 
električkových zastávok v súvis-
losti s výstavbou prístupových ko-
munikácií k rekonštruovanému 
Zimnému štadiónu Ondreja Ne-
pelu a od neho. 

(ld)

PARKOVISKO 
PRI TECHNOPOLE 

DOČASNE UZATVORIA
 
 Návštevníkov miestneho úra-
du, klientov Všeobecnej zdravot-
nej poisťovne a detašovaného pra-
coviska Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Bratislava V upozor-
ňuje petržalská samospráva, že do 
15. augusta nezaparkujú na verej-
nom parkovisku pri budove Tech-
nopolu na Kutlíkovej ulici. 
 Dôvodom je jeho komplex-
ná rekonštrukcia a rozsiahle sta-
vebné úpravy na ňom. Občania 
so zdravotným postihnutím môžu 
na krátkodobé státie využívať par-
kovací priestor zo strany Chor-
vátskeho ramena.

(ld)

AUTOBUSY NA LINKE 
Č. 44 JAZDIA ČASTEJŠIE
 
 Autobusy na linke č. 44 jazdia 
častejšie, 45 – minútový interval 
sa skrátil na tridsaťminútový. Vy-
bojovali si to obyvatelia žijúci na 
Kolibe, ktorí pred časom v tomto 
znení spísali petíciu a oboznámili 
s ňou aj vedenie mesta. Autobus-
mi na linke č. 44 sa počas pracov-
ných dní prepraví okolo 345 ces-
tujúcich. 

(ld)

Z JÚLOVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY
 Mestskí poslanci prerokovali na svojom poslednom zasadnutí pred letnými prázdninami vyše 70 bodov programu. Schválili Program hos-
podárskeho a sociálneho rozvoja mesta na najbližších 10 rokov, vstup Bratislavy do združenia Slovak Convention Bureau a systém na využíva-
nie Bratislavskej mestskej karty.  Odsúhlasili  tiež viacero predajov a prenájmov mestského majetku.

BRATISLAVA MÁ PROGRAM 
ROZVOJA DO ROKU 2020

 Mestskí poslanci schválili stra-
tegický materiál  - Program hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja hlav-
ného mesta SR Bratislavy na roky 
2010 - 2020.  Jeho úlohou bolo de-
finovať víziu a stanoviť ciele, kto-
ré sa majú realizovať. Na tvorbe do-
kumentu, ktorý pre mesto spracova-
la Academia Istropolitana Nova za 
vyše 110 000 eur, sa podieľalo vyše 
350 ľudí. Okrem mestských častí 
sa do jeho prípravy zapojilo aj  vyše 
130 štátnych, odborných, súkrom-
ných a  mimovládnych organizá-
cií. Vyše 400 strán obsahuje strate-
gickú víziu Bratislavy ako nadregio-
nálneho centra a hlavného rozvojo-
vého pólu Slovenska, centra zamest-
nanosti, služieb, vzdelanosti a kultú-
ry.  
Prvý námestník primátora Milan 
Cílek (OK) o prijatom PHSR pre 
Bratislavský kuriér povedal:  

 Prvýkrát v histórii mesta, dote-
raz boli vždy len určité strategické 
ciele mesta, bol prijatý komplexný 
materiál, ktorý hovorí o  vízii vývoja 
hlavného mesta v  rôznych segmen-
toch až do roku 2020. Od dopravy, 
cez sociálne služby, infraštruktúru 
až po vzťah k životnému prostrediu 
a zeleni. 
Ako vidíte Bratislavu o 10 rokov a 
ako budú jednotlivé plány finan-
cované?
 PHSR je otvorený systém. Mno-
ho z plánov hlavného mesta bude 
mať nadväznosť na mestský rozpo-
čet v jednotlivých nasledujúcich ro-
koch kedy sa budú realizovať jed-
notlivé projekty. Bratislava sa skôr 
ako na výrobu bude orientovať na 
vedomostné mesto. Spolupráca sa-
mosprávy s univerzitami sa už roz-
víja -  podpísané sú viaceré doho-
dy o kooperácii. Je však potrebná 
aj spolupráca so súkromným sek-
torom. Financovanie je možné z 
dvoch zdrojov  - z rozpočtu a  eu-
rofondov. Keďže hlavné mesto ne-
môže čerpať prostriedky zo štruktu-
rálnych fondov bude potrebná úzka 
spolupráca s univerzitami a inštitú-
ciami, ktoré môžu byť poberateľmi 
európskych peňazí. Myslím si, že je 
nespravodlivé, že Bratislava nemôže 
čerpať eurofondy v plnej miere, ako 
by si zaslúžila.

BRATISLAVA POMÔŽE NIŽNEJ MYŠLI
 Samospráva Bratislavy poskyt-
ne východoslovenskej obci Niž-
ná Myšľa, ktorú nedávno postih-
li veľké povodne, viac ako 110 000 
eur. Návrh podporilo všetkých 53 
prítomných mestských poslancov. 
Peniaze mesto získa z Rezervné-
ho fondu v ktorom sú prostried-
ky z prebytkov rozpočtov hlavné-
ho mesta za minulé roky a zahŕňa-
jú aj nevyplatené odmeny primá-
tora Andreja Ďurkovského za po-
sledné dva roky vo výške viac ako 
60 000 eur. Prostriedky sú urče-
né na nákup piatich dvojizbových 

kontajnerových bytov, ich dopravu  
a kompletnú montáž.
 Nižná Myšľa leží v južnej čas-
ti košickej kotliny, desať kilomet-
rov od Košíc, kde sa spájajú tri rie-
ky - Hornád, Torysa a Olšava. Vy-
liata voda a následne katastrofic-
ký zosuv pôdy výrazne poškodili 
vyše 40 domov. Postihnuté rodiny 
doteraz našli len dočasné útočisko 
u svojich príbuzných, viacerí pre-
spávajú v premočených pivničných 
priestoroch v nevyhovujúcich ži-
votných podmienkach.

ZASTUPITEĽSTVO UPRAVILO 
SADZBY DVOCH DANÍ

 Mestský parlament prijal zme-
ny vo všeobecne záväznom naria-
dení o dani za užívanie verejné-
ho priestranstva. Na návrh An-
dreja Petreka (OK) schválilo zme-
nu, podľa ktorej sa od 1. augus-
ta sadzba dane za štvorcový me-
ter vonkajšieho sedenia patriaceho 
k prevádzke na Františkánskom, 
Hlavnom, Hurbanovom, Kamen-
nom, Župnom námestí, Námes-
tí Ľudovíta  Štúra, Námestí SNP, 
na Mostovej, Obchodnej, Rajskej, 
Radničnej a Uršulínskej ulici zníži 
z 1 eura na  66 centov. Od dane by 
malo byť na návrh Viery Lehoczkej 
(KDH) oslobodené užívanie verej-
ného priestranstva na charitatívne 
ciele.  

 Poslanci odsúhlasili s účinnos-
ťou od 1. augusta aj zmeny v naria-
dení o dani za ubytovanie. Mesto 
zníži daň o 75 percent pre ubyto-
vaných pracovníkov v robotníc-
kych profesiách na území Brati-
slavy. Od dane budú oslobodené aj 
osoby ktoré vykonávajú dobrovoľ-
nícku aktivitu na základe projektov 
inštitúcií Európskej únie pre zdra-
votne postihnuté osoby a táto prá-
ca nie je honorovaná. V roku 2006 
malo mesto príjem z dane za uby-
tovanie takmer 1,8 milióna eur, v 
roku 2007 získalo 1,9 milióna eur, 
v roku 2008 to bolo už  2,8 milióna 
eur a vlani 2,25 milióna eur.

ZMENY ÚZEMNÉHO PLÁNU 
BRATISLAVY STIAHLI Z ROKOVANIA

 Územný plán Bratislavy sa za-
tiaľ meniť nebude. Mestskí poslan-
ci mali na júlovom zastupiteľstve 
schvaľovať druhý balík jeho zmien 
a doplnkov, primátor  Ďurkovský 
však materiál stiahol z rokovania.  
Ako dôvod uviedol viacero pri-
pomienok k dokumentu, ktoré je 
ešte potrebné prediskutovať.  Ešte 
pred rokovaním mestského parla-
mentu sa proti navrhovaným zme-

nám vyjadrili viacerí občianski ak-
tivisti, ktorí argumentovali ohro-
zením mnohých zelených plôch v 
meste. Zmenami v Územnom plá-
ne by sa zastupiteľstvo malo zaobe-
rať na septembrovom zasadnutí. V 
súčasnosti platný Územný plán bol 
schválený pred tromi rokmi a prvý 
balík jeho zmien a doplnkov sa tý-
kal prepojenie železničných kori-
dorov v rámci projektu TEN -T 17.

BRATISLAVSKÁ MESTSKÁ KARTA 
UMOŽNÍ LACNEJŠIE CESTOVANIE

 Bratislavčania budú môcť už 
od jesene získať Bratislavskú mest-
skú kartu, ktorá im prinesie via-
cero zliav. Mestskí poslanci schváli-
li systém opatrení na jej využívanie. 
Karta umožní jej majiteľom získať 
10-percentnú zľavu na predplatné 
cestovné lístky na MHD a 20-per-
centnú zľavu na vstupnom do mest-
ských organizácií (napríklad ZOO, 
Galéria mesta Bratislavy, Múzeum 
mesta Bratislavy, STARZ). Brati-
slavskú mestskú kartu budú na zá-
klade uzatvorených zmlúv o spolu-
práci s mestom vydávať banky oby-
vateľom s trvalým pobytom v Brati-
slave.
Na podrobnosti sme sa opýtali ve-
dúceho oddelenia marketingu a 
cestovného ruchu bratislavského 
magistrátu Milana Vajdu:

 Ide o unikátny projekt, ktorý 
spája viacero funkcií. Pôjde o me-
dzinárodnú platobnú kartu, ktorá 
však bude mať aj komunálne funkcie 
- predovšetkým zľavové programy 
na verejnú dopravu a  rôzne mest-
ské služby, najmä v oblasti kultúry, 
voľného času a športu. V prvej fáze 
pôjde o Dopravný podnik, mestské 

organizácie ako aj 60 súkromných 
obchodov či poskytovateľov služieb, 
medzi ktorými sú napríklad  kníh-
kupectvá, lekárne, autoškola ako aj 
dva najväčšie vstupenkové interne-
tové portály. Bude to zároveň karta, 
ktorá má úplne novú bezkontakt-
nú technológiu Pay pass, čo umož-
ní odbúrať malé platby mincami. Z 
komunálno-politického hľadiska je 
to po rokoch odmena pre občanov 
Bratislavy, ktorí v tomto meste žijú, 
platia tu dane a majú trvalé bydlisko 
v hlavnom meste. 
Ako bude možné kartu získať? 
 Bude potrebné navštíviť banku - 
od jesene budú do projektu zapoje-
né tri - VÚB banka, Unicredit Bank 
a OTP banka - a  požiadať o vydanie 
karty. Jej prvé vydanie bude pre oby-
vateľa Bratislavy bezplatné. Karta 
nebude nevyhnutne viazaná na zria-
denie účtu. Minimálne jedna banka 
bude už od druhej polovice septem-
bra ponúkať predplatenú kartu, kto-
rá sa bude môcť dobíjať ľubovoľnou 
sumou peňazí. Neskôr sa do projek-
tu zapoja aj ďalšie banky. 
Aké sú plány s Bratislavskou 
mestskou kartou do budúcnosti? 
 V budúcom roku sa ráta s tu-
ristickou verziou karty tzv. brati-
slavskou City card a v ďalšej fáze sa 
uvažuje aj o karte pre občanov, kto-
rý nemajú trvalý pobyt v Bratislave. 
Celý systém Bratislavskej mestskej 
karty je budovaný tak, aby požia-
davky na rozpočet mesta boli mini-
málne. Reálnym a nevyhnutným ná-
kladom je podľa návrhu len predpo-
kladaná čiastka na poskytnuté zľavy 
pri spustení projektu v odhadovanej 
výške 154 000 eur.

(rm)

SAMOSPRÁVA  PODPORÍ ROZVOJ 
KONGRESOVÉHO TURIZMU

 Bratislava má záujem podporo-
vať kongresový turizmus a jeho roz-
voj na Slovensku. Mestskí poslanci 
schválili vstup mesta do novozalo-
ženého združenia Slovak Conven-
tion Bureau. Ide o prvý reálny pro-
fesionálny marketingový krok pre 
rozvoj kongresového turizmu. Cie-
ľom projektu založeného na part-
nerstve súkromného a verejné-
ho sektora je posunúť Slovensko z 
pozície jednej z najmenej pozna-
ných kongresových destinácií v Eu-
rópe na zaujímavú a atraktívnu des-
tináciu, ktorá má účastníkom kon-
gresov a konferencií čo ponúknuť. 
Združenie by mala financovať Slo-
venská agentúra pre cestovný ruch, 
jeho členovia však budú platiť člen-
ské príspevky. Bratislavy by sa mal 
však členský príspevok týkať až od 
druhej polovice budúceho roka a v 
roku 2012 sa počíta s ročným prí-
spevkom mesta 10 000 eur. Okrem 
hlavného mesta by sa členmi zdru-
ženia v najbližších dvoch rokoch 
mohlo stať aj desať až dvadsať ho-
telov, jeden prevádzkovateľ kongre-

sového zariadenia,  jedno letisko a 
desať až pätnásť subjektov z oblas-
ti organizovania stretnutí, podujatí 
a služieb.
 Mestskí poslanci odsúhlasili aj 
účasť hlavného mesta v záujmovom 
združení právnických osôb Dunaj-
ský vedomostný klaster, ktoré bude 
presadzovať transformáciu na regi-
óny, založené na vzdelaní a poznat-
koch, prostredníctvom zvýšenia 
inovačného potenciálu tak, aby boli 
konkurencieschopné aj v celoeu-
rópskom kontexte. Členmi klastra 
sa môžu stať inštitúcie so sídlom 
na území Dunajského regiónu pô-
sobiace v sektore verejnej správy, 
akademicko - duchovnom a podni-
kateľskom sektore. Dunajský vedo-
mostný klaster je súčasťou Straté-
gie Európskej únie pre dunajský re-
gión, ktorá vznikla preto, aby orgá-
ny EÚ venovali tomuto regiónu vyš-
šiu pozornosť. Potenciál dunajské-
ho priestoru je v rozvoji výskumu, 
vývoja a inovácií.

ROZKOPÁVOK 
BUDE MENEJ

 Vodiči aj chodci sa opäť môžu 
začať pripravovať na letné rozko-
pávky. Na leto a jeseň je ich na-
plánovaných niekoľko, nevyhnú 
sa pritom ani dôležitým doprav-
ným tepnám. V tomto roku ich 
však bude podstatne menej.
 O údržbu a opravu pozem-
ných komunikácií I. a II. triedy 
sa stará  magistrát hlavného mes-
ta. Sú to spravidla cesty, ktorými 
premávajú dopravné prostriedky 
mestskej hromadnej dopravy. Po-
zemné komunikácie III. a IV. trie-
dy sú v správe príslušných mest-
ských častí. Tie však nemajú pe-
niaze už ani na základnú údržbu, 
a tak rozkopávok bude menej ako 
vlani, v Petržalke napríklad ani 
jedna. 
 

(buj)
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FNsP BRATISLAVA 
ZMENILA NÁZOV

 Univerzitná nemocnica Brati-
slava (UNB) je nový názov Fakult-
nej nemocnice s poliklinikou Brati-
slava. Rozhodlo o tom ministerstvo 
zdravotníctva svojím nariadením. 
Ostatné identifikačné údaje, ako je 
IČO, DIČ a adresa sídla zostáva ne-
zmenená. Rovnako nie je dotknu-
tá právna subjektivita, všetky práva 
a záväzky, vrátane doteraz uzavre-
tých zmlúv a dohôd. 
 Zmena názvu  si vyžiada niekto-
ré administratívne úkony, ako je 
výmena pečiatok v priebehu 4 až 
6 týždňov, nové hlavičkové papiere 
a ostatné listinné dokumenty, ako 
sú rôzne formuláre a pod. V koreš-
pondenčnom styku je potrebné od 
1. júla 2010 používať nový názov.
Súčasťou UNB  naďalej zostávajú 
nemocnice s pôvodným názvom:
- Nemocnica Ružinov, Ružinov-
ská 6, Bratislava (pracovisko 1)
- Nemocnica akad. L. Dérera, 
Limbová 5, Bratislava (pracovisko 
2)
- Nemocnica sv. Cyrila a Meto-
da, Antolská 11, Bratislava (praco-
visko 3)
- Nemocnica Staré Mesto, Mic-
kiewiczova 13, Bratislava (praco-
visko 4)
- Detašované pracovisko Ne-
mocnice Ružinov, Krajinská 91, 
Bratislava (pracovisko 5)
- Špecializovaná geriatrická ne-
mocnica Podunajské Biskupice, 
Krajinská 91, Bratislava (pracovis-
ko 6).
 Pre UNB dáva táto zme-
na priestor na rokovanie so škol-
ským sektorom nielen na vytvára-
nie možností na skvalitnenie výuč-
by a podielu príslušných fakúlt na 
skvalitnení poskytovania zdravot-
nej starostlivosti, ale aj na racio-
nálnejšie prerozdelenie finančných 
zdrojov.

(red)

MARIANUM EVIDUJE 
20 082 NEPLATIČOV

 
 20 082 neplatičov eviduje Sprá-
va cintorínov organizácie Maria-
num - Pohrebníctvo mesta Brati-
slavy. Nezaplatených je 23,85 per-
cent hrobových miest. Ako infor-
moval tamojší riaditeľ Miloslav 
Hrádek, percento nezaplatených 
hrobov sa za posledný rok zvýšilo 
aj napriek upozorneniam správcov 
cintorínov (listy neplatičom, ná-
lepky na hrobových miestach ne-
platičov, informácie o nezaplate-
ných hroboch na www.marianum.
sk).
 Nájomcom hrobových miest 
preto odporúča, aby si skontrolo-
vali, či zaplatili, čo zaplatiť mali. 
Po uplynutí všetkých lehôt totiž 
správca cintorínov pristúpi v zmys-
le zákona o pohrebníctve k rušeniu 
nezaplatených hrobových miest. 
 Pre zvýšené nápory platiacich 
zriadili v centrále organizácie na 
Svätoplukovej ulici pokladňu, kde 
možno nedoplatky zaplatiť. V pra-
covných dňoch - v pondelok medzi 
8. a 17. hod., v utorok až piatok od 
8. do 16. hod., ale aj v sobotu medzi 
8. a 13. hod.

(ld)

V NOVOM RUŽINOVSKOM 
PARLAMENTE BUDE SEDIEŤ 25 POSLANCOV

 Na deväť častí – obvodov roz-
delia Ružinov pred najbližšími 
komunálnymi voľbami (27. no-
vembra), v ktorých si zvolia 25 
svojich nových zástupcov. Roz-
hodli o tom terajší poslanci (ak-
tuálne ich je 31), ktorí zvažovali 
aj možnosť deliť mestskú časť na 
obvody tri, z ktorých by po voľ-
bách vzišlo pätnásť zastupiteľov. 
To však napokon odmietli.
 ,,Som proti znižovaniu po-
slancov,“ netajil sa svojím názo-
rom Patrik Guldan (nezávislý), 
vrátil sa pritom k tomu z roku 

RUŽINOV ZOSTÁVA  
V ROZPOČTOVOM PROVIZÓRIU

 Ružinov zostáva v rozpočto-
vom provizóriu, miestni poslanci 
totiž po dlhej a pomerne búrlivej 
diskusii neschválili návrh rozpoč-
tu mestskej časti na tento a ďalšie 
dva roky. 
 Starosta Slavomír Drozd 
(SMER-SD) okrem iného pove-
dal, že vzhľadom na svoju situá-
ciu idú a pôjdu v úspornom reži-
me, čo sa prejavilo napríklad tým, 
že zamestnanci miestneho úra-
du nedostali v prvom ani druhom 
štvrťroku ani cent odmien. ,,Pôj-
deme len do tých investičných ak-

Z JÚLOVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY
ELEKTRIČKOU RÝCHLEJŠIE AJ NA ZLATÉ PIESKY 

 Cestovanie električkou zo Zla-
tých pieskov na Hlavnú železnič-
nú stanicu by malo byť v budúc-
nosti rýchlejšie. Mestskí poslan-
ci schválili predloženie žiados-
ti o nenávratný finančný príspe-
vok z Operačného programu Bra-
tislavský kraj na projekt  preferen-
cie električkovej dopravy na vyše 
päťkilometrovej Vajnorskej radiále. 
Celkové výdavky projektu sa odha-
dujú na takmer 340 000 eur. Mesto 
bude musieť po kladnom posúde-
ní žiadosti zabezpečiť minimál-
ne päť percent oprávnených ná-
kladov, teda vyše 15 000 eur. Pod-

ľa predloženého materiálu, je mož-
né očakávať časovú úsporu približ-
ne 2,5 minúty. To by umožnilo zní-
ženie počtu vypravovaných vozi-
diel o jedno, z čoho možno očaká-
vať úsporu mzdových nákladov na 
dvoch vodičov denne. Zámerom 
pripravovaného projektu je vybu-
dovanie systému dynamického ria-
denia dopravy s preferenciou elek-
tričiek v 12 bodoch Vajnorskej ra-
diály. V prípade získania prostried-
kov z eurofondov by sa mal projekt 
zrealizovať v druhej polovici budú-
ceho roka.

V NÁKUPNÝCH CENTRÁCH BY MALI 
PRIBUDNÚŤ AUTOMATY NA CESTOVNÉ LÍSTKY

 Samospráva Bratislavy chce z 
eurofondov zabezpečiť aj nákup, 
osadenie a inštaláciu 23 predaj-
ných automatov cestovných líst-
kov. Projekt na dobudovanie tarif-
ného systému Bratislavskej integ-
rovanej dopravy s rozpočtom vyše 
588 000 eur bude mesto spolufi-
nancovať vo výške piatich percent. 
Rozhodli o tom mestskí poslanci, 
ktorí podporili predloženie žiados-

ti o nenávratný finančný príspevok 
z Operačného programu Bratislav-
ský kraj. V nových automatoch, 
ktoré budú mať aj funkciu infor-
mačného terminálu, bude možné 
za cestovný lístok zaplatiť minca-
mi, bankovkami aj platobnými kar-
tami.  Umiestnené budú v nákup-
ných centrách v meste i na letisku 
Milana Rastislava Štefánika.

BRANISLAV ZAHRADNÍK KONČÍ 
V DOPRAVNOM PODNIKU I  V POLITIKE

 Novým členom predstaven-
stva akciovej spoločnosti Doprav-
ný podnik Bratislava by sa mal stať 
súčasný generálny riaditeľ a proku-
rista podniku Pavol Derkay.  Roz-
hodlo o tom mestské zastupiteľ-
stvo. Nastúpiť by mal na uvoľne-
né miesto po doterajšom predse-
dovi predstavenstva Branislavo-
vi Zahradníkovi, ktorý počas ro-

kovania mestského parlamentu in-
formoval, že sa funkcie i členstva v 
predstavenstve DPB vzdal z osob-
ných dôvodov. Ako povedal, od-
chádza z politiky a smeruje do súk-
romnej sféry. Poslanci zároveň po-
verili primátora  Ďurkovského, aby 
zvolal valné zhromaždenie spoloč-
nosti a zrealizoval tieto personálne 
zmeny.

NOVÉ PODMIENKY PRE  BÝVANIE SENIOROV
 Poslanci schválili nový štatút 
Domu pre starších občanov na Re-
zedovej 3. Polemickú diskusiu vy-
volala navrhovaná možnosť pre-
najať byt osobe staršej ako 55 ro-
kov s výsluhovým dôchodkom. 
Občianska aktivistka Elena Päto-
prstá apelovala na poslancov, aby 
vylúčili takýchto ľudí z podmienok 
nájmu bytu, pretože policajti alebo 
vojaci v takomto veku majú pod-
ľa nej iné možnosti riešiť si svoje 
bývanie ako starší invalidní obča-
nia. Takýto návrh predložil Ján Bu-

daj (DÚ), avšak podporu poslanec-
kého zboru nezískal. Za hlasovalo 
len 5 poslancov, 10 bolo proti a 40 
sa zdržalo hlasovania. Podľa schvá-
leného dokumentu, ktorý podpo-
rili všetci 57 prítomní poslanci, sa 
byty budú môcť využívať aj na uby-
tovanie nájomcov bývajúcich v kri-
tických podmienkach v reštituova-
ných domoch. 
 Dom pre starších občanov je vo 
vlastníctve mesta a nachádza sa v 
ňom 244 bytových jednotiek, naj-
mä garsoniek.

ZMLUVA O BUDÚCOM NÁJME PODPÍSANÁ
 Mesto Bratislava podpísalo 17. 
júna, teda v posledný možný deň 
6-mesačnej lehoty, zmluvu o bu-
dúcej nájomnej zmluve so spoloč-
nosťou Henbury Development na 
prenájom časti plánovaného kom-
plexu River Park II. Na rokovaní 
mestského parlamentu to uviedla 
vedúca oddelenia nájmu nehnuteľ-
ností mesta Yvetta Hahnová. Podľa 
jej vyjadrenia pred poslancami boli 
rokovania intenzívne a veľmi ná-
ročné. V dokumente sú zakompo-
nované všetky podmienky vyplý-

vajúce z uznesenia mestského za-
stupiteľstva z decembra minulého 
roka - napríklad výška ročného ná-
jomného za sálu s kapacitou 1000 
ľudí má byť vyše 466 000 eur,  či 
trvanie nájmu 20 rokov. Nájmom 
nových priestorov chce mesto rie-
šiť náhradu za Park kultúry a oddy-
chu. Podľa Yvetty Hahnovej sa k sa-
motnému projektu nového kultúr-
no - spoločenského priestoru budú 
ešte poslanci môcť vyjadriť.

(rm)

MESTO ZAČALO PREVÁDZAŤ 
MAJETOK NA MESTSKÉ ČASTI

 Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo prvý balík bezodplatných pre-
vodov svojho majetku do vlastníc-
tva mestských častí. Umožnila mu 
to novela zákona o hlavnom mes-
te účinná od 1. júla. Samosprávy 
mestských častí chcú získať najmä 
budovy základných a materských 
škôl, kultúrnych zariadení a miest-
nych úradov.  
 Mesto prevedie na základe jú-

lového rozhodnutia poslancov na 
mestské časti viac ako 20 pozem-
kov a 14 stavieb. Ide o budovy 
miestnych úradov a pozemkov pod 
nimi v mestských  častiach Čuno-
vo, Dúbravka, Nové Mesto, Podu-
najské Biskupice, Rača, Rusovce a 
Ružinov. Podľa riaditeľky magis-
trátu Anny Pavlovičovej žiadajú 
mestské časti od magistrátu okolo 
tisíc nehnuteľností.

Z JÚLOVÉHO ZASTUPITEĽSTVA MČ BRATISLAVA-RUŽINOV

2006, keď ich počet klesol zo 40 
na súčasných 31. Neberie pritom 
ani argument, opierajúci sa o eko-
nomické dôvody. ,,Žiadny počet 
poslancov nie je privysoký, Ruži-
nov rastie aj v kríze,“ tvrdí. Zni-
žovanie by bolo podľa neho kon-
traproduktívne, chce to skôr mo-
bilizovať ich, aby ešte viac kona-
li vo verejnom záujme. Pripustil 
však, že tí neaktívni pre obyvate-
ľov nijakým prínosom nie sú.

(ld)

cií, na ktoré máme,“ komentoval v 
predstihu blízku budúcnosť. ,,Je 
fajn, že krátite reprezentačné vý-
davky, ale siahanie na odmeny za-
mestnancov miestneho úradu je 
kontraproduktívne,“ zareagova-
la Viktória Jančošeková (SDKÚ
-DS). Šetriť by sa podľa nej malo 
inde. ,,Nech sa robí verejné ob-
starávanie formou elektronickej 
aukcie,“ navrhla jednu z možnos-
tí.
 ,,Na verejné obstarávanie ide 
veľa peňazí,“ pridal sa k nej aj 
starostov zástupca Dušan Pekár 

(KDH).  Aj podľa neho 
by sa malo šetriť inde, 
ako sa šetrí. ,,Keď neza-
platíte učiteľov a zamest-
nancov úradu, rozpad-
ne sa nám celá firma,“ va-
roval. ,,Ani raz sa nesta-
lo, že by výplaty pre nich 
neodišli,“ bránil sa Drozd, 
ktorý nesúhlasil s tým, že 
je vedenie úradu nezod-
povedné, do návrhu roz-
počtu sa vraj snažil za-
pracovať všetky pripo-
mienky, čo odzneli.

(ld)
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VYHLÁSILI ZBIERKU 
NEČAKAJME – POMÔŽME

 
 Zbierku Nečakajme – pomôž-
me, výťažok z ktorej pomôže deťom 
v oblastiach na východnom Sloven-
sku, najviac postihnutých nedávny-
mi povodňami, vyhlásili v Petržal-
ke.
 Členovia žiackych parlamentov 
jej prostredníctvom vyzývajú roves-
níkov, aby počas a po letných prázd-
ninách prinášali školské potreby (s 
najväčšou pravdepodobnosťou na 
tamojší miestny úrad) -  napríklad 
farbičky, perá, fixky, zošity, perač-
níky, školské tašky. Tie potom do-
stanú tí, ktorých rodičia majú teraz 
celkom iné starosti. Zbierku ukon-
čia 8. septembra. 

(ld)

ZAČALO SA 
PRÁZDNINOVÉ LETO

 
 Na Prázdninové leto 2010 upo-
zorňujú deti, ale aj ich rodičov Kul-
túrne zariadenia Petržalky v spo-
lupráci s miestnou samosprávou. 
Okrem iného v jeho rámci vystúpia 
každú nedeľu o 17. hod. v záhrade 
pri Leberfingeri v Sade Janka Kráľa 
mladí herci. 
 Prázdninujúci školáci si môžu 
oddýchnuť aj v tematických den-
ných táboroch, ponúkajúcich 
vždy počas piatich dní celodenný 
program (od 7.30 do 17. hod.). Viac 
informácií nájdete na www.kzp.sk.
 Centrum voľného času na Ges-
sayovej ulici organizuje zase v júli a 
auguste tvorivé umelecké dielne a 
jeho pracovníci podnikajú s deťmi 
výlety do okolia Bratislavy. Rodičia 
ich môžu zapísať každý deň od 14. 
do 17. hod., viac sa dozvedia na te-
lefónnom čísle 6231 5979 alebo na 
www.cvcgesba.edu.sk. 
 Počas dvojmesačných prázd-
nin sú záujemcom k dispozícii aj 
jednotlivé školské dvory. Základná 
škola na Dudovej ulici navyše po-
núka tenis a lukostreľbu, ZŠ na Ho-
líčskej ulici basketbal, v areáli oko-
lo ZŠ na Turnianskej ulici hrajú 
plážový volejbal.

(ld)

NA NEDISCIPLINOVANÝCH 
PSIČKÁROV SÚ PRÍSNEJŠÍ UŽ AJ V DÚBRAVKE

 Už aj v Dúbravke sú prísnejší 
na nedisciplinovaných psičkárov. 
Miestni poslanci totiž na svojom 
poslednom stretnutí schválili vše-
obecne záväzné nariadenie, ktoré 
upravuje podmienky držania psov 
na území tejto mestskej časti – vyš-
šie pokuty ako doteraz (do 65 eur) 
na jeho základe hrozia tým, kto-
rí po svojom psovi (alebo po tom, 
ktorého venčia) neodpracú jeho 
exkrementy, aj tým, ktorí nezabez-
pečia potvrdenie o zdravotnom 
stave svojho miláčika pre tých, kto-
rých ten ich miláčik pohrýzol. O 
niekoľko desiatok eur ľahší môže 
byť aj ten, koho pes pobehuje po 
ulici bez náhubku.
 Nezávislý poslanec Stani-
slav Priesol sa počas diskusie za-
myslel nad tým, že keďže košov 
na psie exkrementy je v Dúbravke 
málo, mohli by ich odhadzovať aj 
do kontajnerov na komunálny od-
pad. ,,Hádžu sa tam aj detské plien-
ky, prečo by sa tam nemohli há-
dzať psie exkrementy?“ zaujíma-
lo ho. Ten, kto ide so psom na pre-
chádzku, by ho mal podľa Prieso-
la pustiť až v momente, keď dorazia 

do cieľa svojej cesty. ,,Okrem toho 
musí zabrániť aj tomu, aby pes odi- 
šiel z domu bez dozoru,“ dodal s 
dovetkom, že sám pozná takých 
ľudí, ktorí ich púšťajú z bytu skôr, 
ako ho sami opustia. ,,Toto všet-
ko musí obsahovať aj všeobecne 
záväzné nariadenie, v ktorom má 
oporu mestská polícia,“ vysvetlil. 
 Pavol Králik (OK) prezradil, že 
sám svojho času choval nebezpeč-
ných psov, ale že je otázne, čo všet-
ko ešte je nebezpečný pes a čo už 
nie. ,,Videl som už aj čivavu, ktorá 
pohrýzla do ruky malé dieťa,“ po-
vedal. Náhubok je podľa neho dô-
ležitý, neublížia si s ním ani psy, čo 
sa pobijú.
 S návrhom predložiť do 24 ho-
dín potvrdenie o zdravotnom sta-
ve psa tomu, koho ten pes pohrý-
zol, prišiel Boris Hradecký (SMER-
SD). Jeho stranícky kolega Karol 
Jarábek, inak lekár potvrdil, že bez 
spomínaného potvrdenia sa musí 
pohryznutý človek podrobiť veľmi 
nepríjemnému očkovaniu. 
 ,,Zvieratá tu majú pomaly väč-
šie práva ako ľudia a jediné, čo za-
berá aj v zahraničí, sú vyššie poku-

ty. Tie aktuálne sa mi zdajú nízke,“ 
konštatoval nezávislý Lukáš Ma-
chala ešte pred hlasovaním. Sta-
rosta Ján Sandtner (nezávislý) ho 

upozornil, že nad rámec zákona 
ísť tak či tak nemôžu, že prekročiť 
tých 65 eur nejde.

(ld)

SÚHLASILI SO ZMENOU ÚZEMNÉHO PLÁNU PRED POISŤOVŇOU
 Za návrh na zmenu územného 
plánu v lokalite medzi čerpacou 
stanicou Shell a Slovenskou po-
isťovňou zahlasovali na svojom 
poslednom rokovaní karloveskí 
poslanci. Ako povedal prednos-
ta miestneho úradu Rastislav Vel-
ček, informáciu hneď posúva na 
bratislavský magistrát, aby ju tam 
mohli zapracovať do územného 
plánu hlavného mesta. ,,Park je 
lepší ako budova,“ požiadal Vel-
ček o podporu poslanecký zbor.
 Poslankyňa Jana Zlámalová 
(OK) povedala, že to podporujú, 
ale že k 1. júlu sa to už do územ-
ného plánu hlavného mesta za-
pracovať nestihne, pretože to na 

magistráte nebu-
dú mať kedy pre-
rokovať. ,,Zme-
na územného plá-
nu trvá dlho, upo-
zorňovala som 
na to,“ oznámila. 
Aj zástupca sta-
rostky Peter Lenč 
(KDH) sa usmie-
val, ľuďom podľa 
neho netreba dá-
vať márne náde-
je, čo sa termínov 
týka.

(ld)

KARLOVEŠŤANIA PONECHALI 
ŠTYRY VOLEBNÉ OBVODY

 V štyroch volebných obvo-
doch budú aj počas nasledujú-
cich štyroch rokov voliť Karloveš-
ťania. Tých z prvého bude v no-
vom miestnom zastupiteľstve za-
stupovať päť poslancov, z druhé-
ho a tretieho sedem, tí vo štvrtom 
si zvolia šesť svojich predĺžených 
rúk. Miestni poslanci okrem toho 
rozhodli o tom, že nový starosta/
nová starostka bude pre miestny 
úrad pracovať na plný úväzok.
 Kým materiál schválili, ozva-
la sa poslankyňa Alexandra Hús-
ková (bez politickej príslušnosti). 
Nepáčilo sa jej, že si nemôžu vy-
berať z pôvodných dvoch, okrem 
štyroch obvodov bolo totiž pred-
tým v hre aj päť. ,,Rozhodli ste za 
nás,“ obrátila sa na predkladate-
ľa Rastislava Velčeka, prednos-
tu karloveského miestneho úra-
du. ,,Minulé volebné obdobie to 
bolo takto a nikto nič nenamietal, 
nikto sa nedožadoval dvoch alter-

natív,“ zareagoval. Dodal, že taký-
to návrh nezaznel ani na rokova-
ní miestnej rady, z ktorého vychá-
dzal.
 ,,Vyjadrenia komisií akoby 
pre vás neboli relevantné, ako-
by ste na ne zabudli,“ pridal sa na 
Húskovej stranu aj Martin Ber-
ta (KDH). ,,Keď je materiál neú-
plný, ťažko sa rozhoduje,“ povedal 
Velčekovi. Podľa neho má pripra-
viť materiál, o ktorom majú po-
tom rozhodnúť miestni poslanci. 
,,Urobil som to, čo po mne chce-
la miestna rada,“ obhajoval sa Vel-
ček s tým, že poslanecké požia-
davky do predkladaného mate-
riálu zapracoval. ,,Vy ste tu pre 
nás, dajte nám možnosť rozhod-
núť sa,“ ukončil Berta štipľavý dia-
lóg, akých je v Karlovej Vsi v tom-
to volebnom období neúrekom.

(ld)

ZÁUJEM O 
VYHRADENÉ 
PARKOVANIE

 Celkovo 439 parkovacích 
miest si v posledných dvoch ro-
koch od mestskej časti prenaja-
li Petržalčania, najväčší záujem o 
vyhradené státia je podľa tamoj-
šieho hovorcu Ľubomíra Andras-
syho na Dvoroch. Kde je vyzna-
čených viac ako 120 miest.
 Z existujúcich 18 000 parko-
vacích miest je na vyhradené par-
kovanie vyčlenených približne 
1600. Ročne sa za státie na nich 
platí 630 eur, poplatok sa vyberá 
formou miestnej dane.
 O vyhradené parkovacie 
miesto môže požiadať každý Pe-
tržalčan, ktorý má v mestskej 
časti trvalý pobyt a vozidlo kate-
górie M1 a N1 s hmotnosťou do 
3,5 t a dĺžkou do päť metrov. Po-
volenie sa vydáva na dva roky. 

(ld)

LOĎOU DO 
DANUBIANY

 Ak ste ešte nezaregistrova-
li, že spoločnosť Slovenská plav-
ba a prístavy - lodná osobná do-
prava sprevádzkovala pravidelnú 
lodnú linku medzi Bratislavou a 
Vodným dielom Čunovo, to naj-
dôležitejšie opakujeme.
Odchody lodí: každú sobotu a 
nedeľu o 14. hod., Osobný prí-
stav Bratislava, Nástupište č. 8 
nad Starým mostom (príchod do 
Danubiany o 14.45 hod.), odchod 
odtiaľ o 16.30 hod., príchod do 
Bratislavy o 17.45 hod.
Dokedy: do 12. septembra. 
 Cestujúci si môžu kúpiť jed-
nosmerný alebo spiatočný lístok. 
V cene je okrem plavby aj voľ-
ný vstup do Danubiana Meulen-
steen Art Múzea v Čunove, kto-
ré tento rok oslavuje 10. výročie 
svojej existencie.

(ld)

 S komplexnou obnovou exis-
tujúcej infraštruktúry, oddycho-
vých zón, verejného osvetlenia a 
zverokruhov sa počíta v druhej 
etape revitalizácie petržalského 
Sadu Janka Kráľa. Tamojší miest-
ny úrad predpokladá, že pro-
jekt budú môcť zrealizovať vďa-
ka združeniu petržalských verej-
ných financií a zdrojov z fondov 
Európskej únie.
 Celkové náklady odhadujú na 
1,7 milióna eur, Petržalka za do-
terajšie projektové prípravy za-
platila 13 200 eur. Prvá etapa ob-
novy parku sa uskutočnila v ro-
koch 2005 – 2006, súvisela s ošet-
rením existujúcich, odstránením 
nebezpečných a vysadením no-
vých stromov (vyrúbali ich 168, 
vysadili 176). To vyšlo na 900-ti-
síc eur.

(ld)

OBNOVA SADU 
JANKA KRÁLA

Nedisciplinovaným psičkárom hrozí pokuta až 65 eur.      foto mk

Medzi benzínovou pumpou a poisťovňou vyrastie skôr park ako budova.
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PETRŽALČANIA BY POTREBOVALI ZREKONŠTRUOVAŤ KINÁ
 ,,Modrý dom rekonštrukciu ne-
vyhnutne potrebuje, je hanbou Pe-
tržalky. Ale len za predpokladu, že 
tamojších obyvateľov presunú nie-
kam inam a už sa nevrátia. Inak to 
nemá zmysel a o rok ho môžu re-
konštruovať znovu,“ komentuje am-
bíciu petržalskej samosprávy použiť 
časť peňazí z Európskej únie na re-
konštrukciu bytového domu na Ča-
pajevovej ulici Jarka, ktorá pracuje 
v jeho bezprostrednej blízkosti.  Pe-
tržalka sa o finančnú injekciu uchá-
dza v rámci projektu Integrovanej 
stratégie rozvoja mestských oblastí, 
súperí pritom napríklad s Dúbrav-
kou alebo Novým Mestom.
 Podľa Jarky by sa spomínaná re-
konštrukcia mestskej časti vypla-
tila len v prípade, že by sa po nej 
do ,,Modrého domu“ nasťahova-
li ľudia, ktorí si bývanie vážia, a sú 
schopní pravidelne zaň platiť. ,,Čo 
viem, je v katastrofálnom stave. 
Plesnivejú v ňom steny, a niektorí 
ľudia, čo tam bývajú, zapáchajú tak, 
že mi je z toho nevoľno, keď na nich 

v obchode narazím. Navyše sa tam 
objavujú problémy s drogami, už to 
je sám o sebe dôvod, prečo to takto 
nemôže ísť ďalej. Myslím, že by Pe-
tržalka tým ľuďom odtiaľ pomohla, 
keby ich dostala von z toho hnoja a 
našla im niečo iné. Každému niekde 
inde, rozhodne už ale nie v centre 
niečoho, skôr na okraji,“ pokračuje 
rozhorčene. 
 Plánovanú premenu opuste-
nej budovy na Tupolevovej uli-
ci, niekdajšieho sídla Divadla Lu-
dus, na sociálno – komunitné cen-
trum, víta Johana. ,,Sobášna sieň 
v CC Centre na Jiráskovej je ma-
ličká, zišla by sa väčšia. Navyše je 
tam zlý prístup – z parkoviska – a 
tie priestory nevyzerajú veľmi re-
prezentatívne. Vlastne vôbec,“ mys-
lí si. Dúfa, že ak sa Petržalke poda-
rí získať časť z dvanástich miliónov 
eur, vyčlenených na projekt, vybu-
duje na Tupolevovej aj telocvičňu. 
,,Takú, do ktorej by sa dalo ísť zacvi-
čiť za primeranú cenu. Takú, v kto-
rej by ste sa cítili príjemne a nepri-

pomínala by vám staré zašlé časy v 
zatuchnutých podzemiach škôl.“
 Keby mal balík s peniazmi k dis-
pozícii Marcel, vrhol by sa na re-
konštrukciu miestnych kultúrnych 
domov. ,,Sem tam si zájdem do kina 
v Zrkadlovom háji alebo na Lú-
kach. Premietajú úžasné veci, ale tie 
priestory... V detstve ma rodičia vo-
dievali aj do Ovsišťa, kde bolo tiež 
kino, to už nefunguje dávno, čo je s 

POPRI KOMÁROCH 
SA PREMNOŽILI AJ 

HOLUBY
 
 Zvýšený výskyt holuba domo-
vého zaregistrovala v posledných 
týždňoch petržalská samospráva. 
Miestny úrad preto žiada vlastní-
kov bytov, správcov bytových do-
mov a užívateľov nehnuteľnos-
tí, aby vo vlastnom záujme vyčis-
tili spoločné priestory. Ide predo-
všetkým o miesta, kde sa ukladá 
domový odpad.
 Balkóny neobývaných bytov by 
mali zablokovať, vlastníci a správ-
covia nehnuteľností môžu používať 
aj elektronické plašiče. Farmakolo-
gické prípravky, ktoré by pomohli 
utlmiť plodnosť holubov, v súčas-
nosti na Slovensku zaregistrované 
nie sú.
 V Prahe sa v ,,bojoch“ proti ho-
lubom najviac osvedčila spoluprá-
ca vlastníkov bytov a domov so so-
koliarmi. Tí  totiž dokážu pomo-
cou vycvičených dravcov vytla-
čiť nežiaduce vtáctvo z obývaných 
častí mesta na perifériu. 

(ld)

NA VEĽKOM DRAŽDIA-
KU SÚ TRAJA PLAVČÍCI

 
 Vodná záchranná služba sa ob-
javila pri Veľkom Draždiaku v Petr-
žalke. Zdrží sa až do začiatku sep-
tembra. Prioritnou je pre ňu seve-
rozápadná časť jazera (Hotel Bon-
bón), neignoruje ale ani tie zvyšné. 
Vodná záchranná služba sa pri Veľ-
kom Draždiaku objavila aj napriek 
tomu, že nie je oficiálnym prírod-
ným kúpaliskom. Jej výkon zabez-
pečuje na základe zmluvy s mest-
skou časťou spoločnosť DM Resus-
tic Slovakia, v petržalskom rozpoč-
te je na to vyčlenených 11 600 eur. 
 Traja plavčíci – záchranári pri-
chádzajú na Draždiak každý deň 
v týždni a pracujú v čase od 10. 
do 19. hod.  K dispozícii majú zá-
chranný čln a ambulanciu s kom-
pletnou resuscitačnou technikou. 

(ld)

JÚLOVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-PETRŽALKA
ČO BUDE S PRÁZDNYM PRIESTRANSTVOM 

NA MACHAROVEJ, SA STÁLE NEVIE
 Napriek tomu, že ešte v máji 
schválili petržalskí poslanci uznese-
nie, na základe ktorého mala mest-
ská časť v súvislosti s nevyužívanou 
plochou na Macharovej ulici pod-
písať so spoločnosťou Car Towing 
(plánujúcou sprevádzkovanie od-
ťahovej služby) nájomnú zmluvu 
na šesť rokov a súčasne ju zaviazať 
do šiestich mesiacov na vybudova-
nie novú príjazdovú komunikáciu, v 
najbližšom čase sa tak nestane. Car 
Towing mala okrem toho miestnym 
obyvateľom poskytnúť bezplatne 25 
strážených parkovacích miest a po 
uplynutí nájomnej zmluvy si nero-
biť nároky na to, čo vybudovala. 
 Na svojom poslednom stretnutí 
sa petržalskí poslanci „odťahovke“ 
postavili. Schválili síce návrh Tibo-
ra Kósu (SDKÚ-DS), ktorý prišiel s 
tým, aby spomínaná spoločnosť ne-
platila ročne za prenájom 20 000, 
ale 40 000 eur, odťahovú službu ako 
takú vzápätí zavrhli. Nesúhlasili ani 
s návrhom Františka Šebeja (OKS), 
aby nechal petržalský starosta Mi-
lan Ftáčnik (nezávislý, s podporou 
SMER-SD) vypracovať investičný 
zámer, ktorý by smeroval k výstavbe 
verejného parkoviska s osvetlením. 
,,Téma sa nám vráti na stôl,“ skon-
štatoval starosta bezprostredne po 
hlasovaní. 
 Na májovom verejnom zhro-
maždení na Černyševského uli-
ci sa väčšina prítomných Petržal-
čanov priklonila k možnosti spustiť 
na mieste odťahovú službu, objavi-
la sa dokonca petícia s 83 podpismi, 
v ktorej dali podpísaní najavo svoj 
nesúhlas s tiež zvažovanou výstav-
bou garážového domu. Na júlovom 
zastupiteľstve sa petržalskí poslan-
ci dozvedeli o novej petícii. S 307 
podpismi, ktorých autori ich žiadali, 
aby odťahovej službe zelenú neda-
li, aby bolo na Macharovej ulici rad-
šej verejné parkovisko s osvetlením. 
,,Prečo by tam mali odťahovať autá 
zo Starého Mesta? Okrem toho, ná-
kladné autá by pri odťahovaní robili 
hluk a znečisťovali životné prostre-
die a v Petržalke je málo parkova-
cích miest,“ vystúpil za petičníkov 

Pavel Halač. ,,Každému nevyhovie-
me,“ zareagovala zástupkyňa staros-
tu Viera Kimerlingová (KDH), ktorá 
v tejto súvislosti upozornila na hro-
ziaci súdny spor s Car Towing a fi-
nančné straty. Peniaze z prenájmu 
by podľa nej riešili problém static-
kej dopravy v oblasti. Na už spomí-
nanom verejnom zhromaždení to-
tiž padol aj návrh, zainvestovať do 
rozvoja v nej aspoň polovicu z takto 
získaných prostriedkov.
 ,,Ľuďom, ktorí podpísali tú prvú 
petíciu, niekto nakukal, že parkova-
cí dom na Macharovej chcem po-
staviť ja,“ zapojil sa do diskusie od-
porca ,,odťahovky“ František Šebej. 
Hneď to vyvrátil a dodal, že pod no-
vou petíciou je viac podpisov, tak 
by sa mali vrátiť k svojmu pôvod-
nému rozhodnutiu, vybudovať tam 
verejné parkovisko. ,,Poďme pokoj-
ne aj do konfrontácie s firmou Car 
Towing, ku ktorej, mimochodom, 
nemám dôveru,“ nechal sa počuť. 
S tým sa stotožnil aj Michal Rado-
sa (SDKÚ-DS), podľa ktorého by si 
Staré Mesto malo nájsť miesto pre 
odťahované autá na svojom území. 
Iveta Plšeková (SDKÚ-DS) navrh-
la, aby hľadali vhodnejšie miesto na 
odťahovanie, a aby ho hľadali naprí-
klad pod petržalskými mostami.
 Ftáčnik poslancov informoval, 
že na Macharovej ulici by nekončili 
len autá zo Starého Mesta, ale aj tie z 
Petržalky, končiace inak v Čiernom 
lese. Sám by vybudovanie odťaho-
vej služby považoval za riešenie, aj 
keď nie ideálne. Poslancov upozor-
nil na výpadok očakávaných finan-
cií z nájomného v rozpočte, a na to, 
že Car Towing bude chcieť späť to, 
čo do doterajších úprav plochy vra-
zila. ,,Nemáme pomaly ani na bežný 
chod úradu, riešme veci zodpoved-
ne,“ ozval sa Peter Guttman (SDKÚ
-DS), ktorý kolegom pripomenul, že 
to územie bolo dlho nevyužité. Eu-
gen Lexman (KDH) zase bránil Sta-
ré Mesto v tom zmysle, že sa urči-
te nezbavuje odťahovaných áut na 
úkor Petržalky, že je to predsa všet-
ko jedno mesto – Bratislava.

KTO PODÁVA SŤAŽNOSŤ, MAL BY JU PODPÍSAŤ
 Každý, kto podáva sťažnosť na 
miestny úrad, by ju mal podpísať, 
dozvedeli sa petržalskí poslanci 
od jeho prednostu Mariána Miš-
kanina. Aby ju neodložili. Okrem 
toho skonštatoval, že aktuálne sa 
veľa ľudí na tamojších zamestnan-
cov nesťažuje, hromadia sa im však 
rôzne petície – často s formálnymi 
nedostatkami.
 ,,Nie všetky nepodpísané sťaž-
nosti končia tak, že sa s nimi ďa-
lej nepracuje,“ ozvala sa starosto-
va zástupkyňa Viera Kimerlingová. 
Snažia sa podľa nej vyhovieť aj tým, 
ktorých sťažnosti sú nekompletné. 
Ich autorov kontaktujú s tým, aby 
ich doplnili.

 Michala Radosu vzápätí zau-
jímalo, čo sa stane s anonymom. 
,,Sťažovateľ môže mať oprávne-
ne strach zverejniť svoje meno a to 
by ho mohlo odradiť,“ zauvažoval. 
,,Neodkladáme do koša nič z toho, 
čo príde,“ upokojil ho starosta. Pe-
ter Guttman (SDKÚ-DS) zase pri-
šiel s tým, že existuje aj taká mož-
nosť, aby osoba, ktorá sa sťažuje, 
zostala v anonymite, aby sa o nej 
nedozvedela tá osoba, na ktorú sa 
sťažuje. To potvrdil aj prednosta 
Miškanin, ktorý povedal, že kto sa 
sťažuje a nechce, aby sa v súvislos-
ti s touto sťažnosťou zverejňovalo 
jeho meno, tomu vyhovejú.

JEDÁLNE NEZMODERNIZUJÚ HNEĎ
 O tom, že jedáleň zostane v 
každej petržalskej základnej ško-
le, rozhodli miestni poslanci už 
dávnejšie. Na svojom poslednom 
stretnutí sa mali dozvedieť, čo 
chcú v tej - ktorej urobiť pre to, 
aby k tanierom prilákali viac strav-
níkov. Dozvedeli sa, že to chce mo-
dernizáciu, a že to nepôjde hneď.
 Ivetu Plšekovú predložený ma-
teriál sklamal, myslí si totiž, že 
práve v jedálňach deti získavajú 
základ svojho neskoršieho život-

ného štýlu. To z neho podľa nej ne-
vyplynulo. Stanislav Janota (KDH) 
sa pozastavoval nad tým, či by ne-
bolo výhodnejšie variť len v kaž-
dej druhej škole, prípadne stravu 
odniekiaľ dovážať. ,,Robia to tak v 
Rakúsku a je to výhodné,“ vysvetlil. 
Starosta Milan Ftáčnik reagoval, 
že to už riešili a vyriešili, že teraz je 
na rade spomínaná modernizácia. 
,,Tá však chce svoj čas,“ konštato-
val. A ďalšie diskusie.

V PETRŽALKE CHCÚ CHÝBAJÚCE PENIAZE 
ZÍSKAŤ PREDAJOM PREBYTOČNÉHO MAJETKU

 Predajom prebytočného majet-
ku a zintenzívnením komunikácie 
s dlžníkmi sa môže Petržalka do-
stať k peniazom, ktoré jej chýba-
jú. Na poslednom zastupiteľstve to 
navrhol poslanec Michal Radosa, 
s tým, že predávať sa môže všetko 
okrem detských ihrísk a parkovísk.
 ,,Ten zoznam bude veľmi krát-
ky, nemáme takmer nič,“ upozornil 
ho starosta Milan Ftáčnik. Je síce 
za to, aby išli touto cestou, netre-
ba však mať podľa neho veľké oča-
kávania. ,,Posledné dva roky nám 
kvôli kríze klesajú príjmy, tie ale 

klesajú aj iným samosprávam a vlá-
de. Musíme sa s tým vyrovnať, rie-
šenie ale nie je, že vypneme svetlo 
a prestaneme kosiť,“ povedal. Jeho 
zástupca Juraj Kováč (SDKÚ-DS) 
si myslí, že kto neustále nastavuje 
štátu ruku s tým, aby niečo dostal, 
končieva väčšinou zle.
 Petržalskí poslanci sa v rámci 
tejto diskusie dozvedeli aj to, že v 
rezervnom fonde mestskej časti je 
aktuálne 600 000 eur.

(ld)

ním? Možno by za kultúrou chodi-
lo viac ľudí, keby mali pocit, že idú 
niekam, kde to pekne vonia, kde je 
útulne,“ predpokladá. ,,Možno by 
sa potom do tých smutných kultúr-
nych domov podarilo nalákať aj ne-
jakých nových nájomníkov, podni-
kateľov, ktorí by tam priniesli zaují-
mavé aktivity a život.“

(ld) 

V PETRŽALKE SA 
OPÄŤ ROZTOČIL 

KNIŽNÝ KOLOTOČ
 
 Knižný kolotoč v Petržalke sa 
opäť roztočil, tento rok už po štvr-
tý raz. Záujemcovia sa môžu stať 
jeho súčasťou každú stredu – vždy 
v čase medzi 9. a 12. h pred budo-
vou Technopolu na Kutlíkovej uli-
ci.
 V Knižnom kolotoči ide o bez-
platné putovanie kníh medzi ľuď-
mi, ktorí sa k nim dostanú bez 
toho, že by sa museli niekde zare-
gistrovať, alebo si zabezpečiť čita-
teľský preukaz. Na výber pritom 
majú viac ako tisíc publikácií, vyra-
dených z knižného fondu Miestnej 
knižnice Petržalka.
 Hneď po prečítaní treba poži-
čané priniesť späť, aby sa k tomu 
dostali ďalší. Kolotoč sa bude krú-
tiť do septembra, keď vyhodnotia 
tú medzi ľuďmi najžiadanejšiu kni-
hu.

(ld)
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BUĎTE OSTRAŽITÍ 
A NEDAJTE ŠANCU 

PODVODNÍKOM! 

 Okresné riaditeľstvo Policajné-
ho zboru v Bratislave I upozorňuje 
občanov na podvodníkov, ktorí sa 
vydávajú za príbuzných, fiktívnych 
zamestnancov energetiky, plynární, 
bytových družstiev a pod. Pod vy-
mysleným dôvodom ako je kontro-
la meračov vody, tepla alebo plynu 
vojdú do bytu dôverčivého občana 
a v nestráženej chvíli ho okradnú o 
peniaze alebo drahé predmety. 
 Nepúšťajte do bytu cudzích 
ľudí. Ak príde zodpovedný pracov-
ník odpisovať stav energií,  vopred 
vás na to upozorní oznam. Môže-
te si v predstihu napísať odpis na 
papier aj s číslom meračov a tento 
nalepte  na vaše vstupné dvere do 
bytu zvonku. Pri kontrole a mon-
táži meračov na radiátore si zabez-
pečte prítomnosť ďalšej vám blíz-
kej osoby v byte, aby ste v byte s do-
tyčným človekom neostali sami a 
mohli mať pod drobnohľadom po-
hyb montéra. 
 Dôležité formuláre, peniaze, 
doklady, šperky nemajte voľne po-
ložené na viditeľných a dostupných 
miestach v byte  - napr. šperkovni-
ca vyložená na komode v obývacej 
izbe.
 Podvodníci využívajú dôverči-
vosť najmä starších osôb. Okres-
né riaditeľstvo Policajného zboru v 
Bratislave I  vyšetruje viaceré prí-
pady, keď podvodníci využili dô-
verčivosť staršej osoby a obrali ju 
o peniaze. Praktiky podvodníkov 
sú rôzne, pod rôznymi zámienka-
mi lákajú najmä od starších ľudí pe-
niaze, predstavia sa ako zástupco-
via rôznych inštitúcií či firiem, po-
núkajú výhodne rôzny tovar, vyplá-
canie príspevkov, alebo odovzdanie 
výhry. Polícia preto odporúča ne-
vpúšťať takéto osoby do bytu, lebo 
energetici, vodárne a iné spoloč-
nosti peniaze neposielajú v hoto-
vosti. 
 Podvodníci starších ľudí oslo-
vujú aj na ulici (najčastejšie z moto-
rového vozidla), že jeho známy (ka-
marát, šéf, príbuzný) mal nehodu a 
potrebuje požičať peniaze na zapla-
tenie ošetrenia v nemocnici (opra-
vu alebo odtiahnutie vozidla) a tie-
to osoby vám ponúknu ako zálohu 
inú menu alebo vec,  pričom vystu-
pujú dôveryhodne. Nepristúpte na 
takúto požiadavku, zdravotná po-
moc sa v SR   poskytuje bezplatne 
každému bez výhrady.
 Ďalším z prípadov je, keď niekto 
zavolá starším ľuďom domov a 
predstaví sa ako ich príbuzný (syn, 
dcéra, vnuk/čka) a žiada ich ihneď 
o finančnú pomoc (najčastejšie na 
kúpu vozidla) s tým, že pre peniaze 
pošle svojho kamaráta. V takomto 
prípade si spätným volaním overte, 
či ide naozaj o príbuzného, za kto-
rého sa vydáva (zavolajte svojmu 
príbuznému na jeho číslo späť) a 
nedávajte peniaze osobe, ktorú ne-
poznáte.
 Ak sa vám stane niektorá z po-
písaných udalostí, snažte sa zapa-
mätať si: popis osôb, výzor, obleče-
nie, vozidlo (EČV, typ, farba) a iné 
zvláštnosti. Vo všetkých prípadoch 
ihneď zavolajte POLÍCIU na číslo 
158.

Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Bratislave I

 Mám problém, s ktorým by som 
potrebovala čo najrýchlejšie pora-
diť. Nastúpila som do zamestna-
nia, v ktorom som po odchádzajú-
cej zamestnankyni prebrala príruč-
nú pokladňu s ceninami (finančná 
hotovosť, reprefond, stravné líst-
ky). Prevzatie uvedenej hotovosti a 
ostatných cenín prebehlo za jediný 
deň, hneď po nástupe do zamest-
nania. Odovzdávajúca pracovníč-
ka spolu so mnou prepočítala ob-
sah pokladne a spísala odovzdá-
vací záznam. Po jej odchode urči-
tú dobu trvalo, kým som sa zorien-
tovala a oboznámila sa s režimom 
pri manipulácii s uvedenými ceni-
nami. V tom čase som zistila, že ob-
sah síce zodpovedal tomu, čo bolo 
uvedené v zázname, ale v eviden-
ciách, najmä u stravných lístkov, 
bol neporiadok a u pomerne veľkej 
sumy nebolo možné zistiť výdaj. O 
tomto stave som informovala nad-
riadeného, ktorý mi na nasledujúci 

deň doniesol spísanú dohodu o zod-
povednosti za zverené ceniny, ktorú 
som neuvážene podpísala. Po nie-
koľkých dňoch mi povedal, aby som 
s pokladňou pracovala zodpoved-
ne a dala všetko do poriadku, lebo 
po podpise dohody zodpovedám za 
prípadnú škodu. Vtedy som si uve-
domila, že som vlastne prebrala 
zodpovednosť aj za moju predchá-
dzajúcu kolegyňu. Pokúsila som sa 
jej zavolať, aby mi niektoré nejas-
nosti vysvetlila, na čo mi ona pove-
dala, že ona všetko odovzdala a ja 
som podpísala prevzatie, takže ju 
to už nezaujíma. Neviem, čo mám 
teraz robiť, rozdiel, ktorý som dote-
raz zistila, predstavuje 98 eur. 

Ľubica Š., Bratislava

 Na úvod je potrebné povedať, 
že nie len vy, ale aj váš zamestná-
vateľ ste nepostupovali pri pre-
vzatí funkcie a súvisiacej agen-
dy správne. Je síce pravdou, že za-
mestnanci podpísaním dohody o 
hmotnej zodpovednosti zodpo-
vedajú za schodok na hodnotách, 
ktoré im boli zverené, ale váš za-
mestnávateľ nepostupoval v súla-
de s ustanovením § 184 ods. 1 Zá-
konníka práce. V tomto ustanove-

ní sa hovorí, že pri uzatvorení do-
hody o hmotnej zodpovednosti sa 
musí vykonať inventarizácia. Tá sa 
musí okrem toho vykonať aj pri zá-
niku hmotnej zodpovednosti, pri 
preradení zamestnanca na inú prá-
cu alebo na iné pracovisko, pri jeho 
preložení a pri skončení pracovné-
ho pomeru. Za vykonanie inventa-
rizácie zodpovedá zamestnávateľ  
a zamestnanec by mal na jej vykona-
ní trvať. Inventarizácia spísaná pri 
uzatváraní dohody medzi zamest-
nancom a zamestnávateľom slúži  
k tomu, aby zamestnanec zodpove-
dal len za hodnoty, ktoré skutočne 
prevzal. Zápis z inventarizácie pre-
to tvorí neoddeliteľnú súčasť do-
hody o hmotnej zodpovednosti. Vo 
vašom prípade, aj keď nebola in-
ventarizácia vykonaná, by na zba-
venie sa zodpovednosti mal posta-
čovať zápis, ktorý ste s vašou pred-
chodkyňou spísali a tento je zalo-
žený ako príloha pri vašej dohode o 
hmotnej zodpovednosti. Na zákla-
de jeho obsahu môžete hodnover-
ne dokázať, že prípadný schodok 
ste nezavinili vy, ale vznikol pri ne-
správnom nakladaní s hodnotami 
vašou predchodkyňou. Vy v žiad-
nom prípade nezodpovedáte za jej 
chyby a nedodržiavanie predpisov. 

Odporúčame vám, aby ste na zis-
tené chyby zamestnávateľa písom-
ne upozornili, zamestnávateľ je zo 
zákona povinný nedostatky od-
strániť. V opačnom prípade, ak za-
mestnávateľ neodstráni nedostatky 
v pracovných podmienkach, kto-
ré bránia riadnemu hospodáreniu 
so zverenými hodnotami v čase do 
jedného mesiaca po vašom písom-
nom upozornení, môžete od doho-
dy o hmotnej zodpovednosti od-
stúpiť.

JUDr. Ján Bubeník

STARŠÍ VODIČI, NEZABÚDAJTE NA POVINNÉ 
LEKÁRSKE PREHLIADKY!

 Počas vodičskej praxe ste sa už 
aj vy určite stretli s vodičmi, kto-
rí sa svojim správaním, reakciami, 
prípadne technikou jazdy zjavne 
odlišujú od ostatných vodičov - sú 
nimi vekovo starší vodiči. Niekto-
rých za volantom aj ľahko spozná-
me. Pre mnohých vodičov z tej-
to vekovej kategórie je typické sú-
stredené sedenie za volantom, 
častokrát v neprirodzenej polohe 
takmer na volante spojené s nedo-
statočným sledovaním premávky 
za vozidlom, oneskorené rozbieha-
nie na križovatke, veľká opatrnosť 
pri vchádzaní z vedľajšej na hlavnú 
cestu, problémy v hustej premávke, 
najmä v neznámom prostredí. 
 Niežeby sa takéto správanie u 
iných vodičov nevyskytovalo, to 
by sme tým starším krivdili. Čo je 
však vážnejšie, že v poslednom ob-
dobí sme, žiaľ, zaznamenali niekoľ-
ko veľmi vážnych dopravných situ-
ácií a nehôd, ktoré spôsobili práve 
starší vodiči. Zo štatistík vyplýva, 
že najviac dopravných nehôd spô-
sobujú po najmladších vodičoch 
práve vodiči vo vyššom veku. Sú 
krajiny, napríklad Írsko, kde prá-
ve vekovo najmladší, ale i najstarší 
vodiči majú vyššie platby za poiste-
nie vozidla. Obdobnú prax už vy-
užívajú aj niektoré naše poisťovne 
pri skladbe zákonného poistenia. 
Nechceme ani v najmenšom star-
ším vodičom upierať ich právo na 
jazdenie motorovými vozidlami, 
v každom prípade je však dôleži-
té, aby spĺňali osobitné kritéria pre 
ich spôsobilosť na riadenie moto-
rových vozidiel. Splnenie takýchto 
kritérií ochraňuje nielen ostatných 
účastníkov cestnej premávky, ale aj 
život a zdravie samotného, vekovo 
staršieho vodiča. Nedávno som si 
vypočul v čakárni u lekára rozho-
vor, v ktorom sa starší pán – v mi-

nulosti vodič motorového vozidla 
sťažoval, že už prišiel o vodičský 
preukaz, lebo pri povinnej lekár-
skej prehliadke mu lekár zistil váž-
nu poruchu srdca a on musel ab-
solvovať operáciu a zároveň na zá-
klade záveru lekárskej prehliadky 
prišiel aj o vodičský preukaz. Sú-
časne však podotkol, že týmto ná-
hodným odhalením jeho závažné-
ho zdravotného problému mu vraj 
lekári zachránili život. Ťažko, čo i 
len pomyslieť, čo by nasledovalo, 
keby mu srdce zlýhalo počas jazdy.
 Každý vodič teda musí spĺňať 
okrem iného aj podmienku zdra-
votnej spôsobilosti, ktorá môže byť 
na základe zdravotného stavu oso-
by podmienená použitím zdravot-
níckej pomôcky pri vedení moto-
rového vozidla, možnosťou viesť 
len technicky upravené vozidlo, 
pravidelným podrobovaním sa le-
kárskej prehliadke,  prípadne iný-
mi obmedzeniami podľa záverov 
lekárskej prehliadky. Práve u star-
ších vodičov je v dôsledku výraz-
ných zmien zdravotného stavu mi-
moriadne dôležité včasné odhale-
nie zdravotného problému, ktorý 
by mohol mať vplyv na zdravotnú 
spôsobilosť viesť motorové vozi-
dlo. Práve preto zákon ukladá nie-
len uchádzačom o získanie vodič-
ského oprávnenia, ale aj iným oso-
bám, ktorým táto povinnosť vyplý-
va zo zákona. Do tejto kategórie 
sa zaraďujú aj starší vodiči po do-
siahnutí stanoveného veku. Z vy-
konaných ankiet vyplýva, že o tej-
to zákonnej povinnosti veľmi veľa 
starších vodičov vôbec nevie ale-
bo majú skreslené a neúplné infor-
mácie. Predovšetkým však nevedia 
správny postup, ako sa uvedené le-
kárske prehliadky absolvujú.
 Teda, ak vychádzame zo záko-
na č. 8/2009 Z. z. o cestnej premáv-
ke a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, konkrétne z usta-
novenia § 87, sa pravidelnej lekár-

skej prehliadke povinne podrobu-
jú vodiči najskôr dva mesiace pred 
dosiahnutím veku 65 rokov a naj-
neskôr do dvoch mesiacov po do-
siahnutí veku 65 rokov a násled-
ne každé dva roky. Lekársku pre-
hliadku vykonáva lekár so špecia-
lizáciou v špecializačnom odbore 
všeobecné lekárstvo, ktorý posky-
tuje všeobecnú ambulantnú zdra-
votnú starostlivosť pre dospelých. 
Na základe stanovenej povinnosti 
sa musí vodič sám rozhodnúť dva 
mesiace pred stanoveným vekom a 
najneskôr dva mesiace po dovŕšení 
stanoveného veku, že v tomto čase 
absolvuje predpísanú lekársku pre-
hliadku. Pri kontrole totiž na poli-
cajtov neplatia výhovorky, že som 
prehliadku nestihol absolvovať. Z 
dikcie zákona vyplýva, že na jej ab-
solvovanie má vodič štyri mesiace. 
Uvedená lekárska prehliadka sa ne-
považuje za preventívnu lekársku 
prehliadku, takže náklady na jej vy-
konanie neuhrádza zdravotná po-

isťovňa, ale si ich hradí sám vodič. 
Po absolvovaní lekárskej prehliad-
ky vystaví lekár doklad o zdravot-
nej spôsobilosti, v ktorom uvedie 
prípadné obmedzenia a podľa no-
vej právnej úpravy aj dobu platnos-
ti. Potvrdenie je dokladom, ktorý 
musí mať vodič pri sebe a predkla-
dá ho pri kontrole policajtovi spo-
lu s ostatnými dokladmi predpísa-
nými pre vedenie a prevádzku vo-
zidla. Ak vodič potvrdenie od leká-
ra nemá alebo nie je platné, dopúš-
ťa sa dopravného priestupku. 
 Ak posudzujúci lekár pri lekár-
skej prehliadke zistí zmenu zdra-
votnej spôsobilosti, je povinný naj-
neskôr do piatich pracovných dní 
odo dňa vykonania lekárskej pre-
hliadky oznámiť túto skutočnosť 
orgánu Policajného zboru prísluš-
nému podľa miesta pobytu posu-
dzovanej osoby.

(mb)
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 Mladé petržalské rodiny, kto-
ré sa chcú spolupodieľať na obno-
ve tamojších detských ihrísk, môžu 
v tej súvislosti kontaktovať miest-
ny úrad (alena.jurikova@petrzalka.
sk) alebo osloviť Občianske zdru-
ženie Petržalské ihriská (info@
petrzalskeihriska.sk). Do zoznamu 
plôch, čo postupne prejdú preme-
nou, môžu miestni poslanci stále 
zasahovať, rozširovať ho na zákla-
de podnetov od rodičov a občian-
skych združení.

(ld)

VÁŠ DIÁR
12. júl – Nina

13. júl – Margita
Medzinárodný deň hlavolamov

14. júl – Kamil

15. júl – Henrich

16. júl – Drahomír
Svetový deň hadov

17. júl – Bohuslav
Výročie Deklarácie o 
zvrchovanosti Slovenskej 
republiky

18. júl – Kamila

19. júl – Dušana

20. júl – Iľja, Eliáš

21. júl – Daniel

22. júl – Magdaléna

23. júl – Oľga

24. júl – Vladimír

25.júl – Jakub
Deň rodičov

26.júl – Anna, Hana

27. júl – Božena

28. júl – Krištof

29. júl – Marta

30. júl – Libuša
Deň práv otcov

31. júl – Ignác

1. august – Božidara
Svetový týždeň na podporu 
dojčenia
Medzinárodný týždeň klaunov 
Medzinárodný deň odpúšťania
Medzinárodný deň priateľstva

2. august – Gustáv

3. august – Jerguš

4. august – Dominik, 
Dominika
Deň Matice slovenskej

5. august – Hortenzia
Deň sestier

6. august – Jozef ína
Sviatok Premenenia Pána
Svetový deň boja za zákaz 
jadrových zbraní
Medzinárodný deň boja 
lekárov za mier

7. august – Štefánia

8. august – Oskar
Svetový deň mačiek
Medzinárodný deň 
neobmedzených možností

NOVÉ KOMPLEXNÉ CENTRUM 
HYDROTERAPIE POSLÚŽI ŠIROKEJ VEREJNOSTI

 Predovšetkým telesne a men-
tálne znevýhodneným, ale aj širo-
kej verejnosti poslúži nové Kom-
plexné centrum hydroterapie, kto-
ré v priestoroch zariadenia Gaude-
amus na Mokrohájskej ulici vyrást-
lo vďaka grantu z Islandu, Lichten-
štajnska a Nórska a štátnemu roz-
počtu Slovenskej republiky.
 Klienti zariadení sociálnych 
služieb majú aktuálne na Mok-
rohájskej ulici k dispozícii tri ba-
zény – trojdráhový, šesťdráho-
vý (25-metrový) bazén, vhodný na 
kondičné plávanie a podnetový ba-
zén (s rozmermi 3x4 metre), s vyš-
šou teplotou vody vhodný na hyd-
roterapiu.
 Hydrocentrum je určené klien-

tom s mentálnym, telesným a viac-
násobným postihnutím, s vnútor-
ným oslabením, s chybným drža-
ním tela, s diagnózou autizmus, ľu-
ďom s poúrazovými stavmi. Nav-
štíviť ho ale môže aj ktokoľvek iný. 
Dopravu klientov bezplatne zabez-
pečujú nízkopodlažné autobusy na 
dvoch trasách (smer Petržalka a 
smer Karlova Ves, Dúbravka, De-
vínska Nová Ves). Komplexné cen-
trum hydroterapie začali budovať 
vlani v septembri, budova je bez-
bariérová. Náklady na projekt vy-
stúpili na takmer 2,2 milióna eur.

(ld)

NAJVIAC PETRŽALČANOV SA 
PREMIESTŇUJE NA AUTÁCH

 41 200 jázd denne, čo je 41 per-
cent zo všetkých presunov, absol-
vujú Petržalčania na svojich au-
tách. 36 percent ciest pripadá na 
tie, ktoré absolvujú prostredníc-
tvom mestskej hromadnej dopra-
vy, po vlastných sa vydávajú na 21 
percent z nich.
 Výsledky vyplynuli z dotaz-
níkového prieskumu dopravy, do 
ktorého sa ešte v máji pustila spo-
ločnosť METRO Bratislava. Do pe-
tržalských domácností vtedy dis-
tribuovala viac ako 10-tisíc dotaz-
níkov, vrátilo sa im 9,6 percent.
 Z prieskumu vyplynula aj sku-

točnosť, že najmenej polovica za-
parkovaných vozidiel sa počas dňa 
nepohne z miesta. Že jedna petr-
žalská domácnosť vlastní v prieme-
re 1,19 osobného automobilu. Že 
polovica Petržalčanov by nemala 
nič proti spoplatneniu parkovacích 
miest, za to svoje by zaplatili me-
sačne v priemere 4,53 eur.
 Ako informovala Jana Muríno-
vá, hovorkyňa spoločnosti MET-
RO Bratislava, dotazník je súčas-
ťou rozsiahleho prieskumu static-
kej a dynamickej dopravy v Petr-
žalke.

(ld)

E-MOR A AKADEMICKÁ PÔDA

 Nedávno som sa zúčastnil 
promócie na jednej ekonomic-
kej vysokej škole a nemohol som 
sa ubrániť smiechu. Hodnostári 
školy odetí v nádherných staro-
dávnych talároch sa pri príhovo-
re k študentom častovali oslove-
niami ako „Vaša magnificencia“, 
„Vaša spektabilita“ alebo „Vaša 
honorabilita“. Toto pompézne di-
vadlo majú ľudia, a to najmä ro-
dičia, veľmi radi. Avšak na druhej 
strane to vytvára dojem, ako keby 
vzdelanci a akademici pozna-
li pravdu. Ako keby boli svojim 
spôsobom osvietení a my ostat-
ní by sme k nim mali vzhliadať  
s obrovskou úctou a obdivom. 
No realita je úplne iná, a to naj-
mä v ekonomickej oblasti. Do-
voľte mi preto priniesť vám krát-
ky príbeh, ktorý som čítal v ko-
mentári švajčiarskej banky UBS  
a pridať menšiu poznámku.  

ČIERNY MOR

 10. marca roku 1349, v čase 
kulminácie epidémie neslávne-
ho čierneho moru, spojili svoje 
sily vládne vedecké a akademic-
ké kruhy, aby našli plán ako za-

chrániť ľudstvo. Ako pravdepo-
dobne viete, mor sa šíril z oblastí 
Stredomoria cez väčšinu Európy 
a za 3 roky zabil milióny ľudí. Ľu-
dia sa snažili všemožne objaviť 
zdroj moru: nebeské prekliatie, 
dar imigrantov alebo dôsledok 
korenín v jedle. Avšak bolo ťažké 
tento zdroj objaviť, pretože vždy, 
keď sa konala konferencia, tak 
usporiadateľské miesto bolo za-
siahnuté morom, ktorý priniesli 
návštevníci. 
 Avšak 6 mesiacov predtým 
sa zdalo, že nárast chorobnosti 
sa zastavil. To dodalo šancu zo-
zbierať najväčšie mozgy danej 
doby, aby zistili pôvod tejto cho-
roby. A dostali sa celkom blízko. 
Kolektívna múdrosť vlád a aka-
demikov označila za zdroj čier-
neho moru blchy (čo bolo abso-
lútne správne). Začalo sa tak ší-
riť povedomie, že na zastavenie 
moru treba vykynožiť blchy. Naj-
viac bĺch mali psy a začal tak ma-
saker psov. 
 Podobne ako to dopadlo aj 
s inými vládno-akademickými 
myšlienkami, táto idea sa netrafi-
la svojim účinkom a mala nežela-
né neočakávané následky. Príči-
nou moru síce boli blchy, to bolo 
v poriadku, avšak nie psie, ale bl-
chy potkanie. A práve v 14. sto-
ročí boli psy tým najúčinnejším 
spôsobom znižovania populá-
cie potkanov. Preto elimináciou 
psov sa neúmyselne umožnil vý-
razný nárast populácie potkanov 

a čoskoro sa objavili nové obete 
moru a ten sa začal opäť prudko 
rozširovať. O 3 roky neskôr, keď 
morová epidémia skončila, moru 
podľahol každý tretí človek v Eu-
rópe. 

ZÁVER

 UBS článok uzatvára s tým, že 
hoci vlády a akademici tvrdo pra-
cujú na riešení súčasnej krízy, ich 
riešenie zďaleka nemusí byť tým 
najefektívnejším a možno často 
naopak kontraproduktívnym rie-
šením. 
 Ja by som si dovolil zájsť ešte 
oveľa ďalej. Biológia alebo medi-
cína sú exaktné vedy. Pri nich je 
jednoznačné určiť, ktoré príči-
ny spôsobujú aké následky. Me-
dicína sa vyvíja a vie sa učiť na 
predchádzajúcich chybách. Eko-
nómia ako sociálna veda je však 
iného rangu. Ekonomika je ži-
vým systémom, ktorý tvoria mi-
liardy samostatných a samostat-
ne zmýšľajúcich jednotiek. Pred-
pokladať ako sa zachová jedinec 
je omnoho ťažšie ako predpokla-
dať ako sa zachová fyzikálna čas-
tica. Nehovoriac o spoločnosti, 
čo je súhrnom často iracionálne 
rozmýšľajúcich bytostí.
 Moderná ekonómia dospe-
la veľmi ďaleko. Bohužiaľ dospe-
la ďaleko iba v tvorbe ekonomic-
kých modelov založených na ne-
reálnych podmienkach. Dovolím 
si tvrdiť, že väčšina nositeľov No-

belovej ceny za ekonómiu bola 
ocenená za sofistikovanú, avšak 
absolútne nepoužiteľnú teóriu. 
A práve realizácia takejto nová-
torskej teórie v praxi môže viesť 
k obrovskej katastrofe. A to je to, 
čoho sa vlády, centrálne banky a 
akademickí ekonómovia držia – 
viera, že vytváranie stále nových 
dlhov dokáže zvýšiť ekonomický 
rast a tlačenie nových peňazí do-
káže zlepšiť náš život. 
 Prestaňme veriť ekonomic-
kým teóriám, ktoré nikdy v his-
tórii nefungovali. Vráťme sa na-
späť k ekonomike, ktorá je zalo-
žená na skutočných hodnotách a 
skutočnom bohatstve. Vráťme sa 
k  sedliackemu rozumu a počú-
vajme, čo nám hovorí...

Ronald Ižip
hlavný analytik TRIM broker

PORADŇA PRE 
OSAMELÉ ŽENY

 Štvrtú bezplatnú poradňu – 
zameranú na rodinnú a sociál-
nu politiku, konkrétnejšie na osa-
melé ženy – otvorili na Osuské-
ho 1/A v Petržalke. Záujemkyne/
záujemcovia do nej môžu zavítať 
každý utorok a štvrtok.
 V Petržalke je okrem toho 
k dispozícii Poradňa zdravia 
(Osuského 1/A) a poradne medi-
álna a občianska (Miestny úrad, 
Kutlíkova 17).

(ld)

ŽIADAJTE O 
OBNOVU IHRÍSK
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NAJVIAC ODPADKOV SA POVAĽUJE OKOLO DRAŽDIAKU
 Aj keby petržalský Draždiak 
bez prestania obchádzali upratova-
cie čaty, hromadili by sa v jeho oko-
lí prázdne plastové fľaše, plechov-
ky od piva a škatuľky od cigariet. 
Niektorým návštevníkom akoby sa 
ťažilo prejsť tých pár metrov k naj-
bližšiemu košu s odpadkami, tak 
tie svoje porozhadzujú okolo seba. 
Nič by sa pravdepodobne nezme-
nilo ani v prípade, keby neporiad-
nici vedeli, ako dlho sa taká plasto-
vá fľaša rozkladá - sú to stovky ro-
kov.
 V nie dobrom stave sú lavičky 
na tej strane jazera, približujúcej sa 
k nemocnici na Antolskej. Okrem 
toho, že si vzhľadom na chýbajúce 
dosky takmer nie je kam sadnúť, sú 

celé obrastené burinou. 
 Inak si leto na Draždiaku 
popri ľuďoch tradične uží-
vajú aj kačice a labute, na-
ďalej rozmaznávané zvyška-
mi jedál z bratislavských do-
mácností. Psy do vody ne-
smú, aspoň zatiaľ visí tabu-
ľa s textom v tomto znení na 
jednom z miestnych stro-
mov. Kým ju opäť raz niekto 
nestrhne, aby tam vykúpal 
svojho miláčika. Na Draž-
diak chodí stále pomerne 
veľa rybárov, kúpajúci bráz-
dia vodu na gumených čln-
koch a vodných bicykloch.

(ld)

BEZPLATNÁ KUCHAJDA
 Posedieť a oddýchnuť si na no-
vomestskú Kuchajdu chodievajú 
po zrušení vstupného už aj tí, kto-
rým by sa to predtým na tú chvíľ-
ku takzvane neoplatilo. Niekedy sa 
o tiene pod stromami ,,preťahujú“ s 
miestnymi kačicami, ale aj keď sú-
boj prehrajú, stále majú k dispo-
zícii dosť lavičiek. Sem tam sa na 
niektorej objaví prázdna plechovka 
alebo dokonca plastová nádobka so 
zvyškami margarínu, inak je v are-
áli poriadok. A pokoj, po novom 
tam nemôžu cyklisti ani psičkári.

TOBOGAN MAJÚ IBA ZLATÉ PIESKY
 Miernou nevýhodou Zlatých 
pieskov je ich poloha, električka-
mi sa síce dostanete takmer až ku 
vchodu, cesta z mesta ale do týchto 
končín netrvá päť ani desať minút. 
Čo je v lete pre niektorých odpor-
cov mestskej hromadnej dopravy, 
najmä teplôt a pachov v nej, rozho-
dujúce. Kým ste v cieli, kúpete sa 
vo vlastnom pote.
 K vode sa dospelí dostanú za 
1,50 eura a čím skôr prídu (najlep-
šie hneď ráno, bezprostredne po 
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ANKETA
Uprednostňujete kúpanie na 
kúpalisku, v jazere alebo v 
mori? 

Simona (28)
„Uprednostňujem more. Nie 
však hocijaké, najmä Červené 
a v budúcnosti by som chce-
la vyskúšať i Čierne kvôli lieči-
vým účinkom. Morský vzduch 
a voda pôsobia priam blaho-
darne na moje zdravie. A s 
blízkou osobou sú pre mňa 
ideálnou kombináciou na prí-
jemne strávenú dovolenku.“

Ondrej (26)
„Minulý rok sa nám konečne 
podarilo ísť prvýkrát k moru. 
Je to naozaj výnimočný záži-
tok, či už ranné alebo večerné 
prechádzky po pobreží alebo 
celodenné čľapkanie vo vlaž-
nej morskej vode. Naozaj sme 
si oddýchli a zrelaxovali sa, 
ale musím podotknúť, že moja 
priateľka mala priam paniku z 
medúz, a tak pri každom plá-
vaní sa úzkostlivo obzerala na 
každú stranu. V tom vidím ne-
výhodu mora – ak máte zlú 
skúsenosť z popŕhlenia, nevie-
te sa ďalej v mori kúpať s takou 
radosťou a bezstarostnosťou.“

Zuzka (25)
„Ja jednoznačne volím more! 
Dovolenka v exotickom pros- 
tredí na mňa pôsobí blaho-
darne, vylihovanie na pláži je 
úžasný relax! Ak sa však zíde 
dobrá partia, dá sa vyblázniť aj 
na kúpalisku.“

Ján (35)
„Najradšej sa kúpeme v mori, 
pretože je asi najčistejšie, na-
vyše ma liečivé účinky. Aj pre-
to tam každý rok chodievame 
s dcérou.“

Lucia (23)
„Najradšej sa kúpem na kú-
palisku. More má síce mno-
hé liečivé účinky, ale kúpalisko 
je cenovo dostupnejšie a hlav-
ne človek nemusí toľko ces-
tovať. Navyše na kúpalisko sa 
vyberiete práve vtedy, keď sa 
vám to hodí a je dobré počasie. 
Na úrovni tejto dostupnosti 
sú samozrejme aj jazerá, ale v 
dnešnej dobe je problém nájsť 
jazero, ktoré by spĺňalo aspoň 
ako také hygienické kritériá, 
česť výnimkám.“

ČO BY STE MALI VEDIEŤ O VODE, V KTOREJ SA KÚPETE?
(dokončenie zo str. 1)

 Kúpanie v sledovaných jazerách 
je bezpečné, no v nesledovaných 
prírodných kúpaliskách radšej 
neplávajte. Keďže sa v nich nerobia 
pravidelné sledovania a rozbory 
môžu obsahovať nebezpečné 
organizmy a látky v množstvách, 
ktoré sú pre naše telo skutočne 
ohrozujúce.

Zásady prevádzky kúpalísk

 Umelé kúpaliská musia podľa 
zákona spĺňať niekoľko dôležitých 
parametrov. Napríklad na 40 
žien stačí mať jeden splachovací 
záchod a na 60 až 100 mužov 
jeden splachovací záchod a jeden 
pisoár. V bazénoch s cirkuláciou 
vody musí všetka kúpalisková voda 
najmenej raz za deň celá prejsť 
recirkuláciou, no výmena vody taká 
častá byť nemusí. Zákon č. 72/2008 
hovorí: „Najmenej jedenkrát za 
šesť mesiacov musí byť vypustený 
celý objem vody.“ V bazénoch bez 
cirkulácie sa musí všetok objem 
vymeniť aspoň raz za dva týždne. 
 Najprísnejšie požiadavky sú 
pochopiteľne na detské bazény – tie 
musia byť celé vypúšťané denne. Ak 
máte pocit, že voda v brodiskách 
pred bazénmi je mimoriadne 
znečistená, môžete požiadať o jej 
vymenenie. Táto „oplachovacia“ 
voda sa totiž musí obmieňať každé 
tri hodiny a pri každom silnom 
znečistení. 
 Aj teplota kúpaliskových vôd 
podlieha prísnym požiadavkám. Jej 
najnižšia teplota môže byť 18°C, 
v plaveckom bazéne však nesmie 
presiahnuť 26°C a v neplaveckom 
28°C. Oddychový bazén má 
najvyššiu povolenú teplotu na 
hranici 40°C. V bazénoch pre deti 

od troch do šiestich mesiacoch sa 
teplota vody musí pohybovať medzi 
30°C až 36°C. V bazénoch pre staršie 
deti do troch rokov voda nesmie 
vychladnúť pod 28°C a stúpnuť nad 
32°C. Voda musí byť priehľadná 
až dno bazénu, bez akéhokoľvek 
zápachu a voľného chlóru môže byť 
v bazénovej vode najviac 0,5 mg/l.
 Aj voda, ktorá je v prírodných 
kúpaliskách, teda v jazerách 
musí spĺňať niekoľko dôležitých 
podmienok, ktoré upravuje zákon 
č. 87/2008. Pokiaľ sa budete kúpať 
v monitorovaných vodách, tak si 
môžete byť istý bezpečnosťou - na 
niektoré druhy baktérií sa musí 
robiť rozbor každé dva týždne, takže 
vždy viete, v akej vode sa kúpete. 
Pokiaľ je voda nevyhovujúca, musí 
sa pri nej nachádzať ceduľka so 
zákazom kúpania a odôvodnením 
zákazu. Keď sa na hladine jazera 
tvorí vodný kvet, tak sa robí 
rozbor na akútnu ekotoxicitu, čo 
je ľudsky povedané, pôsobenie 
toxínov na živé organizmy. Každé 
dva týždne sa robí rozbor na 
prítomnosť koliformných baktérií, 
echerichiu coli, črevné enterokoky, 
cyanobaktérie, chlorofil a riasy, 
ktorých počet nesmie prekročiť 10 
000 jedincov na mililiter vody. Ďalej 
sa v dvojtýždňových intervaloch 
okrem iného sleduje prítomnosť 
minerálnych olejov, fenoly, 
plávajúce znečistenia a nasýtenosť 
vody kyslíkom. Zákon upravuje 
aj prítomnosť chemických látok a 
zlúčenín, ktoré smú byť v malých 
množstvách prítomné vo vode. 

Moria

 Kúpanie v mori má asi najviac 
výhod. Keďže more je „zberníkom“ 
riečnych vôd, ktoré sa na ceste do 
cieľa obohacujú o množstvo látok, 

more obsahuje veľa chemických 
prvkov. Soľ, ktorá sa skladá zo 
sodíka a chlóru tvorí približne 
85% týchto látok. Slanosť je rôzna. 
Najslanšie more je Červené, naopak 
„najsladšie“ je Baltské more. Jedným 
z najčistejších morí je Egejské pri 
Grécku a napríklad Azovské more 
medzi Ukrajinou a Ruskom je 
zaujímavé tým, že ako jedno z mála 
v zime zamŕza. 
 Svetovým unikátom je Mŕtve 
more, ktoré je vo svojej podstate 
jazerom, avšak slaným. Takým 
slaným, že je v ňom až desaťnásobne 
viac soli ako v iných, skutočných 
moriach, a preto je mŕtve – 
bez živočíchov. Mŕtve more je 
obrovským kokteilom chemických 
prvkov, ktoré priaznivo pôsobia na 
nervový systém, artritídu, reumu, 
množstvo kožných chorôb a iných 
najrôznejších ochorení.
 Okrem neodškriepiteľných 
pozitív na zdravie, majú moria 
aj svoje nevýhody. Žije v nich 
množstvo živočíchov, ktoré vám 
môžu pokaziť peknú dovolenku. 

Spomeňme napríklad veľmi 
časté medúzy, ktoré sa čas od 
času objavia aj  našich sladkých 
jazerách. Patria medzi pŕhlivce, 
čo vystihuje ich schopnosť. Po 
popŕhlení sa zvyčajne na mieste 
kontaktu vyhodia drobné červené 
pľuzgieriky, prípadne zostane 
pokožka len začervenaná. Ak však 
„obeť“ medúzy má alergiu na jej 
jed, môže mať popŕhlenie oveľa 
vážnejšie následky a v závislosti 
od druhu medúzy – môže ísť aj o 
smrteľné zranenia. Ak po popŕhlení 
nezostane len malé začervenanie je 
najlepšie vyhľadať lekára. 
 Nepríjemné je aj stretnutie sa s 
morským ježkom či porezanie sa na 
korale. Ide o zriedkavejšie zranenia 
ako je popŕhlenie medúzou, treba 
byť však aj v týchto prípadoch 
opatrný a prípadné rany vždy 
riadne prezrieť a vyčistiť, aby ste 
zabránili zápalom a podobným 
komplikáciám.

Veronika Ševčíková

otvorení areálu), tým väčšiu šancu 
majú, že si obsadia jedno zo sym-
patických drevených lehátok. Mi-
lovníci tieňa sa môžu zložiť na jed-
nej z mnohých lavičiek pod stro-
mami. Alebo na pokosenom a vy-
upratovanom trávniku. Okrem 
vodných bicyklov je návštevní-
kom k dispozícii aj červený tobo-
gan, najmenšie deti sa môžu preby-
točnej energie zbaviť na preliezač-
kách. 

(ld)

 Deťom sa najviac páči zo stre-
du jazera striekajúca voda, betóno-
vý výbežok v tvare trojuholníka, z 
ktorého je úžasný výhľad na tele-
víznu vežu Kamzík, malá terasa, z 
ktorej sa dá skákať a množstvo bu-
fetov ponúkajúcich všetko od na-
nukov cez langoše po tácky, prehý-
bajúce sa pod klobásami a párka-
mi poliatymi horčicou a kečupom, 
okrem toho pizzu a mäso na viac 
spôsobov.

(ld)

Kuchajda nepatrí k odporúčaným lokalitám na kúpanie.



Servis strana 913/2010

OSVETLENIE BRATISLAVY – KEDYSI A DNES
 Verejné osvetlenie dodáva 
každému mestu špecifickú atmo-
sféru. Stalo sa nevyhnutnosťou z 
mnohých dôvodov a bez neho si 
nevieme život v meste ani pred-
staviť. Aj tie najkrajšie ulice s 
nádherne zreštaurovanými bu-
dovami by boli bez osvetlenia za-
ujímavé iba spolovice.  
 Listujúc v dobových kronikách 
sa dozvedáme, že v Bratislave sa v 
18. storočí  začína prudko  rozví-
jať kultúrny a hudobný život, ale 
aj veda a technika. Bolo tu sedem-
desiat cechov, začali pracovať prvé 
manufaktúry. Bratislava sa stala 
najvýznamnejším mestom Uhor-

ska. O tom, ako kedysi osvetľova-
li Bratislavu, sa dozvieme iba z ku-
sých správ. Prvý záznam o osvet-
lení mesta pochádza z roku 1434. 
Z historických prameňov zisťuje-
me, že v 16. storočí pri hlavných 
bránach mesta v železných pan-
vách horeli smolové fakle. Podob-
ne osvetľovali aj Hlavné námestie, 
kde horeli tri fakle. Okrem toho 
sa používali ručné lampy. Takéto 
osvetlenie mesta malo svoje nevý-
hody. Počas nepriaznivého počasia 
boli nepoužiteľné. Preto sa do roku 
1766 v uliciach večernej Bratislavy 
zriedkakedy svietilo.

SVETLO I BEZPEČNOSŤ 
ZA 3000 ZLATÝCH 

 Podstatné zlepšenie do mes-
ta priniesli olejové lampy, ktoré 
osvetlili ulice prvého januára 1766. 
Po ich zavedení sa rapídne oživil 
večerný ruch v bratislavských uli-
ciach.
 Mesto bolo svetlejšie a bezpeč-
nejšie. Osvetlenie stálo spočiat-
ku ročne 3000 zlatých. Množstvo 
olejových lámp sa stále zvyšovalo 
a podľa historických análov v roku 
1823 v meste svietilo už 400 lámp. 
Využívali sa podľa ročných období. 
Aj popri všetkých kladoch, ktoré 
tieto lampy poskytovali, toto osvet-
lenie malo mnohé technické ne-
dostatky a veľkú poruchovosť. Vo 
väčšine veľkých európskych miest 
sa v polovici 19. storočia už pou-
žíval svietiplyn.  Jeho využívanie v 
Bratislave urýchlila aj skutočnosť, 
že v Prahe a Brne už mali plynové 

osvetlenie, ktoré sa veľmi osvedči-
lo.
 Na základe zmluvy mesta so 
súkromnou rakúskou plynáren-
skou spoločnosťou Österreichis-
che Gabeleuchtung AG roku 1855 
začala sa v Bratislave výstavba ply-
nárne, ktorú o rok neskôr uviedli 
do prevádzky. Postavili ju na Knie-
žacom námestí (dnešné Námestie 
slobody). Historický okamih za-
pálenia prvých plynových lámp 
kronikári zaznamenali  19. marca 
1856, keď začala svoju prevádzku 
prvá prešporská plynáreň. V Brati-
slave  tak bolo plynové osvetlenie 
zavedené o deväť mesiacov skôr 

ako v hlavnom meste Uhorska – 
Budapešti. Tam sa prvé lampy roz-
svietili až na Vianoce roku 1856.
 V prvom roku prevádzky ply-
nárne sa vyrobilo 350 000 kubic-
kých metrov  svietiplynu. Rozvod-
ná sieť s dĺžkou 25 km bola ulo-
žená v teritóriu dnešného Staré-
ho Mesta. Na osvetľovanie slúžilo 
209 lámp, ku ktorým sa v zimných 
mesiacoch pridalo 167 lámp svie-
tiacich iba do polnoci. Osvetlenie 
stálo mestskú pokladnicu ročne 19 
800 zlatých. 
 Hlavné námestie bolo jedným 
z prvých, ktoré sa mohlo pýšiť 
osvetlením. Inštalovali tu kandelá-
ber so šiestimi ramenami. Na kaž-
dom z nich bolo svietidlo. Pomo-
cou plynových lámp boli zo zadnej 
strany ciferníka osvetlené aj hodi-
ny na radničnej veži. Plynové lam-
py obsluhovali lampári, ktorí otvá-
rali prívody bambusovými tyčami 
s  háčikom. Ručné rozsvecovanie 
a zhasínanie lámp neskôr nahradi-
lo samočinné ovládanie pomocou 
hodinového strojčeka. 

POULIČNÉ LAMPY A PO-
VINNOSTI LAMPÁROV 

 Prvého januára 1891 sa mesto 
Bratislava stalo vlastníkom plynár-
ne. Zaplatilo za ňu 470 000 zlatých. 
Popri stúpajúcej výrobe plynu, ply-
náreň z vlastnej iniciatívy ďalej 
zlepšovala osvetlenie ulíc, rozšírila 
kapacitu plynových lámp. Ku kon-
cu roka mesto osvetľovalo 531 ce-
lonočných svietiacich lámp.  ,,Lam-
páše a osvetľovacie stĺpy majú byť 

ROMANTIKU NAHRADILI MODERNÉ TECHNOLÓGIE
v činnosti od súmraku do polno-
ci alebo celonočne, až do ranného 
svitu. Všetky pouličné lampy majú 
byť označené bežným číslom a ce-

lonočné lampy už svojím zovňaj-
škom sa majú líšiť od lámp polnoč-
ných. Plynárenský personál, obsta-
rávajúci verejné osvetlenie, musí 
byť označený služobným číslom i 
za noci ľahko viditeľným tak, aby 
týchto zamestnancov bolo ľahko 
poznať obecenstvu, ako aj kontrol-
ným orgánom mesta,“ dočítame sa 
v dobovom firemnom predpise. 
 Povinnosti lampárov spočíva-
li v každodennom čistení, rozsve-
covaní a zhasínaní určeného počtu 
plynových lámp vo svojom rajóne. 
Zhromažďovali sa v plynárni v tzv. 
,,manšaftcimre,“ nastúpiť do služ-
by museli o hodinu skôr, ako bolo 
určené.  Vtedajší predpis ukladal 
lampárom, aby sa v zhromažďo-
vacej miestnosti správali mravne, 
hranie kariet bolo zakázané, fajče-
nie sa povoľovalo iba do 22. hodiny.

ELEKTRICKÉ VEREJNÉ 
OSVETLENIE OD ROKU 

1889

 Na prelome 19. a 20. storočia 
mestskej plynárni postupne vyras-
tala konkurencia v podobe elektri-
fikačných podnikov. Hoci plynové 
lampy dobre slúžili, technický po-
krok sa zastaviť nedal, a tak mesto 
postupne pouličné plynové svieti-
dlá z prevádzky vyraďovalo a na-
hrádzalo ich elektrickými svetla-
mi.  V historickom jadre mesta  a 
na dunajskom nábreží však plyno-
vé lampy svietili až do konca 50. 
rokov 20. storočia. 
 Po prvý raz v Bratislave použi-
li elektrinu ako zdroj osvetlenia ve-
rejného priestranstva 25. augusta 
1878 na záhradnej slávnosti v zá-
hrade Grassalkovichovho paláca. 
Dňa 2. februára 1884 potom vy-
skúšali prvé elektrické osvetlenie v 
mlyne S. Ludwiga na dnešnej Kríž-
nej ulici. Skutočné verejné osvet-

lenie však bolo prvýkrát sprevádz-
kované v roku 1889 na oceľovom 
stožiari priehradovej konštrukcie 
umiestnenom na križovatke Tová-

renskej ulice a vtedajšej železničnej 
vlečky (dnes Dostojevského rad). 
Večer 30. septembra 1901 sa elek-
trické osvetlenie prvýkrát rozsvie-
tilo na korze a Hlavnom námestí. 
Postupne sa začala elektrina využí-
vať na osvetlenie celého centra. 
 Osudným pre bratislavské ve-
rejné osvetlenie bol koniec dru-
hej svetovej vojny. Bombardova-
nie americkými vojskami a neskôr 
ustupujúcou nemeckou armádou 
znefunkčnilo väčšinu existujúce-
ho osvetlenia. Náhrada zaň bola 
nefunkčná. Okolo roku 1950 boli 
na hlavných uliciach a námestiach 
inštalované spúšťacie žiarivkové 
svietidlá. V historickom jadre tie-
to svietidlá umiestnené v stredoch 
ulíc na lanových prevesoch nahra-
dili oblúkovky. 
 Od polovice minulého storo-
čia sa začali používať ortuťové vý-
bojky, žiarivky, sodíkové výbojky. 
Mnohé z nich doteraz môžeme vi-
dieť v uliciach nášho mesta. 

DIAĽKOVÉ OVLÁDANIE  

A ÚSPORA ENERGII
 
 Verejné osvetlenie v dnešnej 
modernej dobe však nie je iba ne-
vyhnutnou súčasťou mestské-
ho centra, ale aj neodmysliteľnou 
podmienkou fungovania celého 
dopravného systému každej met-
ropoly.  Problematiku správy, pre-
vádzky a údržby systému osvetle-
nia v Bratislave upravuje Všeobec-
ne záväzné nariadenie hlavného 
mesta SR Bratislavy č. 9/1998 o ve-
rejnom osvetlení na území hlavné-
ho mesta. 
 V roku 1996 poverilo mesto 
Bratislava spoločnosť Siemens mo-
dernizáciou, rekonštrukciou, údrž-
bou a prevádzkou verejného osvet-
lenia mesta. Vo funkčnom stave 
bolo vtedy iba približne 40 %  tri-
dsaťročných svetelných bodov. V 
priebehu prvej fázy projektu sa za 
8 mesiacov podarilo znížiť spotre-
bu energie z 9,6 MW na 5,0 MW. 
Náklady na modernizáciu a rekon-
štrukciu tak mohli byť z veľkej čas-
ti kryté z takto získaných úspor za 
spotrebu elektrickej energie a ná-
kladov na údržbu.  
 V súčasnosti má Siemens na 
starosti asi 43 000 svetelných bo-
dov. Rozsvecovanie lámp je zabez-
pečené prostredníctvom tzv. HDO 
signálu, čo je označenie pre hro-
madné diaľkové ovládanie. Presný 
čas spustenia a vypnutia verejného 
osvetlenia sa stanovuje na základe 
astronomického kalendára, pod-
ľa ktorého možno určiť, kedy slnko 
vychádza a kedy zapadá. Rozsveco-
vanie lámp je samozrejme prispô-
sobené aj aktuálnej intenzite pri-
rodzeného osvetlenia, ktorá môže 
byť z dôvodu zhoršeného počasia 
nižšia aj v skoršom čase, ako po zá-
pade slnka.
 Osvetlenie vo veľkej časti Brati-
slavy presahuje vek 20 rokov.  Ob-
javujú sa aj  závažné problémy, kto-
ré  môžu v prípade zhody náhod 
ohroziť i občanov. Medzi také-
to problémy patrí i korózia veľkej 
časti stĺpov verejného osvetlenia v 
ich spodnej časti. Posledná veľká 
rekonštrukcia verejného osvetle-
nia s hromadným náterom stĺpov a 
výmenou svietidiel sa konala v ro-
koch 1997 až 2001. Nové stĺpy ve-
rejného osvetlenia sú vymieňané 
najmä pri veľkých rekonštrukciách 
priľahlých komunikácií.

(buj)

1902  postavenie elektrického osvetlenia od železničnej stanice Nivy 
po Záhradnícku
1903  vylepšenie osvetlenia Špitálskej ulice až po Rajskú
1904  osvetlenie Holubyho ulice troma žiarovkami
1905  vybudovanie osvetlenia na ulici M. Čulena a Bottovej troma žia-
rovkami, osvetlenie Páričkovej ulice žiarovkami ako náhrady za petro-
lejky, rozhodnutie o osvetlení Šafárikovho námestia, mestských sadov 
a prístavu
1908  závod Danubius požiadal o osvetlenie Trnavskej ulice od Trnav-
ského mýta po vstup do závodu štrnástimi žiarovkovými svietidlami s 
intenzitou 50 sviečok
1911  osvetlenie pozdĺž hlavnej komunikácie v Sade J. Kráľa so 16 svie-
tidlami
1912  rozšírenie verejného osvetlenia na Hodžovom námestí, Suchom 
Mýte, osadenie dvoch elektrických svietidiel pri niekdajších kúpeľoch 
Centrál
1914  osvetlenie Korunovačného námestia dvoma lucernami na svie-
tiplyn

Bratislavskí lampári sa museli riadiť prísnymi predpismi.

Dispečing verejného osvetlenia využíva dnes najmodernejšiu techniku.  
foto Siemens
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rešporskýPitaval
SPUCKKASTLE

 Súčasťou edície Bratislava – 
Pressburg, ktorú vydáva Albert 
Marenčin – Vydavateľstvo PT, je 
aj kniha Igora Janotu Bratislav-
ské rarity. Autor v nej približuje 
atraktívne kuriozity a kuriózne 
atraktivity starej Bratislavy. Po-
zývame vás na krátku exkurziu...
 Miest na kúpanie bolo v Bra-
tislave vždy málo, aj keď mesto 
leží na Dunaji. Rieka bývala dosť 
znečistená, studená a miestami 
mala silný prúd aj s nebezpečen-
stvom vírov. Janko Alexy raz na-
písal: „Dunaj vždy bol nezastupi-
teľný, lebo sa valil pri našom mes-
te ako čosi dravé, čo číha na člove-
ka a nikdy nevieš, kedy ťa prepad-
ne. Zdanlivo je krotký, ale skús mu 
podať ruku a môže ťa strhnúť do 
hlbín.“
 Bojazlivejšie nátury a slabší 
plavci sa mu vyhýbali. Oveľa rad-
šej chodili na mŕtve rameno na 
petržalskej strane - do „Pečne“. 
Tam bola voda plytšia, čistejšia, 
teplejšia a bez zákerných vírov. Ak 
mal niekto rád chladnejšiu vodu 
mohol chodiť aj na prietokové ja-
zerá v údolí Vydrice a na Železnú 
studničku.
 Najviac ľudí však chodilo na 
Lido, na pravý breh Dunaja pod 
Starý most. Najprv tu bola len 
upravená pláž s malým bazénikom 
a ľudia sa kúpali v Dunaji. Veci si 
mohli odložiť v malých drevených 
kabínkach a na ich bezpečnosť do-
hliadali plavčíci aj policajti. Neje-
den v uniforme zachraňoval z Du-
naja topiaceho sa človeka. Bazé-
ny pri pláži, kúsok od Dunaja, vy-
budovali až v roku 1934. O rok tu 
však vypukol požiar a zničil časť 
vybavenosti novej plavárne – nie-
koľko šatní a stánkov. Iba rých-
ly zásah hasičov a dostatok vody v 
okolí zachránili areál pred väčšou 
skazou.
 Neskôr sa už dalo zaplávať si aj 
v zime, v krytej plavárni Grössling, 
kde bol dvadsaťpäťmetrový bazén, 
vhodný aj na oficiálne preteky, 
sauna a parné kúpele. 
 Obľúbeným miestom letné-
ho plávania bol Devín – príjem-
ne a bezpečne sa dalo kúpať v rie-
ke Morave.
 Na rýchle občerstvenie, hoci 
aj cez poludňajšiu prestávku ale-
bo po práci, využívali ľudia malé 
bazény, ktoré posmešne vola-
li „pľuvátka“ alebo po nemecky 
Spuckkastle. Boli priamo v meste, 
oproti dnešnému hotelu Danube, 
mali drevenú konštrukciu a dre-
vené dno a boli zakotvené pria-
mo v dunajskom toku. Voda tu 
bola dosť chladná, preto sa aj vstu-
penky predávali len na dve hodiny. 
Na drevenej terase sa dalo krásne 
opaľovať aj posedieť si pri nápo-
joch či studenom občerstvení. Ich 
význam vzrástol, keď Petržalku  
a Devín obsadili nemecké vojská a 
nedalo sa ta ísť. Kúpalisko zaniklo 
krátko po vojne.

(vs)

ULICE STREDOVEKÉHO PREŠPORKA

 Svojské rizikové prostredie v 
niekdajšom Prešporku predstavova-
li verejné priestory, námestia a ulice. 
Pod označením ulica však nemožno 
chápať reáliu v dnešnom plnohod-
notnom význame tohto slova, lebo 
v stredovekom Prešporku mala aká-
koľvek ulica len málokedy podobu 
súvislej radovej domovej zástavby. 
Platilo to nielen pre predmestia, ale 
často aj v prípade ohradeného vnú-
torného mesta. Výzor mesta a ulíc 
kazili mnohé búdy, šopy, chatrče či 
rozpadávajúce sa opustené domy, 
ktoré ostro kontrastovali s mestský-
mi kostolmi či s reprezentatívnou 
radnicou. 
 Mestské kostoly vypínajúce sa 
k nebu boli svätostánkom, kde sa 
schádzala mestská komunita, no 
každá katedrála mala akoby sym-
bolizovať aj štruktúru sveta. Rad-
nica bola zasa očividným výrazom 
sily meštianstva a mocenskej pozí-
cie slobodného kráľovského mesta. 
Z hľadiska funkčnosti i významu si 
stredoveká kostolná veža (so zvoni-
cou) a radničná či mestská veža (už 
s hodinami) nekonkurovali. Pôsobi-
li v symbióze a ich funkčná previa-
zanosť sa najvýraznejšie prejavovala 
vo vojensko-obrannej a bezpečnost-
nej oblasti, čiže ak mesto ohrozoval 
nepriateľ, alebo pri živelných pohro-
mách, akými boli povodne a požia-
re. 
 Osobitnú úlohu v každom stre-
dovekom meste malo hlavné ná-
mestie. Rínok (toto staré slovenské 
označenie vychádza z nemeckého 
slova Ring) bol nielen centrom hos-
podárskeho a verejného života, ale 
aj zhromaždiskom v prípade vojno-
vého ohrozenia a nebezpečenstva, 
živelnej pohromy či akejkoľvek vý-
nimočnej udalosti. 
 Ulice v Prešporku dlho nebo-
li dláždené. Ku koncu 15. storočia 
boli dlaždicami pokryté iba Hlav-
né námestie a Dlhá (dnes Laurin-
ská a Panská) ulica. Na ostatných 
frekventovanejších uliciach či ulič-
kách boli v lepšom prípade pouk-
ladané v nesúvislom slede veľké ka-
mene, po ktorých Prešporčania krá-
čali alebo preskakovali z jedného na 

druhý, aby sa najmä na jar a na je-
seň nemuseli brodiť v blate. Znač-
né výdavky na lomový kameň a jeho 
dovoz do mesta, ako aj výplaty ná-
mezdným robotníkom vo fiškál-
nom roku 1492/1493 sú neklam-
ným svedectvom, že práve vtedy sa 
urobil najväčší kus práce v dlážde-
ní mesta. Položka s názvom Výdav-
ky na dláždenie mesta zaberá v prí-
slušnej objemnej komornej (účtov-
nej) knihe, uloženej v Archíve mes-
ta Bratislavy, až 21 strán a predsta-
vuje výslednú sumu 143 libier, 2 ši-
lingy a 21 denárov, čo pri vtedajšom 
kurze 1 zlatý = 300 uhorských dená-
rov bolo rovných 114 zlatých a 201 
denárov. Bola to mimoriadne vyso-
ká suma, za ktorú sa dalo vtedy kú-
piť 25 dobrých koní alebo takmer 40 
kráv či volov.

SMETI, ŠPINA, SMRAD 
 Ulice v meste boli zväčša plné 
smetia, lebo obyvatelia všetko ne-
potrebné vrátane splaškov a obsa-
hu nočníkov vyhadzovali a vylieva-
li pred domy. Latríny vo dvoroch 
domov predstavovali zväčša plytké 
jamy, ktoré sa čistili iba zriedkavo. 
V Prešporku dlho nebola kanalizá-
cia a keďže terén sa skláňal k Du-
naju, dažďová voda, topiaci sa sneh 
či močovka pomaly stekali k spod-
ným mestským hradbám a prieko-
pám. Záznamy v komorných kni-
hách hovoria o tom, že neraz sa v 
južnej časti vnútorného mesta na-
hromadilo toľko splaškov, že v 
hradbovom múre museli prebúrať 
otvory, cez ktoré potom kal vytie-
kol do mestskej priekopy prepoje-
nej s ramenom Dunaja. 
 Najmä za daždivého počasia 
bolo v meste plno kaluží. Miesili 
sa s výkalmi, ktoré zanechávali de-
siatky konských či volských zápra-
hov prichádzajúcich do mesta deň 
čo deň. A ak k tomu prirátame nie-
len výkaly, hnoj, ale aj zápach koní, 
kráv, ošípaných, kôz, oviec či hydi-
ny, ktoré sa bežne chovali priamo 
vo dvoroch takmer všetkých do-
mácností, nemôže nás prekvapiť, 
že najmarkantnejším znakom stre-
dovekého Prešporka bol smrad. Sa-
mozrejme, pre vtedajších Prešpor-
čanov či návštevníkov mesta nebol 
ničím neobvyklým, ba možno po-

vedať, že si ho azda ani veľmi ne-
uvedomovali. Napokon, aj obyva-
telia dnešných väčších miest si zá-
ľahu priemyselných exhalátov sot-
va uvedomujú, lebo tvorí prirodze-
nú súčasť ich každodenností. Na 
druhej strane však dnešného mest-
ského človeka, ktorý po dlhšom 
čase zavíta na vidiek, zaiste prekva-
pí vôňa lesa či horských lúk, ale aj 
pach dedinských chlievov.

STOVKY 
TÚLAVÝCH PSOV 

 Popri svojskom smrade bola pre 
stredoveký Prešporok typická ešte 
jedna vec. Doposiaľ na ňu nik ne-
poukázal, dokonca ju nespomenul 
ani významný znalec dejín mesta 
Teodor (Tivadar) Ortvay, ktorý vo 
svojom monumentálnom sedem-
zväzkovom diele venovanom star-
ším dejinám Prešporka (vyšlo v ro-
koch 1892 –1912 paralelne v ne-
meckej a maďarskej jazykovej mu-
tácii) zhro-
maždil a 
publikoval 
priam ple-
jádu de-
t a i l n ý c h 
údajov. 
 N e o d -
my s l i te ľ -
nou súčas-
ťou života 
v Prešpor-
ku boli to-
tiž desiat-
ky, ba až 
stovky tú-
l a v ý c h 
psov. Pre 
obyvateľov 
a najmä 
funkcioná-
rov mesta 
predstavo-
vali zaiste 
nepríjem-
ný prob-
lém, aj keď 
sa to pria-
mo nikde 
nespomí-
na. Struč-
né údaje v 
komorných 

knihách hovoria však jasnou re-
čou. Pod stálou položkou Výdav-
ky na kata figurujú neraz závrat-
né údaje o počte zabitých psov. Vo 
fiškálnom roku 1509/1510 kato-
vi pomocníci utratili 98 psov, roku 
1511/1512 to bolo 69 psov, v ďal-
šom roku 75 psov a v nasledujúcom 
fiškálnom roku až 169 psov. Kat a 
šarhovia za zabitie každého psa in-
kasovali 2 denáre, za utratenie suč-
ky 4 denáre.
 Zmysel stredovekých Prešpor-
čanov pre takmer čierny humor 
sa odráža aj v pomenovaní dvoch 
viac-menej stálych zamestnancov 
zabezpečujúcich čistotu mesta. 
Podľa svedectva komorných kníh 
smeti mal na starosti Missgraff – v 
doslovnom preklade gróf špiny či 
odpadkov, čistenie latrín a odvoz 
hnoja zasa zabezpečoval Kottn-
könig, čiže doslova kráľ výkalov.

Vladimír Segeš

SPRISAHANIE TAJNÝCH HUSITOV 
NA FRANTIŠKÁNSKOM NÁMESTÍ II.

(pokračovanie z minulého čísla)

 Husitské hnutie, ktoré vzniklo v 
Čechách začiatkom 15. storočia sa 
zameralo najskôr na nápravu po-
merov v cirkvi, no neskôr získalo 
aj politický a sociálny rozmer. Ide-
ovým centrom bola Pražská uni-
verzita, z ktorej sa reformné myš-
lienky šírili prostredníctvom kaza-
teľov. Základné idey boli sformu-
lované do štyroch artikul. Po upá-
lení Jána Husa sa hnutie zradikali-
zovalo a prerástlo do ozbrojeného 
povstania. Uhorský kráľ Žigmund 
v zrážkach s husitmi získal podpo-
ru mestskej šľachty a vysokého klé-
ru. Pod vedením Jána Žišku a ná-
sledne Prokopa Veľkého získali hu-
siti mnohé víťazstvá. Prehratou 
bitkou pri Lipanoch v roku 1434 
však bolo hnutie oslabené a napo-
kon smrťou Prokopa Veľkého hu-

sitská idea postupne ustúpila.
 V júni toho istého roku prišiel 
Prokop Veľký na uzavretie mie-
rovej dohody opäť do Bratislavy. 
Znova odišiel bez kladného výsled-
ku a vzápätí sa aktualizovalo oblie-
hanie Bratislavy husitmi. Nasledu-
júcich päť rokov ich vojská nepre-
tržite táborili v blízkom okolí mes-
ta a vyskytlo sa viacero menších, 
ale aj väčších bojových stretov.
 Bratislavská kapitula odovzda-
la do opatery mesta svoje cenné 
relikvie, výpravné zariadenia kos-
tolov, poklady a rozsiahlu knižni-
cu. Mala obavu, že o ne príde v prí-
pade obsadenia vnútorného mes-
ta husitmi. Záznamy o ukrytom in-
ventári sú dodnes v latinskom zne-
ní uložené v mestskom archíve. Po 
porážke husitov v bitke pri Lipa-
noch boli cennosti vrátené kapitu-
le.

 Dodnes sa ani nevie, koľko 
malo mesto strát na ľudských živo-
toch pri niekoľko rokov trvajúcich 
bojových stretoch husitov s voj-
skom kráľa Žigmunda. Nezacho-
vali sa o tom záznamy. Len v sank-
toáriu Dómu sv. Martina sa ucho-
val hrob istého šľachtica, ktorý bol 
obeťou husitského ťaženia. Hrob sa 
nachádzal pod oltárom sv. Micha-
la. Na jeho pomníku bol vyznačený 
zemanský erb.
 Jedinou zachovanou pamiat-
kou na pobyt husitov v Bratisla-
ve je tzv. husitský dom na Františ-
kánskom námestí č.3. V hlbokých 
pivniciach tohto domu sa schádzali 
husitskí bratia na svoje pobožnos-
ti. Raz tu boli prepadnutí z jednej 
podzemnej chodby. Hoci sa to nija-
kým zachovaným záznamom nedá 
potvrdiť, je povšimnutiahodné, že 
v krypte protiľahlej kaplnky sú vi-

diteľné dvere chodby vedúcej sme-
rom k husitskému domu. V súčas-
nosti sú však zamurované. O tom, 
že dom využívali husiti, svedčí  
i skutočnosť, že vo dvore na južnej 
časti domu sú na dvoch stĺpoch do 
kameňa vyryté kalichy, čo je sym-
bol husitstva.
 Určitým dôkazom náklonnosti 
časti prostého bratislavského ľudu 
k husitskému hnutiu je príbeh mla-
dučkej rybárovej dcéry Anny, kto-
rý koloval medzi ľuďmi dlhé roky. 
Annu vraj vídavali s košíkom pl-
ným koláčov mieriť do husitské-
ho domu. Tam sa mala stretávať aj 
s pražským študentom a rytierom 
Petrom. Mala mu odovzdať po-
nuku miestnych rybárov pomáhať 
husitom.

Z pozostalosti Ovídia Fausta spra-
coval B.M.Ferjenčík

Obsah nočníkov sa často vylieval z okna na ulicu, ako to 
ukazuje rytina zo satirickej knihy Narrenschiff  
(Loď bláznov) vydanej v Bazileji v roku 1494.
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 2. augusta by mal 68 ro-
kov, 27. júla to však bude 15 ro-
kov, čo slávna lapačka Vladi-
míra Dzurillu navždy dochyta-
la. Rodák z Bratislavy sa do de-
jín hokeja zapísal ako brankár-
ska hviezda, ktorá neodišla ani 
z jedných majstrovstiev sveta  
a olympiády bez medaily. 
 Vladimír Dzurilla začal hrať 
ako dieťa v Kovosmalte Petržalka. 
Keď mal 17, vyzliekol starý dres a 
obliekol sa do farieb Slovana. Ten 
ho získal za povestných 20 hoke-
jok a 20 pukov. Jeho prvým vý-
razným úspechom bolo víťazstvo 
Slovana nad Prahou. Pred tým-
to zápasom ho povolali z dorastu  
a hneď postavili do brány. 
 V roku 1963, kedy mal 21 ro-
kov, sa prvýkrát postavil do brá-
ny na majstrovstvách sveta  
v Štokholme, vtedy si Českoslo-
venská reprezentácia odnies-
la bronz, potom ďalší, nasledo-
vali tri striebra... a prvé zlato si  
z MS v ľadovom hokeji odniesol 
v roku 1972. Celkovo mal Dzuril-
la doma zbierku 10 medailí z maj-
strovských podujatí a tri medaily 
zo ZOH, na ktorých nikdy nesia-
hol na zlato.
 Láska k hokeju Vladimíra 
Dzurillu bola tak veľká, že dokon-
ca svojej životnej partnerke pove-
dal áno a utekal odchytať dve tre-
tiny zápasu, po ktorom sa vrátil 
na svadobnú hostinu. Počas svo-
jej kariéry nastúpil trojnásobný 
majster sveta v 172 reprezentač-
ných zápasoch a na jeho konte je 
571 ligových štartov. Dzurilla síce 
pokoril svetový hokej, no domá-
ci titul sa mu vyhol. V roku 1965 
však bol vyhlásený za najlepšieho 
brankára na MS a v rokoch 1965, 
1969 patril do All Stars tímu sve-
tového šampionátu.
 Vo svojej aktívnej športovej 
kariére vystriedal päť klubov. Po 
už spomínanom  Kovosmalte Pe-
tržalka a Slovane Bratislave hral 
za Zetor Brno. V sezóne 1978-
1979 bol brankárom nemeckého 
Augsburgeru EV a po ňom nastú-
pil na ľad tiež za nemecký klub - 
SC Riessersee. 
 S pribúdajúcimi rokmi musel 
Vladimír Dzurilla odísť z hoke-
jovej bránky a posadil sa na tré-
nerskú stoličku. Napokon zomrel 
v roku 1995 na srdcový infarkt, 
týždeň pred 53. narodeninami. 
Po smrti bol vyhlásený za najlep-
šieho slovenského hokejistu sto-
ročia. V roku 1998 ho zaradili do 
siene slávy IIHF a do Siene slávy 
slovenského hokeja o päť rokov 
neskôr. V roku 2007 bol prezi-
dentom SR in memoriam ocene-
ný Pribinovým krížom I. triedy za 
významné zásluhy o rozvoj Slo-
venskej republiky v oblasti špor-
tu.

(vs)

 Ak niekto Kulichovej soche vy-
týka primalú hlavu a priťažké kon-
čatiny, je to ako keby sa kubistom 
vytýkali hlavy kockaté, alebo, po-
vedzme, Fernandovi Légerovi a 
ďalším postavy ešte oveľa nepro-
porčnejšie a zdanlivo topornejšie. 
Ak sú podľa niekoho v postmoder-
nistickom 21. storočí jazdecké so-
chy vonkoncom nemiestne, máme 
si Svätopluka predstavovať a spo-

SVÄTOPLUKOM HÁDAM 
ODKRÝVANIE MINULOSTI NEKONČÍ

 Nenávisť, s akou toto dielo pri-
jímala istá časť umeleckej komuni-
ty, je na zváženie. Buď majú nevy-
rovnané účty s autorom sochy, ale-
bo zvrátené názory. Možná je aj 
alergia na politickú skupinu, kto-
rá sa odhodlala podporiť formou 
zbierky národné cítenie.  Dúfam, 
že týmto činom odkrývanie slo-
venskej minulosti nekončí. Kriti-
zovať sa mohlo v čase výberového 
konania, neviem o tom, že by vte-
dy došlo k nejakému názorovému 
boju. Odporcovia zrejme neverili, 

 Boli sme sa na Svätopluka po-
zrieť, prúdili k nemu zástupy tu-
ristov. Fotografovali sa pred ním 
zo všetkých strán, každý chcel mať 
obrázok s pekne zrekonštruova-
ným hradom a predstaviteľom na-
šej dávnej histórie. Konečne nebu-
de na obrázkoch Bratislavy domi-
novať Schöner Náci, podivná po-
stavička, od ktorého sa, keď žil, ľu-
dia odvracali. Už nemusíme závi-
dieť Prahe ani Viedni.
 Socha sa nemusí každému pá-
čiť, je to okrem  umeleckého názo-
ru aj vec vkusu. Pripomínať umel-

covi jeho minulosť? Veď sme v nej 
žili všetci!
  Keď pôjdete do Paríža a posta-
víte sa pod Eiffelovu vežu, sprie-
vodca vám povie, aké protesty boli 
proti nej. Po rokoch sa stala ne-
odmysliteľnou dominantou mes-
ta. Dúfam, že v Bratislave vzniknú 
sochy ďalších našich významných 
osobností, lebo história je kompa-
som do budúcnosti. 

Terézia Szabová, scenáristka

SVÄTOPLUK NA KOLIESKOVÝCH KORČULIACH?
dobovať na kolieskových korču-
liach, s mobilom na uchu? Pri pri-
pomienkach, že drží v ruke meč 
nie zo svojho, ale iného storočia, si 
spomínam na Picassovu odpoveď 
na zákazníkove výhrady, že jeho 
žena má nie jedno oko, ako je na 
portréte, ale dve – že on je maliar, 
nie matematik. 

Juraj Sidorenko

NAMIESTO SILNÉHO MUŽA SEDÍ NA KONI STAREC
 Nedávno som navštívila Bra-
tislavu a pri tej príležitosti aj are-
ál okolo hradu. Nesúhlasím s ná-
zorom historikov, že Svätopluk bol 
kráľom starých Slovákov, stotožňu-
jem sa skôr s tým, že bol veľkomo-
ravským panovníkom. Súčasní po-
litici ho uctievajú a presadzujú prá-
ve preto, že bol ako oni - bez škru-
púľ zrádzal, keď to bolo preňho vý-
hodné, a išlo mu predovšetkým  
o vlastný prospech.
 O Jánovi Kulichovi: Je mi srdeč-
ne jedno, či sochár slúžil starému 
režimu alebo nie, keď jeho dielo 
nemá skutočnú umeleckú hodno-
tu. Naopak, iný sochár mohol byť 
dokonalý antikomunista, ale jeho 
dielo tiež nemusí mať žiadnu hod-
notu. Podľa mňa záleží na samot-
nom diele, nie na politických názo-
roch umelca.
 O soche Svätopluka: Bola som 
prekvapená, aká je malá. Pri pohľa-
de zblízka vidíte z troch strán bru-
cho a genitálie koňa, zo štvrtej jeho 
zadok. Namiesto silného muža sedí 
na vzpínajúcom sa koni akoby 80 - 
ročný starec, zmierený s blížiacou 

sa smrťou. A najhoršie pre mňa 
bolo, že meč, ktorý Svätopluk zvie-
ra, vyzerá, akoby skutočne pochá-
dzal z roku 880. Keby sa skutočný 
Svätopluk s takým mečom zahnal 
po nepriateľovi, tak amen - tma.
 O umiestnení sochy: Nejaká by 
sa tam hodila, ale skôr tá pôvodná 
jazdecká s Máriou Teréziou. Ale-
bo keď už, tak Svätopluk bez koňa,  
v brnení a s mečom.
 O inom riešení: Keď sa už do tej 
sochy investovalo, nech stojí vedľa 
tých slovanských pozostatkov kos-
tola, nech to má aspoň nejakú sú-
vislosť, aj keď tam Svätopluk zrej-
me nikdy nebol. Namiesto neho by 
mohla pred hradom stáť moderná 
socha, ktorú momentálne vystavu-
jú na Hviezdoslavovom námestí. Je 
biela, a je to akoby z kociek lega po-
skladaný kruh v tvare okna. Otvor 
v ňom je dosť veľký na to, aby ním 
preskočila dievčina, symbolizoval 
by pohľad do minulosti, do budúc-
nosti, do sveta a na plynutie času.

Mária Chudá

SVÄTOPLUK MÁ MALÚ HLAVU, 
KÔŇ SA ZDÁ BYŤ BEZZUBÝ

 Socha Svätopluka na hrade je 
hrozná. Samozrejme, ak jej auto-
rom je sochár, ktorý bol rektorom 
Vysokej školy výtvarných umení 
v čase normalizácie, vzniká súvis-
losť priam odstrašujúca medzi vie-
rolomným vládcom, husákovským 
režimom a obdobím, ktoré azda 
skončilo parlamentnými voľbami. 
 Socha má svoje nechcené kúz-
lo: kôň sa zdá byť bezzubý (Vie 
sa taký vôbec postaviť na zad-
né?), Svätopluk má akúsi malú hla-
vu, je zachytený v momente bez-
prostredne pred pádom z koňa, a 
pritom mečom hrozí smerom k nič 
netušiacej Viedni. A v tejto pozícii 
ho máme obdivovať v spoločnosti 
inak veľmi vydarených kópií histo-
rickej výzdoby, ktorá na hrade bola 
až do roku 1840. 

 Bratislava bude mať v najbliž-
ších rokoch určite iné starosti, ako 
premiestňovať ďaľšiu obludnosť 
niekam inam. Ale azda ten nápis 
Kráľ starých Slovákov by mohol 
zmiznúť. Celkom súhlasím s názo-
rom, že bratislavské pomníky, to je 
tragédia.
 Chýba mi kópia pomníka Má-
rie Terézie na svojom pôvodnom 
mieste, Štúr by mal byť skôr niekde 
pri Evanjelickom lýceu alebo pri 
Univerzitnej knižnici. Aspoň toho 
Štefánika dobre umiestnili pod 
leva, hoci ten stojí výhražne obrá-
tený smerom k Žitnému ostrovu... 

Vladimír Bokes, 
Hudobná a tanečná fakulta - 

Vysoká škola múzických umení 

SOCHU SVÄTOPLUKA BY MALI 
ČO NAJSKÔR ODSTRÁNIŤ

 Sochu Svätopluka umiestni-
li pred hrad z politickej vôle tých, 
ktorí už nie sú pri moci. Na umiest-
ňovanie sôch nemá mesto nijakú 
koncepciu, na základe ktorej by sa 
takéto monumentálne diela vo ve-
rejných priestoroch povoľovali. 
 Najhoršie je, že Svätopluk vzni-
kol na základe priamej zákazky. Ak 
sme chceli mať v meste jeho so-
chu, mali vyhlásiť sochársko – ar-
chitektonicko - urbanistickú súťaž 
na jej polohu a následne potom sú-
ťaž výtvarnú. Mne sa tá socha ne-
páči, kôň má hlavu vyššie ako jaz-
dec, ktorý má dominovať, vyzerá 
splašene. Myslím si, a to si sväto-
plukovskú tradíciu veľmi vážim, že 

sochu spred hradu by mali čo naj-
skôr odstrániť.
 Podobne bez súťaže sa, žiaľ, po-
stupovalo v Starom Meste aj v sú-
vislosti so sochou Masaryka pred 
Slovenským národným múzeom, 
kde nezmyselné rozoberanie pyló-
nu v súlade so súkromným vkusom 
pamiatkarov, bude stáť veľa peňazí 
navyše, a samotný prijatý návrh je 
už tiež prežitý. 
 Pán primátor a páni starosto-
via, naozaj je také ťažké získavať 
kvalitné výtvarné diela do verej-
ných priestorov prostredníctvom 
verejných súťaží?

Bohumil Kováč, 
architekt - urbanista 

O KOŇOVI SA TURISTI VYJADRUJÚ 
VÄČŠINOU MIERNE IRONICKY

 Pracujem ako turistická sprie-
vodkyňa po Bratislave a jej oko-
lí. Socha Svätopluka na hrade má 
všetky znaky ,,výtvoru“, ktorý vy-
voláva mnoho otázok, týkajúcich 
sa nielen kvality samotnej sochy 
malej postavy, sediacej príliš vyso-
ko. Mnohí návštevníci tvrdia, že v 
takom ostrom uhle, držiac sa iba 

jednou rukou, by sa nikto v sed-
le neudržal. O vzhľade vzpínajú-
ceho sa koňa sa vyjadrujú väčši-
nou mierne ironicky, nechcú ura-
ziť. Socha aj s podstavcom je navy-
še umiestnená veľmi nevhodne.

Zdenka Hamerliková

že k realizácii dôjde. 
 Súhlasím s tým, že socha moh-
la byť väčšia, ale zrejme rozhodo-
val rozpočet. Dobre prezentuje pa-
novníka, ktorý niečo dokázal, či sa 
to niekomu páči alebo nie. Nemys-
lím si, že je podstatné, či tu Sväto-
pluk sídlil, alebo sa tu len nejaký 
čas zdržiaval, čo je viac ako pravde-
podobné. Isté je, že bol kráľom do-
byvateľom, čo bolo v tých dobách 
uznania a úcty hodné. 

František Sklenár

ZA

PROTI

UŽ NEMUSÍME ZÁVIDIEŤ PRAHE ANI VIEDNI

Na výzvu okomentovať sochu 
veľkomoravského panovníka 
Svätopluka na koni od Jána 
Kulicha, ktorú nájdete na 
Čestnom nádvorí Bratislav-

ského hradu, zareagovali mno-
hí. Z názorov, ktoré sme do re-
dakcie dostali je zrejmé, že 
Bratislavčanom sa socha buď 
veľmi páči, alebo veľmi nepáči.

Svätopluk na hrade rozdelil ľudí na dva tábory.        foto mk
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ROZHOVOR

s herečkou
SZIDI

 TOBIAS

 Naspievala iba jeden ko-
merčný hit, ale pozná ho kaž-
dý. Pieseň Chlap z kríža dosta-
la herečku a speváčku Szidi To-
bias do nášho povedomia. Ho-
vorí, že herečkou sa stala omy-
lom, no táto absolventka VŠMU 
hrá už celých 20 rokov v jubi-
lujúcej Astorke. Je rodáčkou z 
Kráľovského Chlmca a otvo-
rene sa priznáva k maďarské-
mu pôvodu. Na svojom konte 
má tri hudobné albumy – Divý 
mak, Punto Fijo a Pod obojím - 
a niekoľko filmov. V rozhovore 
nám prezradila, ktoré predsta-
venie má najradšej, čo jej chýba 
v Astorke aj to, či sa ešte stretá-
va s národnostnou diskriminá-
ciou.

Ste rodáčkou z Kráľovského 
Chlmca, no dlhodobo žijete v 
Bratislave. Podľa vašich dávnej-
ších vyjadrení však máte radšej 
dedinu. Aký je váš vzťah k hlav-
nému mestu v súčasnosti?
 Žijem tu už vyše 20 rokov, 
mám tu prácu. A je tu krásne 
centrum mesta, zachované domy 
zo starej Bratislavy, čo sa mi veľ-
mi páči, len si to málokedy uži-
jem. Čo ma však ako človeka, kto-
rý si ctí históriu, najviac vyrušu-
je, je nová presklená architektúra. 
Ak má stáť pri nejakej starej bu-
dove, ktorá si zaslúži väčšiu po-
zornosť, musí byť „echt“ vymys-
lená a nenápadná. Myslím si, že 
kompetentní v tomto smere do-
volili mnohé omyly.

Dôkazom vašej náklonnos-
ti k histórii je aj vaša viac ako 
100-ročná kúria, v ktorej žije-
te...
 My sme ju kupovali v naivnej 
viere, že ju vyvetráme, vymaľu-
jeme, no nakoniec bola potreb-
ná celková rekonštrukcia. Celý 
dom je očarujúci – vzdušný, s vy-
sokými stropmi, hrubými múr-
mi, jedna staršia obytná časť je 
ešte z nepálených tehál. Všetko 
je tak rozumne vymyslené. Sú-
časťou domu je 30 árová záhrada, 
kedysi marhuľový a broskyňo-
vý sad. Keď sme si boli dom po-
zrieť, práve kvitli pivonky. Roz-
hodli sme sa pre kúpu teda veľmi 
spontánne až nerozumne, no stá-
lo to za to.

Otvorene sa hlásite k maďar-
skej národnosti. Stretávate sa 
kvôli tomu s predsudkami, dis-
krimináciou?
 Nestretávam, pretože žijem 
medzi zdravými Maďarmi a Slo-
vákmi. Momentálna situácia v 
Maďarsku je však voči obyčajným 
ľuďom naozaj bezohľadná a jed-
noznačne sa prikláňam k tomu, 
že je to provokácia. Akoby poli-
tici chceli, aby sa tie národy roz-
chádzali. Nerozumiem tomu a 

trošku sa aj bojím, že opäť dosta-
neme po chrbte. Nie je to dobré. 
Ani Slovensko, ani Maďarsko nie 
sú na to spoločensky a kultúrne 
pripravené. Osobne sa nikdy ne-
bojím povedať, že mám maďar-
ský pôvod, pracujem v sloven-
skom divadle a hovorím dvojja-
zyčne, aj keď v minulosti som za 
to, obrazne povedané, aj ja dosta-
la po chrbte. 

Skúšali ste okrem herectva aj 
iné povolania alebo ste sa stále 
„motali“ len okolo kultúry?
 Akurát dnes sme v ženskej šat-
ni spomínali, že sme tu asi omy-
lom. To keď sa nevydarí skúš-
ka alebo sme vyčerpané. Násled-
ne sa rozprúdila debata, ako sme 
sa rôznymi cestami dostali k he-
rectvu.  Po maturite som si prešla 
rôznymi zamestnaniami. Na vý-
chode Slovenska som totiž veľký 
obzor v tej dobe  nemala. Chcela 
som niečo tvoriť, ale ako 18-roč-
né dievča som ešte netušila, čo 
konkrétne. 

Ako ste sa napokon dostali k 
herectvu?
 Omylom. (smiech) 

Herectvo ste potom aj vyštudo-
vali...
 Áno, lebo tak ma tie moje ži-
votné cesty viedli. Začínala som 
ako šepkárka v divadle Thália. 
Hovorí sa, že keď pričuchnete k 
divadlu, už nebudete chcieť odísť. 
Je to profesia, pri ktorej nemôže-
te a vlastne ani  nesmiete byť sám 
so sebou nikdy spokojný. Preto sú 
aj chvíle, keď sa pýtate,  či to má 
vôbec zmysel. No herectvo nie je 
také slobodné povolanie, ako sa 
zdá, ja som vždy chcela byť ešte 
slobodnejšia. 

Už ste si aj niečo slobodnejšie 
našli?
 Mám kapelu. Aj keď sú to spo-
jené nádoby a bude niečo pravdy 
na vyjadrení jedného kritika, že 
pri spievaní počuje aj herectvo. 
Napriek tomu som v muzike slo-
bodnejšia. 

Vo svete hudby ste sa rozhod-
li ísť nekomerčnou cestou. Dô-
kazom toho je aj váš jediný sin-

V muzike som 
slobodnejšia„

gel, ktorý oslovil slovenské rá-
diá – Chlap z kríža. Prečo?
 Ale tak sa muzika nerobí. To 
je omyl. Vôbec žiadne umenie sa 
nerobí, aby sa podkladalo. Je to 
o tom, že sa človek chce so svo-
jimi spoluautormi vyjadriť a keď 
to vyjde, je to šťastie. Musím sa 
pochváliť, aj keď nerada, ale veľ-
mi veľa ľudí si našlo našu muzi-
ku práve preto, že nepotrebu-
je kričať, nepotrebuje krikľavosť. 
To, čo nás obohacuje, sa nemu-
sí nosiť na bilboardy. Mne sa páči 
umenie, ktoré si nájdem sama. 

Čo zažívate 
po vydarenom 
koncerte?
 To je neuve-
riteľne povzná-
šajúci  pocit, keď 
sa pokloním ľu-
ďom a oni cítia, 
že nechcem, aby 
chodili za mnou 
s podpiskartami. 
Ide o tajomstvo 
medzi nami, ne-
musíme si to po-
vedať. Samozrej-
me, rovnako dô-
ležité je to aj v 
herectve. Keď si 
nájdete partnera 
na javisku, a po-
tom aj v hľadis-
ku. To je asi to 
naj, kvôli čomu 
sa to oplatí.

Spomínali ste 
vašu niekdaj-
šiu záľubu v 
maľovaní. Aký 
typ umenia vás 
oslovuje v sú-
časnosti?
 Nie som len 
fanúšik starého a 
moderna ma ne-
uráža. Je to vec 
vkusu. Ja by som 
si napríklad do 
domu nedala ob-
raz pripomínaj-
úci samovraha.  
Mám  rada prí-
behové, aj smut-
né obrazy, ale 
zároveň v nich 

musí byť niečo upokojujúce.

Divadlo Astorka nedávno osla-
vovalo 20. výročie. Ako hereč-
ka ste mu verná od jeho prvých 
krôčikov, môžete teda rekapitu-
lovať...
 Astorka ma vlastne vychovala. 
Začínala som v tom divadle ako 
študentka a veľmi som sa tešila, 
keď som spolu s triedou, vedená  
profesormi  Vladimírom Strnis-
kom a Paľkom Mikulíkom, obja-
vila kultové predstavenia ako na-

príklad Mŕtve duše. Tie som mi-
lovala asi najviac.

Na ktoré predstavenia najrad-
šej spomínate?
 Zažila som a hrala v takých 
predstaveniach, na ktoré sa cho-
dili ľudia pozerať viackrát – Mat-
ka, Armagedon na Grbe, Maco-
cha, Ujo Váňa... To boli nádher-
né predstavenia. Nehovorím, že 
dnes také nerobíme (smiech), ale 
prišiel aj iní divák. Seriálový di-
vák v papučiach. Nič proti nemu, 
ale  tento divák si počas predsta-
venia odfotí herca mobilným te-
lefónom, čo mi príde od neho 
veľmi hlúpe a ten divadelný zase, 
možno práve preto po prvej po-
lovici odíde, lebo ho to vyrušuje. 
To ma mrzí.  

Hráte radšej mrchy alebo skôr 
pokojné dušičky?
 Mám rada aj komediálne 
role, slabomyseľné ako Svetlana 
v predstavení „Čudné popolud-
nie doktora Burkeho“, ale postava 
Anny a jej zmyselnosť ma vráti-
li v divadelných postavách k žen-
skosti.

Veronika Ševčíková

autor foto  Čudné popoludnie dr. 
Zvonka Burkeho: Jozef Uhliarik

INZERCIA
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

 V minulom zamyslení som hovo-
ril o tom, že srdce človeka ovplyvne-
né láskou Božského srdca dokáže bu-
dovať rodinu, ktorá je základom spo-
ločnosti. No láska dokáže formovať aj 
jednotlivcov, a to až tak silne, že do-
káže prekročiť aj hranicu strachu zo 
smrti. Táto sila niekde vznikla a rást-
la, niekde dospela. Slovenská kato-
lícka cirkev má v tomto mesiaci spo-
mienku na jednu z obetí zlovôle dik-
tatúry komunizmu blahoslavenú re-
hoľnú sestru Zdenku Cecíliu Sche-
lingovú z Kongregácie milosrdných 
sestier Svätého kríža. Je naozaj  jed-
nou z mnohých rehoľných sestier, 
ktoré sa počas totalitného útlaku v 
50-tych rokoch v niekdajšom Česko-
slovensku zachovali hrdinsky. Stala 
sa obeťou bezohľadnej svojvôle pred-
staviteľov komunistického režimu. 
Zomrela ako mučeníčka v 39. roku 
svojho života. Narodila 24. decem-
bra 1916 v Krivej na Orave ako desia-
ta v poradí. Ako pätnásťročná prišla 
v sprievode svojej matky do Provinci-
álneho domu v Podunajských Bisku-
piciach. Pracovala v Štátnej nemocni-
ci v Bratislave, potom v Humennom a 
po návrate do Bratislavy, opäť v Štát-
nej nemocnici. Chorým slúžila v ra-
dostnom duchu, príkladne obetavo a 
s hrejivou láskou. 
 Po politickej zmene v bývalom 
Československu komunistická stra-
na začala od roku 1950 už otvorene 
prenasledovať katolícku cirkev. Ses-
tra Zdenka videla v Štátnej nemocnici 
následky trýznenia a väznenia mno-
hých kňazov. Pod vplyvom aj tohto 
poznania zatúžila zachrániť aspoň 
jedného z nich. A tak sa vo februári 
1952 podieľala na príprave úteku naj-
prv jedného nespravodlivo väznené-
ho kňaza z nemocnice a neskôr šies-
tich nespravodlivo väznených kato-
líckych kňazov z väzenia v Bratislave. 
Útek kňaza z nemocnice bol úspešný, 
ale útek kňazov z väzenia sa nevydaril, 
ba ukázalo sa, že išlo o pascu, ktorú 
zlomyseľne pripravila vtedajšia Štátna 
tajná bezpečnosť. Následne bola ses-
tra Zdenka 29. februára 1952 zatknu-
tá a 17. júna 1952 odsúdená za údajnú 
velezradu na dvanásť rokov straty slo-
body a desať rokov straty občianskych 
práv. Nespravodlivý trest odpykávala 
postupne vo väzniciach v Rimavskej 
Sobote, Pardubiciach, Brne a v Pra-
he na Pankráci. Kruté zaobchádza-
nie pri výsluchoch zanechalo na zdra-
ví sestry Zdenky zreteľné stopy. Od-
porcovia cirkvi sa obávali mučeníkov. 
Keď bolo takmer isté, že jej pre váž-
ny zdravotný stav ostáva iba niekoľko 
týždňov života, nechceli, aby zomre-
la vo väzení, a preto ju 16. apríla 1955 
prepustili na slobodu. Sestra Zdenka, 
vysilená väzením a ťažkou chorobou, 
prežívala posledné dni svojho po-
zemského života v nemocnici v Trna-
ve, kde aj napokon na onkologickom 
oddelení 31. júla 1955 zomrela. Poh-
reb sa konal 2. augusta 1955 v Trnave. 
Dnes telesné pozostatky blahoslave-
nej sestry Zdenky spočívajú v sarko-
fágu v  kostole Povýšenia Svätého krí-
ža v Podunajských Biskupiciach. Prá-
vom sa stala prvou Slovenkou, ktorú 
Svätý Otec Ján Pavol II. 14. septem-
bra 2003 v Bratislave-Petržalke vyhlá-
sil za blahoslavenú.

Daniel Dian
šéfredaktor Duchovného pastiera

VIACGENERAČNÝ ROZMER NA ZNIEVSKEJ
 Na Znievskej ulici 26 v Petržal-
ke už druhý rok funguje nezisková 
organizácia Galant, n.o. Ide o mul-
tifunkčné zariadenie sociálnych 
služieb, ktoré poskytuje svoje služ-
by v Domove sociálnych služieb a v 
Zariadení núdzového bývania.
 V Domove sociálnych služieb 
sa organizácia venuje občanom 
so zdravotným postihnutím for-
mou denného a celoročného po-
bytu. Poskytuje ubytovanie, stra-
vu, opateru, ale aj množstvo ďal-
šej starostlivosti formou poraden-
stva, záujmovej, kultúrnej či reha-
bilitačnej činnosti. Lekársku sta-
rostlivosť zabezpečuje ich obvodný 
lekár – MUDr. Oľga Preťová a ošet-
rovateľskú činnosť zastrešuje spo-
ločnosť Harris. 
 V Zariadení núdzového býva-
nia poskytuje bývanie a sociálne 
poradenstvo pre matky s deťmi, 
ktoré sa z rôznych dôvodov ocitli v 
zlej sociálnej situácii.

 Nezisková organizácia Galant 
je špecifická svojím viacgenerač-
ným rozmerom. V jednej budo-
ve sa snúbi múdrosť a skúsenos-
ti starších klientov so smiechom a 
štebotom detí.  Starší klienti majú 
napriek tomu svoj potrebný pokoj, 
nakoľko mamičky s deťmi rešpek-
tujú ich zdravotný stav a ich potre-
by. Veľkou výhodou tohto zariade-
nia je však skutočnosť, že netreba 
čakať na umiestnenie, pretože or-
ganizácia dokáže žiadosti vybavo-
vať priebežne. 
 Ak chcete nájsť ďalšie informá-
cie o tejto organizácii, zájdite na 
stránku www.galant.no.szm.com. 
Dozviete sa nielen ako môžete or-
ganizáciu podporiť, ale aj ako sem 
môžete umiestniť staršieho člo-
veka, ktorý potrebuje celodennú 
opateru alebo ako sa môžu ubyto-
vať matky v ťažkých životných si-
tuáciách. 

(vs)

FYTOCHEMIKÁLIE - ZDRAVIE V ZÁHRADE

 Do redakcie nám prišla pros-
ba o objasnenie pojmu fytoche-
mikálie. Keďže v záhradách po-
maly „fytochemikálie dozrie-
vajú“, je najlepší čas napísať si o 
nich niečo viac. Na charakteris-
tiku, zdroj aj pôvod týchto látok 
sme sa spýtali odborníka na vý-
živu doktora Igora Bukovské-
ho, ktorého nájdete v Ambulan-
cii klinickej výživy na Mýtnej 5 
(www.akv.sk).
 Fytochemikálie boli ešte pred 
necelými dvadsiatimi rokmi abso-
lútne neznámy pojem, lepšie pove-
dané, nevedeli sme, že vôbec exis-
tujú. Dnes však patria k najväčšej 
nádeji vedcov skúmajúcich mož-
nosti prevencie a liečby nádoro-
vých ochorení. Už ich poznáme ti-
síce a stále objavujeme nové. Do-
konca, Americký ústav pre výskum 
rakoviny investuje desiatky mili-
ónov dolárov do výskumov, ktoré 
majú najúčinnejšie fytochemikálie 
objaviť, izolovať a študovať. 
 Podľa slov MUDr. Bukovského 
jedným z najvýznamnejších účin-
kov fytochemikálií je antioxidač-
ná ochrana proti pôsobeniu voľ-
ných radikálov – atómov s aspoň 
jedným nespáreným elektrónom, 
ktorý, jednoducho povedané, mení 
vlastnosti postihnutých atómov a 
molekúl, čo v konečnom dôsledku 
znamená poškodenie buniek a or-
gánov. Toto poškodenie sa pova-
žuje za závažný faktor, ktorý spúš-
ťa procesy vedúce k takým ochore-
niam, ako je ateroskleróza, cirhóza 
pečene, cukrovka, reumatoidná ar-
tritída, rakovina a pod. Avšak, fy-
tochemikálie sú v tomto útoku voľ-
ných radikálov ochrancovia našich 
vlastných atómov a molekúl. Účin-
ne bránia cievy, pečeň, pankreas, 
kĺby, genetický kód, krv…
 Antioxidačný účinok však nie 
je jediný, ktorý nás chráni. Niekto-
ré fytochemikálie (napríklad izofla-
vóny sóje) svojou chemickou štruk-

túrou nápadne pripomínajú ženské 
pohlavné hormóny estrogény, ale 
nemajú ich účinok. Estrogény sú v 
organizme dôležité, ale ich zvýše-
ná hladina alebo premena sa spája 
so zvýšeným rizikom rakoviny prs-
níka. Ak sú izoflavóny v organizme 
prítomné v dostatočnom množstve, 
viažu sa na miesta určené pre estro-
gény pôsobiace na povrchu bunko-
vých membrán, skutočný estrogén 
sa potom nemôže na bunky navia-
zať a prípadne vyvolať nežiaduce 
zmeny v genetickom kóde bunky. 
 Tieto nesmierne užitočné lát-
ky sú vo všetkých rastlinných po-
travinách, ktoré môžete zaradiť do 
svojho jedálneho lístka - každý kú-
sok paradajky a každý hryz jablka 
či marhule a vlastne akéhokoľvek 
ovocia a zeleniny obsahuje tisíce 
fytochemikálií, ktoré chránia vaše 
bunky pred nádorovým procesom, 
podporujú imunitný systém alebo 
tvoria ochranný štít vašich génov. 
 Tieto látky nebudú vo svo-
jej prírodnej komplexnosti súčas-
ťou žiadneho syntetického multi-
vitamínového prípravku a nikdy sa 
pravdepodobne ani nedostanú do 
denných odporúčaných dávok. Ich 
potreba v organizme a množstvo, 
ktoré prijímame, sú totiž skutočne 
stopové – niektoré takmer na hra-
nici merateľnosti, ale ich príjem ale-
bo nedostatok do veľkej miery roz-
hoduje o vašom zdravotnom sta-
ve. Človek, ktorý ich má dostatok, 
môže počítať so silnou ochranou a 
človek, ktorý sa im zásadne vyhý-
ba, zbavuje sa tej najprirodzenejšej 
ochrany, ktorú môže použiť.
Tieto úžasné látky sú dokonca veľ-
mi nenáročné na úpravu - väčši-
na fytochemikálií je termostabil-
ná a odolná aj voči teplotám pri pe-
čení a mrazení. Dostupnosť niekto-
rých látok sa tepelnou úpravou po-
travín ešte aj zvyšuje: karotenoidy 
a indoly, vápnik aj železo z mrkvy, 
brokolice, ružičkového kelu, špená-
tu, marhúľ sa po dusení alebo vare-
ní vstrebávajú oveľa lepšie. 

 Doktor Bukovský nám uviedol 
aspoň niekoľko potravín, ktoré sú 
obzvlášť bohaté na fytochemikálie. 
Jednou z nich je sója, ktorá v každej 
podobe obsahuje izoflavón genis-
teín, ten bráni vytvoreniu nových 
ciev, ktoré majú zásobovať tkanivo 
rastúcich nádorov. Genisteín tiež 
priamo tlmí rast nádorových bu-
niek a dokonca môže usmerniť vý-
voj nádorovej bunky na bunku nor-
málnu. Sója obsahuje aj iné izofla-
vóny, proteázové inhibítory (chrá-
niace bunky pred škodlivým účin-
kom žiarenia a voľných radikálov, 
tlmiace u laboratórnych zvierat rast 
rakoviny hrubého čreva, pľúc, pan-
kreasu, ústnej dutiny a pažeráka), 
fytát (prevencia rakoviny a srdco-
vo-cievnych ochorení), fytostero-
ly (prevencia aterosklerózy, ochra-
na pred rakovinou hrubého čre-
va) a saponíny (kedysi považované 
za škodlivé sú dnes uznávané ako 
účinné protirakovinové látky).
 Ešte pred niekoľkými rokmi 
bola brokolica v podstate nezná-
ma potravina, no dnes sa teší veľ-
kej popularite. Sulforafan, ktorý ob-
sahuje, pomáha „vyviezť“ rakovino-
tvorný odpad z bunky. PEITC brá-
ni väzbe karcinogénu na genetic-
ký kód v jadre bunky. Indol-3 -kar-
binol napomáha premene estrogé-
nu a jeho predchodcov na neškod-
né metabolity.
 Kapustovitá zelenina je tiež sil-
ný pomocník. Mnohé štúdie uká-
zali, že ľudia, ktorí konzumujú ka-

pustovitú zeleninu častejšie (aspoň 
dvakrát týždenne), môžu počítať s 
podstatne menším rizikom rakovi-
ny hrubého čreva, konečníka, ate-
rosklerózy a pod. 
 Pomaranče, citróny, grapefrui-
ty, mandarínky, tangerínky, ríbez-
le, egreše, jahody, čučoriedky, brus-
nice, maliny, moruše, černice, brus-
nice… tieto druhy ovocia obsahujú 
flavonoidy, ktoré bránia vstupu ra-
kovinotvorných hormónov do bun-
ky. Takmer každé ovocie a každá 
zelenina obsahuje tieto silné a účin-
né zbrane proti rakovine. Denne as-
poň dva citrusy alebo šálku ríbezlí, 
jahôd, malín... Hocičo, ale denne! A 
najlepšie v surovom stave alebo po 
rozmrazení.
 Paradajky sú okrem karotenoi-
dov a lykopénu bohaté na p-kuma-
rovú kyselinu. Oboje bránia tvor-
be silno karcinogénnych nitrozamí-
nov. Napokon si spomeňme cesnak 
a cibuľu, ktoré obsahujú alylové sul-
fidy. Tie nás podľa všetkého chránia 
pred rakovinou žalúdka, kože, pa-
žeráka. „Prebúdzajú“ bunkové en-
zýmy, ktoré rozkladajú a odstraňu-
jú kancerogénne látky. 
 Takže si len zopakujeme vše-
obecne známu zásadu – zdravé 
stravovanie zahŕňa vysoký príjem 
ovocia a zeleniny. Nejde len o po-
traviny, z ktorých nepriberieme, 
ale predovšetkým nás chránia pred 
tými najhoršími ochoreniami.

Veronika Ševčíková
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Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta SR Bratislavy v súlade s ust. § 9a ods. 1 a ods. 5 Zákona č. 258/2009, ktorým sa mení  
a dopĺňa Zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí uverejňuje svoj zámer prenajať nebytové priestory: 
 
1.  Plaváreň Pasienky, Junácka č. 4 v Bratislave
 1.1. nebytové priestory na Plavárni Pasienky – v Saune Neptún,  vo výmere 4,0 m²- bufet, min. cena nájmu je 81,- €/m2/rok
 1.2.  nebytové priestory na Plavárni Pasienky –  v Saune Neptún  vo výmere 9,72 m²- masážne služby, min. cena nájmu je 100,- €/m2/rok
2. Sauna Rosnička, ul. M. Sch. Trnavského 2/C v Bratislave 
 2.1.  nebytové priestory v saune  o výmere  4 m2 - bufet, min. cena nájmu je 60,-€/m2/rok
 2.2.  nebytové priestory v saune o výmere 6,04 m2 – masážne služby, min. cena nájmu je 70,-€/m2/rok
3. Sauna Delf ín, Ružová dolina 11 v Bratislave
 3.1 nebytové priestory v saune vo výmere 4 m² - masážne služby, min. cena nájmu je 100,-€/m2/rok
4. Zimný štadión Harmincova ul. 3 v Bratislave
 4.1. nebytové priestory vo výmere 1 m² na umiestnenie automatu na teplé nápoje, min. cena nájmu je 100,- €/m2/rok
 4.2. nebytové priestory vo výmere 9,68 m² na brúsenie korčúľ, min. cena nájmu je 70,- €/m2/rok
 4.3. nebytové priestory vo výmere 4 m² - požičovňa korčúľ, min. cena nájmu je 70,- €/m2/rok
Verejnosť môže svoje písomné návrhy doručiť osobne, alebo prostredníctvom pošty v lehote do 28. 7. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Správa telovýchovných a 
rekreačných zariadení hl. mesta SR Bratislavy, Junácka č. 4, 831 04 Bratislava v zalepenej obálke s označením: „Ponuka na prenájom nebytových priestorov na......- 
NEOTVÁRAŤ“. Podrobnejšie informácie budú uvedené v elektronickej podobe na www.starz.sk v období od 13.7. - 28.7.2010.
        Ing. Jozef Chynoranský, riaditeľ

KAVIAREŇ S PREZEN-
TÁCIOU KULTÚRY

 
 Bez ľudského spoločenstva 
jednotlivec nemôže prežiť.  A tak 
je len samozrejmosťou, že kaž-
dý hľadá to svoje spoločenstvo, 
s ktorým zdieľa spoločné hod-
noty a k nim patrí aj povznese-
nie ducha. Že je tomu skutočne 
tak, dokazujú pondelkové ume-
lecké večery Ivana Kováča, ktorý 
ich organizuje už tretí rok v ART 
klube v Kare Scherz na Palisá-
dach v Bratislave. Na Záhorí 
zanechal po sebe veľký kus prá-
ce na poli rozvoja umeleckého 
prednesu v celoslovenskej súťa-
ži Hurbanovho pamätníka a vy-
školil veľa recitátorov, ktorí kaž-
doročne zožínali úspechy, či už v 
miestnych, okresných, krajských 
a celoslovenských kolách tejto 
súťaže. Podobne sa vložil aj do 
dramaturgie ART večerov, kam 
prizýva umelcov z rôznych ob-
lastí kultúry. A že sa mu i darí, 
potvrdzuje veľká návštevnosť a 
záujem o kultúru tohto druhu. 
Sama som sa o tom presvedči-
la na hudobno-poetickom veče-
re Adrieny Bartošovej so šéfom 
činohry SND Štefanom Bučkom, 
hosťom bol aj gitarista Juraj Bu-
rian. V ďalšom programe nav-
štívil ART klub maestro Ladi-
slav Chudík s hudobným hos-
ťom Soňou Horňákovou.
 Všetky kultúrne osobnos-
ti si uvedomujú jedno z najväč-
ších tajov života: Len to, čo robí-
me pre druhých, naozaj za niečo 
stojí. Živý kontakt s umením je 
v súčasnej hektickej dobe priam 
darom. Aká nepriazeň dopadu 
na nás všetkých pôsobí, dokonca 
i vplýva na psychiku, veľmi dô-
sledne zobrazila v knihe Čas na 
ticho filozofka a vedkyňa Etela 
Farkašová.
 Za všetkých účastníkov čer-
pajúcich silu a chuť do života, v 
peknom nefajčiarskom prostre-
dí, ďakujem organizátorovi s 
pomocníkmi, nevynímajúc ani 
zamestnancov kaviarne Kafe 
Scherz, menovite majiteľa pána 
Martina Kamenského, za ich 
snahu šíriť kultúru  prostred-
níctvom zaujímavých spoločen-
ských večerov. Ku vďake pripá-
jam krédo Henryho Drummon-
da, ktoré zanechal vo výroku: 
„Keď sa obzriete za svojím živo-
tom, zistíte, že okamihy, v kto-
rých ste skutočne žili, sú tie, keď 
ste konali v duchu lásky.“ A v ka-
viarni sa naozaj druží s kultú-
rou láska.

Lýdia Galbičková                                        
Bratislava

KRST ALBUMU SA KONAL NA MASTNOM CHLEBE S CIBUĽOU
 Pred Vianocami sa „narodil“ 
album Kochanski: Lojzo. Svoj-
ho krstu sa však dočkal až za-
čiatkom júna. Ide o debutové 
CD rockovej skupiny Kochan-
ski, ktorú založil syn zosnulé-
ho speváka Mariána Kochanské-
ho z kapely Lojzo. Marián Ko-
chanský mladší stúpa do šľapají 
po svojom otcovi, avšak v iných 
topánkach. Skupina Kochanski 
totiž pôvodné „lojzácke“ pies-
ne prespievava v rockovom štý-
le. Prvý album obsahuje staré aj 
nové verzie skladieb, ktoré po-
krstil dlhoročný priateľ Kochan-
ského staršieho – Jožo Ráž.
 Neobvykle oneskorený krst mal 
svoju príčinu. „Každoročne organi-
zujeme program Minúta smiechu 
pre Mariána Kochanského. Ten-
to ročník bol o to výnimočnejší, že 
pripadol presne na dátum 4. júna, 
kedy by sa otec dožil 55. narode-
nín. Neviem si predstaviť symbo-
licky krajší darček k narodeninám, 
ako jeho piesne v novom (rocko-
vom) oblečení. Tak to bol hlavný 
dôvod, prečo sme s krstom počka-
li,“ povedal nám Marián Kochan-
ský ml.
 CD je zložené z piesní v pô-

vodnom znení a z ich prerobených 
– rockových verzií, ktoré spraco-
val gitarista kapely Adrián Danter. 
Podľa Kochanského ml., piesne na 
album vyberali tak, aby nestratili 
svoje čaro a dobre zneli aj v tejto 
modernejšej podobe.
 Krstného otca Joža Ráža si sku-
pina vybrala, pretože bol dlhoroč-
ným priateľom Kochanského st., 
o čom svedčí aj ich spoločná pie-
seň – Že mi je ľúto. „Jožo si zaspie-
val aj na našom CD, a to skladbu 
Nedeľa je hrozný deň, takže krs-
til tak trochu aj svoje CD. Ku krstu 
samotnému - album bol prinesený 
kuchárom na pecni chleba potre-
tom masťou a cibuľou, lebo otec na 
už legendárnych teplákových Loj-
zo báloch v PKO pravidelne hostil 
svojich priateľov touto lahôdkou a 
Jožo ho pokrstil makovými šúľan-
cami, ktoré otec od detstva až do 
konca mal tak veľmi rád. Pre takýto 
gastronomický krst sme sa rozhod-
li práve preto, aby naše CD ľuďom 
chutilo,“ dodáva frontman kapely.
Skupina, ktorá úspešne oprášila 
staré známe hity, bude podľa slov 
Kochanského ml. v tomto tren-
de pokračovať. Ich piesne sú a za-
tiaľ aj zostávajú verné dielni kape-

ly Lojzo. Či však uvažujú aj o tvor-
be ďalšieho CD, nie je také zrejmé. 
Syn populárneho speváka dodáva: 
„Ak rádiá zaradia mimo svojich zo-
dratých piatich CD, ktoré hrajú do-
okola aspoň jednu skladbu z toho 

nášho prvého albumu, tak bude aj 
druhé, na ktorom sa možno obja-
via aj skladby naše. Ale to je asi len 
hudba budúcnosti, kedy sa tu nie-
čo zmení.“

(vs)

VÝNIMOČNÝ KONCERT 
PRE SENIOROV A HENDIKEPOVANÝCH

 Nevidiaci spevák Maroš Ban-
go, prezývaný aj „slovenský 
Bocelli“, spieval  29. júna pre 
takmer 300 hostí z radov brati-
slavských klubov seniorov, do-
movov sociálnych služieb, orga-
nizácií telesne postihnutých ako 
aj Únie nevidiacich a slabozra-
kých. Hudobným hosťom tohto 
jedinečného projektu bola aj 
Sisa Sklovská. Koncert pripra-
vilo občianske združenie AM-
BRELO s finančnou podporou 
grantového programu Nadácie 
Orange Kultúra bez bariér.
  Benefičný koncert Maroša 
Banga sa niesol v duchu témy „Po-
viem vám to piesňou“. Nevidia-
ci tenorista sa na ňom predstavil 
v rôznych speváckych žánroch a 
zaspieval piesne vo viacerých ja-
zykoch – slovenčine, taliančine, 
angličtine aj ruštine. Priestor pre-
zentovať svoj talent na ňom do-
stali aj jeho hostia, speváci Ma-
rek Gernát, Simona Kačmárová a 
Janka Škultéty, ktorí žijú taktiež so 

zdravotným hendikepom. Zlatým 
klincom programu bolo vystú-
penie Sisy Sklovskej, ktorá s Ma-
rošom na záver zaspievala slávny 
duet „Con Te partiro“. 
 Na koncerte sa zú-
častnili ako čestní hos-
tia aj členovia Čestné-
ho plesového výboru 
– pani Emília Vášaryo-
vá, pani Ľubica Vargico-
vá a pán Pavel Traubner. 
„Koncert Maroša Ban-
ga bol pre nás všetkých 
veľkým zážitkom. Nie-
len po stránke jeho 
umeleckej hodnoty, ale 
aj krásnej ľudskosti, kto-
rá z piesní sála. Teší ma, 
že Ples v opere, ako jed-
no z najkrajších spo-
ločenských a umelec-
kých podujatí, priniesol 
po pol roku od svojich 
desiatych narodenín aj 
v podobe tohto kon-
certu užitočné ovocie. Slovenský “Bocelli” Maroš Bango a Sisa Sklovská.

Ako zástupkyňa Čestného pleso-
vého výboru pevne verím, že po-
dobnú príležitosť pomáhať dosta-
nú naši hostia aj v budúcich roční-

koch plesu,“ hodnotí spojitosť me-
dzi koncertom a Plesom v opere 
herečka Emília Vášaryová.

(buj)
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ROZHOVOR SO STAROSTOM JÁNOM SANDTNEROM

Vyhovuje vám život v Dúbrav-
ke? Je niečo, čo vám môžu ľu-
dia z iných mestských častí zá-
vidieť alebo vás niečo hnevá?
Mária, 20 rokov: Asi vám ne-
poviem nič nové, keď vám po-
viem, že úplne najviac ma vytá-
čajú neporiadni psíčkari. Ale to 
viem, že by ma vytáčalo aj inde 
v Bratislave, bojujú s tým viaceré 
mestské časti. Hnevá má ich 
bezohľadnosť a vždy, keď vidím 
niekoho, kto po svojom pso-
vi neodprace jeho exkremen-
ty, mám chuť vziať ich a hodiť 
mu ich do tváre. Alebo do okna, 
nech mu to smrdí doma.
Ľubo, 40 rokov: Závidieť nám 
môžu dom kultúry, niekedy sú 
tam zaujímavé divadelné pred-
stavenia. Tým, že to mám z bytu 
asi päť minút, dostanem sa vždy 
k vstupenkám, o ktoré mám zá-
ujem. Nedávno som sa ale do-
zvedel, že je tá budova v dosť 
dezolátnom stave, tak by ma po-
tešilo, keby mestská časť pusti-
la nejaké peniaze a postarala sa 
o rekonštrukciu. Alebo čakajú, 
kým sa zosype a potom pove-
dia, že sa s tým už nedá nič ro-
biť a Dúbravčania majú za kul-
túrou chodiť do centra? Závidieť 
nám možno aj polohu a okolie, 
keď mám chuť vyjsť si do príro-
dy, netrvá dlho a som tam.
Ria, 31 rokov: Mne vyhovu-
je, že sa v podstate kamkoľvek 
do mesta dostanem električkou, 
ktorá sa nezamotá do kolón ako 
auto alebo autobus. Vyhovuje 
mi, že to mám kúsok do lesa, že 
si kúsok od bytu nakúpim všet-
ko, čo potrebujem. Zmiešaný 
pocit mám z niektorých dúb-
ravských poslancov a poslan-
kýň, nedávno som si na inter-
nete pozrela jednu z ich disku-
sií a bolo mi po nej dosť smutno. 
Toto sú tí ľudia, čo o nás rozho-
dujú?! Komunikovali totiž spô-
sobom, ktorý by bol pre mňa ne-
prijateľný aj medzi nevzdelaný-
mi ľuďmi.
Mišo, 69 rokov: Predpokladám, 
že v tom nie som sám, ale krvný 
tlak mi už niekoľko rokov zdví-
hajú bezohľadní majitelia psov. 
To sú tí, ktorí svojich miláči-
kov nevedia zvládnuť a napriek 
tomu ich majú voľne pustených, 
ktorí neodpratujú to, čo po sebe 
nechávajú, ktorým je fuk, keď 
po niekom cudzom štekajú ale-
bo na niekoho cudzieho skáču. 
Viem, že sa o tom často rozprá-
vajú aj tunajší poslanci, ktorým 
by som odkázal, že ľudí dokáže 
zrovnať len vysoká pokuta, ale 
nielen jej hrozba, ale tá reálna. 
Apelujem preto na mestských 
policajtov, aby keď niekoho pri-
chytia, aby mu vždy napálili tú 
najvyššiu možnú, o rok – dva 
budú mať určite menej práce.
Iva, 15 rokov: Ja som zveda-
vá, kedy nám tu postavia nejaké 
veľké nákupné centrum. Máme 
tu síce Saratov, ale myslela som 
ešte niečo väčšie. Tie zvyšné sú 
ďaleko a plné a Dúbravčanov je 
predsa dosť, tak by sa investori 
nemali báť ísť do toho. Zisk by 
mali obrovský, niečoho podob-
ného sa dožadujú všetci moji 
spolužiaci. A určite aj ďalší. Ide 
o to mať všetko pod jednou stre-
chou, čo najbližšie k domu.

(ld)

PODSTATU SVOJHO VOLEBNÉHO PROGRAMU SOM SPLNIL
 Tvrdí starosta Dúbravky Ján 
Sandtner (nezávislý), ktorému  
v tom podľa jeho slov pomáhajú 
aj kolegovia vo vedení tamojšie-
ho miestneho úradu a poslanci. 
,,Skvalitnili sme dopravnú aj ob-
chodnú infraštruktúru, rozšírili 
sociálnu a školskú sieť a starost-
livosť,“ vymenúva.

Čím aktuálne žije mestská časť? 
Čo za problémy hýbu dianím v 
nej? Ako ich riešite?
 Dúbravka žije kultúrnym letom, 
obyvateľom sme pripravili bohatý 
program v amfiteátri na Valacho-
vej ulici, v Kultúrnom dome Dúb-
ravka, v Kultúrnom centre Fon-
tána, v parku Družba aj v tom na 
Pekníkovej ulici. Športovaniachtiví 
rodičia a deti budú mať k dispozí-
cii športový areál na Bilíkovej ulici, 
kde pribudlo ihrisko s umelou trá-
vou, ihrisko ŠKP aj FK Dúbravka. 
Na Veľkej lúke sa uskutočňujú ak-
cie na spôsob táborenia MASH, v 
Rosničke sa to hemží plavcami, v 
prírode cyklistami a rodinami, čo 
si vetrajú pľúca a opekajú slanin-
ku či zemiaky v pahrebe. K životu 
patria aj problémy, leto využívame 
na opravu a rekonštrukciu rozvo-
dov, kotolní a telocviční, zatepľujú 
sa školské objekty, len nás mrzí, že 
investujeme do cudzieho majetku. 

Veríme, že magistrát konečne pre-
sunie školské objekty do starostli-
vosti mestských častí. Okrem toho 
v týchto dňoch promptne reaguje-
me na podnety občanov, či už ko-
sením trávy, postrekmi proti ko-
márom, opravou chodníkov, výtl-
kov na cestách a parkoviskách, pri-
stavovaním veľkokapacitných kon-
tajnerov na odvoz tuhého odpadu.

Do komunálnych volieb v roku 
2006 ste išli s konkrétnymi plán-
mi a cieľmi. Ktoré z nich sa vám 
za ten čas podarilo splniť? Stih-
nete do decembra ešte niečo?
 Volebný program sa nám aj s 
pomocou poslancov a spolupra-
covníkov vo vedení miestneho úra-
du darí postupne plniť. Skvalitni-
li sme obchodnú aj dopravnú in-
fraštruktúru, rozšírili sociálnu a 
školskú sieť a starostlivosť. S veľ-
kou odozvou sa u občanov stre-
tli spoločenské akcie, ako sú Víta-
nie detí, Pozdravy jubilantom, oce-
ňovanie osobností Dúbravky. Roz-
šírili sme možnosti voľnočasových 
aktivít pre mladých aj skôr narode-
ných, zrekonštruoval sa dúbravský 
amfiteáter, upravili sa parky a špor-
tové areály. Otvorili sme denný 
stacionár, do volieb otvoríme ná-
jomný dom, ktorý sme financova-
li s magistrátom, a v ktorom nájde 

strechu nad hlavou 52 rodín. Ve-
rím, že otvoríme aj Múzeum Dúb-
ravky, pre ktoré nadšenci nahro-
madili už takmer dvetisíc exponá-
tov. V zrekonštruovanom objek-
te bude aj klub dôchodcov a sídlo 
miestnej organizácie Matice slo-
venskej. Na žiadosť obyvateľov sta-
rej Dúbravky robíme všetko pre to, 
aby sme vrátili dúbravský cintorín 
pod našu správu. 

Ktoré zo záväzkov už splniť ne-
stihnete a prečo? 
 Nepodarilo sa nám rozšíriť ko-
munikáciu na Harmincovej ulici na 
štvorprúdovú z dôvodu majetkovo 
– právneho vysporiadania pozem-
kov. Magistrát mal postupovať ra-
zantnejšie a cieľavedomejšie, išlo 
totiž o jednu z jeho dopravných 
priorít. Dokumentačne je projekt 
pripravený, len výkup pozemkov 
mešká. Stále to chceme zrealizo-
vať v čo najkratšom možnom čase 
aj s ohľadom na predpokladanú vý-
stavbu v tejto lokalite. Ďalším zá-
merom bolo skvalitniť bezpečnosť 
v Dúbravke cez kamerový systém. 
Verejné obstarávanie sme urobi-
li dokonca trikrát, ale Úrad pre ve-
rejné obstarávanie ho zakaždým 
zrušil. Naše úsilie však ani v tomto 
prípade neochabuje. Hlavnou chy-
bou bolo, že hlavné mesto nezača-

lo s prípravou verejného obstará-
vania už v roku 2007, ale až vlani. 
Stále sa snažíme zabezpečiť predĺ-
ženie Saratovskej ulice nadjazdom 
či podjazdom smerom na Devín-
sku Novú Ves a autostrádu. Pred 
skončením funkčného obdobia rád 
konštatujem, že podstatu svojho 
volebného programu som splnil a 
aktívne prispel k obrazu Dúbrav-
ky ako peknej a pokojnej mestskej 
časti. Prijatím Plánu hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja na obdo-
bie 2007 – 2013 sme položili zákla-
dy jej dlhodobého a komplexného 
rozvoja.

(ld)

DÚBRAVKA

Rozloha: 8,6 km2
Počet obyvateľov: 38 920
Starosta: 
Ján Sandtner (nezávislý)
Rozloženie politických síl v 
miestnom zastupiteľstve: 
SMER-SD – 12, KDH – 4, OK 
– 4, NEKA – 4, SDKÚ-DS – 3, 
SZS – 2, ĽS-HZDS – 2.

Z histórie mestskej časti
 Dúbravku prvýkrát osídlili už 
v mladšej dobe kamennej, na jej 
území žili v minulosti aj Kelti. V 
mestskej časti sa našli pozostat-
ky jedného z najvýznamnejších 
rímskych osídlení na Slovensku - 
základy vidieckej vily Villa Rusti-
ca. 
 V polovici 16. storočia ju za-
ložili Chorváti ako osadu, pat-
riacu pod devínske hradné pan-
stvo. 58 poddaných pracovalo na 
oráčinách s rozlohou 460 brati-
slavských meríc. Víno čapova-
li od Michala do Juraja, prebytky 
z úrody predávali v Bratislave a v 
Rakúsku. 
 V 19. storočí postihlo Dúb-
ravku niekoľko pohrôm. Dedi-
nu vyplienilo cestou do Viedne 
francúzske napoleónske vojsko, 
v roku 1831 tam zase vystrája-
la veľká epidémia moru, ktorý sa 
rozšíril aj v záverečnej fáze prus-
ko - rakúskej vojny v roku 1866. 
V sedemdesiatych a osemdesia-
tych rokoch 19. storočia upra-
vili obecnú správu, vypracova-
li obecné a požiarne štatúty, na 
základe ktorých vznikol v roku 
1889 požiarny zbor. Vzdialenosť 
Dúbravky od Bratislavy privie-
dla stolárskeho majstra Františ-

ka Tavaríka na myšlienku vyu-
žiť jej okolie na rekreačné účely. 
V rokoch 1911 - 1912 tam začal 
stavať drevené chaty, neskôr pod 
jeho rukami vznikla nová vilová 
štvrť – Tavárikova kolónia.

Dúbravka počas dvoch sveto-
vých vojen
 V prvých rokoch prvej sveto-
vej vojny stavali v Dúbravke ob-
ranné vojenské opevnenia. Poľ-
nohospodárska výroba zazna-
menala prudký pokles, vinohrad-
níctvo takmer zaniklo. Život sa 
znormalizoval až po oslobode-
ní obce. Obnovovali sa historic-
ké pamiatky, obyvatelia si zalo-
žili Vinohradnícky spolok, Ovo-
cinársky spolok, miestnu orga-

nizáciu Červeného kríža a Kon-
zumné družstvo. 
 V roku 1926 tam postavili po-
žiarny sklad, v roku 1931 det-
ské kúpalisko, zaviedli elektri-
nu. V roku 1935 dokončili ško-
lu, v roku 1936 obecný vodovod, 
začalo sa telefonovať. V rokoch 
1937 a 1938 pribudla kanalizácia 
a kultúrny dom. 
 Obyvatelia, ktorí sa neveno-
vali poľnohospodárstvu, praco-
vali prevažne v kameňolome a vo 
vápenke v Devínskej Novej Vsi, 
časť zamestnávali bratislavské 
stavebné firmy a závody. Soviet-
ska armáda sa v Dúbravke obja-
vila 5. apríla 1945. O deň neskôr 
prevzal správu obce Revolučný 
národný výbor. Dočasne.

Dúbravka od vojny po súčas-
nosť
 V apríli 1946 sa Dúbravka sta-
la súčasťou Bratislavy. Aj po pri-
pojení k nej si zachovala svoj vi-
diecky ráz. K podstatnejším 
zmenám došlo v sedemdesia-
tych rokoch, keď sa v týchto kon-
činách spustila rozsiahla výstav-
ba panelákov. Medzi najzaujíma-
vejšie historické pamiatky, ktoré 
vydržali až po dnes, patrí Kostol 
svätého Kozmu a Damiána z pr-
vej polovice 18. storočia, dve ka-
plnky - z konca 16. a polovice 19. 
storočia, Horárska studňa a Čer-
vený kríž, socha Panny Márie a 
svätého Vendelína.

zdroj: www.dubravka.sk

Priamy dotyk s prírodou a Devínskou Kobylou nahrádza Dúbravčanom väčšiu vzdialenosť od centra.
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V rámci podujatia Živá Eurovea promenáda sa v areáli nákupno – zábavného centra pri Dunaji 
predstavili Lazaro de Jesús Hodelin Thomas so skupinou, Orange Drummers a ďalší tanečníci.  

Pestrý program je pripravený počas celého leta, a to niekoľkokrát do týždňa.     foto mk

Smutní, ale zároveň pyšní na výkon slovenských futbalistov odchádzali po zápase s Holandskom  
spred veľkoplošnej obrazovky pri Eurovei Bratislavčania a návštevníci z iných miest.

Vodou z Dunaja pokrstili jedenásť nových lavičiek v Sade Janka Kráľa. Krstili ich mladé Petržalčanky, 
ktoré získali tohtoročnú cenu Junior osobnosť.     foto Aupark

V 49 nových autobusoch sa už niekoľko dní vozia Bratislavčania a návštevníci hlavného mesta. Deväť 
nízkopodlažných autobusov značky Mercedes CapaCity a štyridsať nízkopodlažných a klimatizovaných 

autobusov značky SOR stálo 15,780 miliónov eur.      foto mk

Usmiatymi ľuďmi v slávnostných šatách a s kyticami v náručiach sa to v posledných dňoch popri 
turistoch s fotoaparátmi hemží v bratislavskom centre, ale nielen tam. Hemží sa to nimi všade tam, kde 

sa promuje, uzatvára vysokoškolské štúdium. Po tom, čo jeho absolventi/absolventky dostanú modrý 
alebo červený diplom, ponáhľajú sa aj s blízkymi niekam, kde to oslávia. 

Priťuknú si nablýskanými pohármi so šampanským.

Populárne letné podujatie bratislava-inline štartuje každý piatok buď za Auparkom alebo spoza 
novostavby SND. V tomto roku zatiaľ organizátori nemuseli pre dážď zrušiť ani jedno podujatie, čo je 

oproti minulým rokom pozitívna správa. Verme, že počasie im bude naklonené aj naďalej.   foto mk
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BRATISLAVČANKA KAMASOVÁ HOSTITEĽKOU 
SVETOVÉHO GOLFU POD TATRAMI

 Ani dažďové kvapky, kto-
rých bolo azda na každého vkus 
trochu priveľa, nemohli poka-
ziť kladné pocity Bratislavčan-
ky Zuzany Kamasovej po splnení 
jedného z jej veľkých golfových 
snov. 
 Stále jediná slovenská profesio-
nálka sa predstavila na nedávnom 
turnaji Ladies European Tour na 
ihrisku Gray Bear na Táľoch v ne-
formálnej úlohe hostiteľky zatiaľ 
najprestížnejšieho medzinárodné-
ho podujatia v pomerne krátkych, 
no stále zaujímavejších dejinách 
slovenského golfu. Zuzana však má 
aj po úspešnej slovenskej premié-
re naďalej o čom rojčiť, ďalší sen 
sa nesie v znamení piatich kruhov. 
Golf sa stal olympijským športom 
a Kamasová v rozhovore pre Bra-
tislavský kuriér prezradila, že si zo 
srdca želá, aby už v najbližších ro-
koch na olympiádu zamieril niekto 
zo Slovenska. Ak aj nie ona osobne, 
aspoň niekto z jej zverencov z roz-

rastajúcej sa mládežníckej liahne.

Aké dojmy ste si odniesli z pre-
miéry svetového golfu na Slo-
vensku v podobe Allianz Slovak 
Open na Táľoch?
  „Musím povedať, že už pred sa-
motným turnajom som sa extrém-
ne tešila. Verila som, že sa doži-
jem príchodu významného podu-
jatia do našej krajiny, ale nedúfa-
la som, že to bude ešte počas mojej 
hráčskej kariéry. Myslím si, že tur-
naj možno hodnotiť po všetkých 
stránkach pozitívne. Jediným ne-
gatívnym faktorom bolo počasie, 
nakoniec sme však zvládli aj zvýše-
ný prídel dažďových kvapiek. Tre-
ba pritom dodať, že na mnohých 
ihriskách by sa v takých podmien-
kach turnaj ani nemohol uskutoč-
niť, ihrisko na Táľoch vode odolalo 
aj zásluhou výbornej práce organi-
zátorov.“

Ako hodnotíte vlastný debut 

pred slovenskými divákmi?
  „Tak ako som sa na turnaj teši-
la, tak som si aj uvedomovala veľ-
kú zodpovednosť a tlak, nielen z 
toho hľadiska, aby mi pred vlast-
ným publikom ten turnaj vyšiel, ale 
aj preto, že som sa cítila ako hosti-
teľka a chcela som, aby sa všetkým 
hráčkam na Slovensku páčilo. Trú-
fam si povedať, že tak kvalitné ob-
sadenie štartového poľa už európ-
sky seriál v tomto roku nezažije. 
Štartovalo na ňom desať až pät-
násť hráčok, ktoré väčšinu sezóny 
trávia na turnajoch v Amerike, a aj 
preto má moje konečné 30. miesto 
zo 126 účastníčok pre mňa osobne 
väčšiu hodnotu ako vyššie priečky 
z turnajov v Číne, Teneriffe, či Ra-
kúska. Aj ostatné hráčky potvrdi-
li môj názor, že ihrisko na Táľoch 
patrí k najnáročnejším na svete a 
ak by sa šéfka turnaja viac pohrala 
s rozostavením vlajok na greenoch, 
mohla som ako domáca z toho ešte 
trochu viac profitovať. Potvrdilo sa 
ale, že na spoznanie tohto ihriska 
nestačí obligátne skúšobné kolo, a 
aj preto boli vlajky rozostavené cit-
livo, aby sa náročnosť počiarknu-
tá extrémnymi prevýšeniami a ne-
priaznivým počasím ešte viac ne-
komplikovala.“

Určite ste sa od svojich súperiek 
dopočuli aj nejaké ohlasy na to, 
čo na Slovensku prežili...
  „Už pred turnajom sa ma mno-
hé z dievčat vypytovali, na čo majú 
byť pripravené. Predsa len východ-
ná polovica Európy je pre golfo-
vý svet tak trochu tabu a ich oba-
vy boli celkom prirodzené. Na Tá-
ľoch sa však hráčkam veľmi páčilo. 
Navyše, naozaj mali čo robiť, keďže 
ihrisko nie je len jedným z najkraj-
ších, ale aj najťažších.“
  
Udomácni sa špičkový profesio-

nálny golf pod Nízkymi Tatrami 
a aké sú šance, že tam zavíta aj 
mužský turnaj?
  „Bola by som veľmi rada, ak by 
sa z turnaja na Táľoch stala tradí-
cia. Organizátori budú musieť zvá-
žiť viaceré faktory, no myslím si, že 
si spravili veľmi dobré meno. Muž-
ský turnaj má podstatne vyššie ná-
roky, a to predovšetkým z hľadis-
ka rozpočtu, ktorý je štyri až päť-
krát vyšší ako ženský, takže si mys-
lím, že momentálne nebude pred-
metom slovenského záujmu.“

Golf sa vlani dostal do rodi-
ny olympijských športov a už na 
olympiáde v roku 2016 v Rio de 
Janeiro sa dostane aj do progra-
mu hier. Je to ďalšia veľká výzva 
vo vašej kariére?

  „Účasť na olympiáde je snom 
každého športovca a aj ja som v ok-
tóbri prijala správu o zaradení gol-
fu do programu hier veľmi pozitív-
ne. Ja mám už 32 rokov a hoci via-
cero hráčok, napríklad Angličan-
ka Laura Daviesová sa drží v po-
predí vo veku 46 rokov, môj zdra-
votný stav mi možno nedovolí hrať 
vrcholovo ešte tak dlho. Mala som 
problémy s chrbticou a pomerne 
často ma prenasledujú zranenia, 
pre mňa by však bolo obrovským 
zadosťučinením, ak by som sa doč-
kala účasti na olympiáde niekoho 
z našich mladých hráčov, ktorým 
som sa začala na Slovensku tréner-
sky venovať.“

Peter Kimijan

KORMIDLO FUTBALISTOV SLOVANA PREVZAL 
JANKECH, ODCHÁDZA IŽVOLT

 Jeden z najskúsenejších tré-
nerských odborníkov na Sloven-
sku Jozef Jankech prevzal kormi-
dlo bratislavského Slovana. S úra-
dujúcimi vicemajstrami sa 72-roč-
ný kouč hotuje dosiahnuť vytúže-
ný ligový primát, ktorý mu ešte  
v bohatej kariére chýba.
  V realizačnom tíme mu budú 
pomáhať Juraj Bútora, Jozef Kon-

tír, Štefan Horný a Miroslav König. 
Vo funkcii vystrieda Dušana Titte-
la, pričom k belasým prichádza po 
tretí raz. V minulosti už na lavič-
ke Slovana pôsobil v rokoch 1988 
- 1990 a 2005 - 2007. Ďalšími  za-
stávkami jeho kariéry bol post tré-
nera československého olympij-
ského tímu, Lokomotívy Košice 
(víťaz Československého pohára), 

či exotickej reprezentácie Maldív.
  V novej sezóne však nebude 
môcť rátať so službami stredo-
poliara Mateja Ižvolta, ktorý od-
chádza do tábora corgoňligového 
konkurenta z Dubnice. Už v uply-
nulom ročníku bol Ižvolt na hos-
ťovaní v Prešove.

(pk)

FRÜHAUF NOVOU POSILOU SLOVANA
 V najbližších dvoch sezónach 
hokejovej extraligy by dres brati-
slavského Slovana mal obliekať aj 
obranca Peter Frühauf. S 27-roč-
ným hráčom, ktorý sa v uplynulej 
sezóne stal so 40 bodmi najpro-
duktívnejším zadákom Banskej 
Bystrice podpísalo vedenie kon-
trakt.
  Frühauf, ktorý v 50 vystú-
peniach v súťaži nastrieľal de-
väť gólov a pridal 31 asistencií, 

by mal vystužiť defenzívne rady  
a jeho príchod by nabral ešte väč-
ší význam v prípade, že avizova-
ný prestup Michala Sersena do 
Kontinentálnej hokejovej ligy sa 
aj naozaj uskutoční. Nová po-
sila Slovana sa predstavila aj na 
majstrovstvách sveta v Nemecku  
a pri premiére na šampionáte si 
pripísal jednu gólovú asistenciu.

(pk)

INZERCIA
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V sérii vystúpení, nazvanej (dokončenie v tajničke), sa na hlavnom nádvorí Bratislavského hradu aj toto leto – v poradí už tretíkrát – predsta-
via rôzne česko – slovenské herecké osobnosti. Predstavenia sa začínajú vždy o 20.30 h, herci a herečky ich odohrajú aj v nepriaznivom poča-
sí. K lístkom sa záujemcovia dostanú cez Ticketportal, jeden stojí 14 alebo 16,50 eur. Tragikomédia o mužoch pre ženy, aby ich opäť nepochopi-
li – Vše o mužích, je na programe 21. až 23. júla. Užite si to tam, ak sa rozhodnete ísť.
Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.
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Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

 Vydavateľstvo Matica Sloven-
ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 
roku 2000 knihu od Petra Ševčo-
viča Z kuchyne starého Prešpor-
ka. Prinášame vám nostalgické 
úryvky z tejto knihy ako aj cen-
né historické recepty takmer do-
slova opísané z pôvodných kníh. 
Počas dní, kedy dozrievajú naj-
lepšie plody záhrad, varia lekvá-
re a zavárajú kompóty, si môžete 
upiecť aj rýchlu žemľovku z čer-
stvého ovocia podľa starého krč-
márskeho receptu....
 Na dobových olejomaľbách, ry-
tinách, kresbách a zažltnutých fo-
tografiách vidíme Prešporok ako 
mestečko obopínajúce mohutný 
hrad na zelenom kopci. Zeleň vý-
razne pretínala belasá stuha mo-
hutného Dunaja. Na opačnej stra-
ne zeleň zosvetlela v šíkoch vša-
deprítomných vinohradov, potom 
tmavla v záhradách a lesoch. Pre-
šporské pôdy sú rôznorodé, klíma 
veľmi príjemná a Prešporčania boli 
takí múdri, že si domy stavali iba 
tam, kde mohli mať pri nich záhra-
dy. Odnepamäti sa tu darilo čereš-
niam, višniam, marhuliam, brosky-
niam, jabloniam, hruškám, sliv-
kám, ringlotám, orechom, dulám, 

mišpuliam, jedlým gaštanom, mo-
rušiam aj mandľovníkom. Pri plo-
toch záhrad bujneli kríky malín, 
egrešov, ríbezlí a lieskovcov, me-
dzi vinohradmi sa červeneli jaho-
dy. Prešporčania vedeli, že ovocné 
stromy sú rovnako krásne ako ho-
ciktoré iné ozdobné dreviny a s ob-
ľubou z nich vytvárali aleje svoj-
ho mesta. V každých prešporských 
novinách sa v letnej uhorkovej se-
zóne písalo o oblaku omamnej 
vône, ktorá sa z kuchýň dvíhala nad 
mesto. Citlivé nosy v nej rozpozná-
vali vanilku, škoricu, klinčeky, ba-
dián, pálený cukor a rôzne ovocie. 
Koláče sa vypekali v každej domác-
nosti, kaviarni alebo cukrárni. Roz-
voniavali zaváraniny, ťahané aj ne-
ťahané, kysnuté i nekysnuté závi-
ny, kadejaké posúchy, rezy, buch-
ty a buchtičky. Babky so šatkami 
ich predávali ešte vlažné z prúte-
ných košíkov domácim paniam v 
klobúkoch, pred každým druhým 
obchodíkom stál stolík s pestrými 
koláčmi, učni ich roznášali po do-
mácnostiach a slovenskí, nemeckí 
i maďarskí básnici písali o koláčo-
vom ošiali fejtóny a básne.

Najrýchlejšia žemľovka 

 Keď sme s tvojím tatkom cho-
dili zaľúbení ani hrdličky, zvyk-
li sme si posedieť v najstaršej krč-
me na Cukermandli. Nikde inde 
v Prešporku neponúkali žemľov-

ku na objednávku a tu ju spravi-
li za polhodinu takú skvelú, že sme 
si zašli do kuchyne pozrieť sa, ako 
ju robia. Kuchárka pokrájala na 
lístky šesť predvčerajších rožkov a 
krájance si rozdelila na tri diely. 
Okrúhly pekáč nahrubo vymaza-
la maslom, vysypala omrvinkami 
a prvými dvoma rožkami namoče-
nými v mlieku vystlala dno. Na to 
poukladala asi pätnásť deka ovo-
cia pokrájaného na kúsky. Raz to 
boli marhule, inokedy vykôstkova-
né slivky, ďalší raz broskyne, jaho-
dy, višne alebo lístočky z olúpaných 
jabôk. Posypala ich hrsťou cukru a 
malou lyžičkou prášku z klinčekov, 
škorice a badiánu. Ak mala, posy-
pala to hrsťou tvarohu, ak tvaroh 
nemala, nedala namiesto neho nič. 
Ďalšie dva rozkrájané rožky navlh-
čila mliekom, zakryla nimi ovo-

cie, rožky posypala hrsťou hrozie-
nok vymáčaných v rume, poukla-
dala na ne druhú vrstvu ovocia, 
cukor a voňavý prášok a všetko za-
kryla poslednou vrstvou pokrája-
ných rožkov. V dvoch deci mlieka 
rozhabarkovala dva žôtky, nalia-
la do pekáča, navrch položila štyri 
kúsky masla a vložila do rozpálenej 
rúry piecť. Z dvoch bielkov ušľaha-
la tuhý sneh, zašľahala doň kopco-
vitú polievkovú lyžicu práškového 
cukru a po desiatich minútach pe-
čenia rozotrela sladký sneh na žem-
ľovku. Zavrčala na nás, aby sme 
konečne prestali zízať a išli sa po-
sadiť. O desať minút nám priniesla 
prekrásnu žemľovku so zlatožltou 
kôročkou, sotva sme ju vládali zjesť.

Veronika Ševčíková

Hlavné mesto SR Bratislava
Primaciálne nám. 1, 

814 99  Bratislava
zastúpené primátorom 
Andrejom Ďurkovským 

oznamuje v súlade s § 9a odsek 
2 zákona č. 138/1991 Zb. v zne-
ní neskorších predpisov zámer 
predať na základe obchodnej ve-
rejnej súťaže nehnuteľnosti v ka-
tastrálnom území Petržalka,  v ka-
tastrálnom území Staré Mesto,  
v katastrálnom území Trnávka  
a v katastrálnom území Nové 
Mesto v Bratislave:
1. nehnuteľnosti  v k. ú. Petržalka, 
a to  pozemky parc. č. 5096 – za-
stavané plochy a nádvoria vo vý-
mere 959 m2 a parc. č. 5098/2 
– zastavané plochy a nádvoria vo 
výmere 172 m2, evidované ako 
parcely registra „C“ na LV č. 1748.
2. nehnuteľnosti  v k. ú. Petržal-
ka, a to  pozemok parc. č. 5100/4 
– zastavané plochy a nádvoria vo 
výmere 34 m2, evidovaný ako par-
cela registra „C“ na LV č. 2644, 
ako aj novovytvorený pozemok 
parc. č. 5099/1 – zastavané plo-
chy a nádvoria vo výmere 542 m2, 
vzniknutý podľa GP č. 48/2009 
oddelením od pozemku parc. č. 
5099, evidovaného ako parcela re-
gistra „C“ na LV č. 1748.
3. nehnuteľnosti v k. ú. Sta-
ré Mesto, a to pozemky parc. č. 
7962/2 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 138 m2, parc. 
č. 7962/3 – záhrady vo výmere 
247 m2, parc. č. 7963/1 – zasta-
vané plochy a nádvoria vo výme-
re 289 m2 a parc. č. 7963/2 – za-
stavané plochy a nádvoria vo vý-
mere 254 m2, evidované ako par-
cely registra „C“, a stavbu súp. č. 
2892 postavenú na pozemku parc. 
č. 7963/2, s drobnými stavbami a s 
príslušenstvom, LV č. 1656, Mýt-
na 33.
4. nehnuteľnosti s príslušenstvom 
v k. ú. Trnávka, a to : stavbu súp. č. 
3849 na parc. č. 14417, stavbu súp. 
č. 3851 na parc. č. 14419, pozem-
ky registra „C“ parc. č. 14417 – za-
stavané plochy a nádvoria vo vý-
mere 221 m2, parc. č. 14418 – zá-
hrady vo výmere 111 m2 a parc. 
č. 14419 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 238 m2, LV č. 1, 
Kovorobotnícka 29, 31.
5. nehnuteľnosti registra „C“ v k. 
ú. Nové Mesto, a to novovytvore-
né pozemky parc. č. 11489/1 – za-
stavané plochy  vo výmere 1382 
m2, parc. č. 11489/2 – zastava-
né plochy  vo výmere 1366 m2  a 
parc. č.11489/3 – zastavané plo-
chy vo výmere 143 m2, vzniknuté 
podľa GP č. 02/2005 rozdelením 
pozemku parc. č. 11489,  a stav-
bu súp. č. 36  postavenú na no-
vovytvorenom  pozemku parc. č. 
11489/1,  s príslušenstvom, LV č. 
2355, Račianska 30.
Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže a súťažné podklady sú zve-
rejnené na úradnej tabuli na prí-
zemí Magistrátu hlavného mes-
ta SR Bratislavy a na internetovej 
stránke www.bratislava.sk.
Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže a súťažné podklady si môžu 
záujemcovia vyzdvihnúť aj osob-
ne v budove Magistrátu hlavné-
ho mesta SR Bratislavy na adrese 
: Primaciálne nám. 1, Bratislava, 
prízemie – pracovisko „FRONT 
OFFICE, v pracovných dňoch od 
13.7.2010 do 10.9.2010 v čase od  
9.00 hod. do 14. 00 hod.
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Vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže

Hlavné mesto SR Bratislava v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodného zákonníka, v znení neskorších predpisov  týmto 

v y h l a s u j e

obchodnú verejnú súťaž
na najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o nájme  nebytového priestoru – garáže,  nachádzajúcej sa pod terasou 

bytového domu  na Jasovskej ul. č. 2-4 a 6-8 v Bratislave, 
k. ú. Petržalka

1. Prenajímateľ/Vyhlasovateľ
 Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava
 zastúpené:  Andrejom Ďurkovským, primátorom mesta
 IČO:  00603481
2. Predmet obchodnej verejnej súťaže
 2.1.  prenájom garáže č. 14 o výmere 18 m2, nachádzajúcej sa na Jasovskej ul. č. 2-4;
 2.2.  prenájom garáže č. 5 o výmere  18 m2, nachádzajúcej sa na Jasovskej ul. č. 6-8 . Garáž
 vyžaduje opravu z dôvodu zatekania. Do doby odstránenia závady na náklady nájomcu,
 max.  po dobu  4 mesiacov bude poskytnutá zľava 15% z nájomného v zmysle víťaznej 
 ponuky.
3. Kontaktná osoba vyhlasovateľa
 Meno:  Ing. Jastrabíková Anna
 Telefón:  02/59 356 218
 E-mail:  jastrabikova@bratislava.sk
 Fax:    59 356 543
4. Doba nájmu
       Nájomná zmluva bude uzatvorená na dobu neurčitú, v zmysle zákona č. 116/1990 Zb. v znení neskorších predpisov.
5. Účel  nájmu – garážovanie  osobného  motorového vozidla  vo vlastníctve navrhovateľa, budúceho nájomcu.
6. Nájomné
 Minimálna výška nájomného  je  20 Eur/m2/rok  pre  fyzickú osobu - nepodnikateľa a 25 Eur /m2/rok  pre fyzickú osobu  
 – podnikateľa alebo právnickú osobu.
7. Podmienky účasti v súťaži
 7.1.  Predloženie kópie technického preukazu motorového vozidla .
 7.2.  Predloženie  dokladu  o oprávnení  podnikať,  t. zn.  pri  právnických  osobách  výpis z
 Obchodného registra;  pri fyzických osobách – podnikateľoch výpis zo Živnostenského
 registra. Výpisy  podľa  predchádzajúcej vety  nesmú byť staršie ako  3 mesiace.
 7.3.  Overené čestné prehlásenie, že navrhovateľ nemá  záväzky voči  príslušnému daňovému
 úradu,  sociálnej  poisťovni, ktorejkoľvek  zdravotnej  poisťovni, nie  je  v likvidácii ani
 v konkurze, ani že voči nemu nie je vedené žiadne exekučné konanie.
 7.4.  Zloženie finančnej zábezpeky na účet hlavného mesta vedený vo VÚB, a.s. Bratislava č.ú. 
 1365451853/0200  variabilný  symbol  783900200,  vo  výške 500 Eur,  pričom  v  prípade  
 úspešnosti navrhovateľa  bude  zábezpeka  započítaná  do ceny nájomného. Neúspešným 
 uchádzačom bude zábezpeka vrátená v lehote 30 dní odo dňa vyhlásenia výsledkov súťaže.
 V  prípade,  že  úspešný  uchádzač  od  nájmu  ustúpi,  zábezpeka  prepadá  v  prospech  
 vyhlasovateľa.
 7.5.   Súťažný návrh musí byť vypracovaný v slovenskom jazyku.
8. Obsah súťažného návrhu
 8.1.  ponuka  nájomného;
 8.2.  doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti v súťaži podľa bodu 7.
9. Spôsob podávania súťažných návrhov 
 Navrhovatelia sú  povinní doručiť záväzné súťažné návrhy  v  zalepenej  obálke s uvedením 
 obchodného mena a sídla právnickej osoby  zapísanej  v obchodnom  registri, alebo fyzickej 
 osoby zapísanej v živnostenskom registri na adresu: 
                                              Magistrát hl. m. SR Bratislavy 
                                              Oddelenie nájmov nehnuteľností 
                                              Primaciálne nám. 1
                                              814 99 Bratislava
 alebo osobne do podateľne magistrátu s označením: „OVS – Jasovská - NEOTVÁRAŤ!“
 Navrhovatelia   sú  povinní  pred  podaním záväzného súťažného návrhu zaplatiť paušálnu
 náhradu výdavkov  vyhlasovateľa  v  sume 10 Eur  a to v hotovosti v pokladni Magistrátu
 hl. m. SR  Bratislavy.  Kópiu  potvrdenia  o zaplatení  paušálnej  náhrady  výdavkov  sú 
 navrhovatelia  povinní  priložiť  k súťažnému  návrhu  do  obálky  s  označením  „OVS  –
 -  Jasovská - NEOTVÁRAŤ“.
10. Lehota na  podávanie súťažných návrhov:
 Záväzné súťažné návrhy je možné podávať v termíne do  31.8.2010  do 16.00 hod. Pri záväzných súťažných návrhoch  
 doručených poštou je rozhodujúci dátum podateľne Magistrátu hl. m. SR Bratislavy. Záväzné súťažné návrhy nemôžu  
 navrhovatelia po podaní nijako meniť, dopĺňať ani upravovať. Do súťaže nemožno zaradiť návrhy, ktoré boli predložené  
 po termíne určenom v týchto súťažných podmienkach, ani návrhy, ktorých obsah nezodpovedá súťažným podmienkam.  
 Takéto návrhy komisia odmietne. Navrhovatelia  v plnej miere znášajú všetky náklady spojené s ich účasťou v súťaži.
11. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov 
       Výška ponúkaného ročného nájomného váha kritéria 100 % .
12. Vyhlásenie výsledkov súťaže, lehota na uzatvorenie zmluvy 
        Výsledky  súťaže  budú  zverejnené  na úradnej  elektronickej  tabuli  magistrátu  a  na
        internetovej stránke www.bratislava.sk  najneskôr  10.9.2010. Navrhovateľ, ktorý podal 
        víťazný návrh  bude  upovedomený  písomne najneskôr  v  lehote 10 dní od zverejnenia 
        výsledkov súťaže. Zmluva o nájme  bude uzatvorená do 60 dní od zverejnenia výsledkov
        súťaže. Ostatní  navrhovatelia, ktorí  v  súťaži  neuspeli budú  o  tejto skutočnosti
        upovedomení  písomne. 
13. Termín obhliadky 
 Navrhovatelia si môžu dohodnúť termín obhliadky predmetu nájmu so zástupcom oddelenia technického zabezpečenia  
 budov magistrátu na telefón. čísle  59 356 324.
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo
 14.1.   Kedykoľvek  zrušiť  túto obchodnú  verejnú súťaž. O zrušení  súťaže budú navrhovatelia, 
 ktorí podali návrhy, písomne upovedomení. Zrušenie súťaže bude uverejnené na úradnej tabuli magistrátu a na   
 internetovej stránke  www.bratislava.sk .
 14.2.   Predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho súťažného návrhu.
 14.3.   Odmietnuť všetky predložené súťažné návrhy.
 14.4.   V prípade zistenia  neúplnosti  súťažného návrhu  z hľadiska  požiadaviek  vyhlasovateľa 
 uvedených v súťažných podkladoch, vyradiť návrh z verejnej obchodnej súťaže.

Andrej  Ď u r k o v s k ý                                   
primátor

                                                                              Hlavného mesta SR  Bratislava
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